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وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: 

 استاندار مازندران خبر داد

 روشن شدن وضعیت 
گوشی های قدیمی وارداتی 

آیفون تا 10 روز آینده

 سونامی آسیب های گردنی 
 تا یک دهه دیگر 
به ایران می رسد

حضرت آیت الله خامنه ای روز گذشته در دیدار جمعی از مدیران، اساتید و طلاب 
جامعةالزهرا)س(، تحول را امری طبیعی و قهری در عالَـــم خواندند و گفتند: 
چنانچه زمام تحول به دست افراد عاقل و متدین باشد، جامعه و بشریت اعتلا 
پیدا می کند اما بدون آن، تحول رو به گمراهی و انحطاط می رود، همچنان که 
به معروف تبدیل شده است.  امروز در جوامع غربی، منکرات عقلی 

رهبر انقلاب در دیدار جمعی از مدیران، اساتید و طلاب جامعةالزهرا)س(:

چهارشنبه اختلافات  در وین
پیشنهاد تهران درخصوص تغییر روند غنی سازی، شورای حکام را درباره قطعنامه دچار تردید کرد 

پیشنهادهای تازه تهران به آژانس بین المللی انرژی اتمی، شورای حکام را در دوراهی تصمیم گیری قرار داد و بررسی چالش های جاری را به جلسه امروز موکول کرد
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‌چنانچه‌زمام‌تحول‌بدست‌افراد‌عاقل‌
باشد،‌جامعه‌اعتلا‌پیدا‌می‌کند

یادداشتخبر

   پنجشنبه  1  آذر 1403
  19 جمادی الاول1446
  سال سی ام
 شماره 8611
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان
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معاون‌حقوقی‌رئیس‌جمهور‌اعلام‌کرد
‌تأکید‌رهبر‌انقلاب‌برای‌اصلاح‌

قانون‌انتصاب‌در‌مشاغل‌حساس
معاون حقوقی رئیس جمهور با بیان اینکه شرط مطلق تابعیت همسر 
و فرزندان در قانون انتصاب افراد در مشاغل حساس، مردم و کشور 
را از نخبگان علمی و پژوهشگران برجسته محروم کرده است، گفت: 
رهبر معظم انقلاب موضوع اصلاح این قانون را با حساسیت به رئیس 
مجلس شورای اسلامی ارجاع و شخصاً به دکتر پزشکیان فرمودند 
با اصلاح قانون تابعیت قهری موافق هستم، نظر من را در مجلس 
شورای اسلامی اعلام کنید تا این قانون مانع استفاده از نیروها در 

مشاغل مختلف نشود.
به گزارش ایرنا، حجت الاسلام مجید انصاری در همایش بین المللی 
داوری در دانشگاه قم، با اشاره به اینکه در زمان تصویب قانون یعنی در 
سال 1401 نیز در هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام دنبال 
اصلاح آن بودیم، افزود: این قانون فرصت هایی را از ملت سلب می کند. 
دیپلمات ها و سفیرانی داریم که فرزندان آنان در کشورهای دیگر تحصیل 

می کنند، ما با قانون تابعیت قهری، برای همه جرم انگاری کرده ایم.
وی با اشاره به جرم انگاری شدن تابعیت مضاعف در این قانون، گفت: 
طبق این قانون جمع کثیری از افراد مجرم محسوب می شوند، درحالی 
که نمی توانیم دور کشور دیوار بکشیم. ایران یک جزیره دورافتاده در 
اقیانوس اطلس نیست، بلکه یک کشور متمدن است و نمی توانیم 

ارتباطات علمی را با سایر کشورها قطع کنیم.
انصاری با بیان اینکه افتخار می کنم اولین اقدام تقنینی من در مقام 
معاونت حقوقی رئیس جمهور دولت چهاردهم تدوین اصلاحیه قانون 
تابعیت قهری بوده است، تصریح کرد: این قانون تعداد زیادی انسان های 
شریف را مجرم قلمداد کرده است که اگر این افراد را از کار برکنار کنیم، 

در کشور اخلال به وجود می آید.
معاون حقوقی رئیس جمهور ادامه داد: خواستار تصویب اصلاحیه این 
قانون به قید سه فوریت بودیم که مجلس این فوریت را با این القا که 
این لایحه را برای دکتر ظریف آوردند، تصویب نکرد. ما تقاضای یک فوریت 
کردیم که اکنون به کمیسیون اجتماعی ارسال شده و برای پیگیری و 

بررسی موضوع در این کمیسیون حضور پیدا خواهیم کرد.

 انتصاب »کسانی که خود، فرزندان یا 
همسر ایشان تابعیت مضاعف دارند« در 
مشاغل و پست های حساس به موجب 
بند )الف( ماده 2 قانون نحوه انتصاب 
 اشخاص در مشاغل حساس مصوب

10/ 7/ 1401 ممنوع است.
به موجب ماده 3 این قانون مصادیق 
مشاغل حساس هر دستگاه بر اساس 
مؤلفه های )ضوابط( زیر و به پیشنهاد 
بالاترین مقام دستگاه و تأیید کارگروهی 
متشکل از وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات 
سپاه، سازمان اداری و استخدامی کشور 
و نماینده تام الاختیار دستگاه مربوط، 
تعیین می شود: )الف( دسترسی به اسناد، 
مدارک و اطلاعات طبقه بندی شده )سندی 
یا رقومی(؛ ب( دسترسی مستمر به اماکن 
و تأسیسات دارای رده حفاظتی بر اساس 
مصوبات شورای عالی امنیت ملی و شورای 
امنیت کشور؛ پ( دسترسی مؤثر و مستمر 
به شخصیت های حفاظت شده بر اساس 
مصوبات شورای امنیت کشور؛ ت( ارتباط 
مستمر با اتباع بیگانه؛ ث( تأثیرگذاری 
تصمیمات در حوزه های سیاسی، فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی؛ ج( اختیارات کلان 

. لی ما
به موجب ماده 4 این قانون معاونان 
قائم مقام  و  رئیس جمهور  مشاوران  و 

و مشاوران  قائم مقام، معاونان  آنها، 
وزرا، رؤسا و مدیران عامل، مدیران کل و 
همترازان آنها در وزارتخانه ها، سازمان ها 
و شرکت های دولتی، مؤسسات و نهادهای 
عمومی غیردولتی و دستگاه هایی که شمول 
قانون بر آنها مستلزم ذکر یا تصریح نام 
است، از قبیل شرکت ملی نفت ایران، 
سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران، 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، 
بانک ها و بیمه های دولتی و مدیران 
سیاسی اعم از سفرا، استانداران، کارداران، 
رایزن ها، فرمانداران، بخشداران، شهرداران 
به استثنای نهادهای تحت امر مستقیم 
مقام معظم رهبری مانند نیروهای مسلح 
و منصوبان مستقیم مقام معظم رهبری 
و مشاغلی که برای انتصاب اشخاص در 
قانون اساسی تشریفات خاصی برای آن 
پیش بینی شده و کارکنان قوه قضائیه 
)اعم از قضات و کارمندان( که صلاحیت 
آنها توسط حفاظت اطلاعات مربوط 
احراز و اعمال می گردد، در زمره مشاغل 
حساس محسوب شده و مشمول مقررات 

این قانون می باشند.
گویا تطبیق بند )الف( ماده 2 این قانون 
با اشخاصی در حوزه اجرا برای دولت 
ایجاد مشکلاتی کرده است؛ لذا دولت طی 
لایحه ای یک فوریتی در پی اصلاح آن برآمده 
و پیشنهاد کرده است که با حذف شمول 
این بند به فرزندان یا همسر، صرفاً کسانی 
که خودشان تابعیت مضاعف دارند مشمول 
ممنوعیت انتصاب در مشاغل و پست های 

باشند. حساس 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در 
جلسه 27/ 8/ 1403 بعد از استماع نظرات 
موافقان و مخالفان فوریت، با 38 رأی 
موافق، 207 رأی مخالف و 7 رأی ممتنع از 
مجموع 256 نماینده حاضر در مجلس 
با یک فوریت لایحه اصلاح قانون انتصاب 
اشخاص در مشاغل حساس مخالفت 

. ند کرد
آنچه به نظر نگارنده ایراد اصلی است 
و حتی در لایحه اصلاحی اخیر دولت 
است،  باقی مانده  توجه  بدون  نیز 
استثنا ناپذیری بند )الف( ماده 2 این 
قانون است. استثناپذیری موردنظر نگارنده 
در ماده 4 این قانون به نوعی صرفاً برای 
نهادهای تحت امر مستقیم مقام معظم 
رهبری مانند نیروهای مسلح و منصوبان 
مستقیم مقام معظم رهبری در نظر 
گرفته شده است؛ به عبارت دیگر نهادهای 
تحت امر مستقیم مقام معظم رهبری از 
شمول این قانون مستثنی شده اند؛ ولی در 
متن این قانون به چنین اختیاری در مورد 
ایشان نسبت به سایر نهادهای مشمول 

تصریح نشده است.
به نظر می رسد با توجه به حساسیت 
مجلس شورای اسلامی، اگر لایحه اصلاحی 
دیگری مبنی بر پیش بینی تعمیم این 
استثناپذیری جهت تمامی یا بخشی از 
مشاغل و پست های حساس با لحاظ 
مکانیسم مشخصی با قید فوریت مقتضی 

تقدیم گردد شاید مؤثرتر واقع شود.

استثناناپذیری؛‌ایراد‌اصلی‌قانون‌‌نحوه‌انتصاب‌اشخاص‌در‌مشاغل‌حساس
فرشید‌فرحناکیان

عضو هیأت مدیره کانون وکلای مرکز

رئیس‌جمهور‌اعلام‌کرد
مأموریت‌به‌عارف‌برای‌آغاز‌مطالعات‌طرح‌انتقال‌پایتخت

رئیس جمهور از آغاز مطالعات طرح انتقال پایتخت خبر داد و گفت: آقای دکتر 
عارف مأموریت بررسی این طرح را بر عهده دارند. بی توجهی به این موضوع 
می تواند کشور را در آینده با بحران های زیست محیطی و مشکلات متعدد دیگر 

مواجه سازد.
مسعود پزشکیان روز گذشته در دیدارهای جداگانه با اعضای مجمع نمایندگان استان های 
هرمزگان و سیستان و بلوچستان، با اشاره به پایان مهلت قانونی سند چشم انداز برنامه 
هفتم توسعه اظهار کرد: هرچند زمان یک برنامه خاص ممکن است به سر آید، اما 
چشم انداز توسعه برای کشور پایانی ندارد. حتی اگر توانسته باشیم اهداف برنامه های 

گذشته را محقق کنیم، چشم انداز توسعه باید همواره تداوم داشته باشد.
وی با تأکید بر اهمیت وفاق ملی در مسیر توسعه تصریح کرد: کشور متعلق به 
هیچ گروه، جناح یا قبیله خاصی نیست. نباید افراد شایسته و کارآمد را به دلیل 
اختلاف نظر کنار گذاشت و از کسانی که توانایی لازم را ندارند، صرفاً به دلیل 
همفکری استفاده کرد. پیشرفت کشور مستلزم همدلی و اتحاد تمامی اقشار و 

نخبگان است.
پزشکیان در بخش دیگری از سخنان خود، توسعه و توانمندسازی استان های جنوبی 
و محروم کشور را یکی از ارکان بنیادین سیاست های دولت چهاردهم دانست و گفت: 
ضروری است اقدامات زیربنایی در مناطق جنوبی کشور اجرایی و با بهره گیری 
شایسته از ظرفیت های اقتصاد دریامحور، گره های دیرپای این مناطق گشوده شود.

رئیس جمهور گفت که شخصاً به صورت منظم و هفتگی موضوع توسعه سواحل 
مکران را دنبال می کند و معتقد است اگر دولت بتواند کریدورهای شمال و جنوب 

کشور را احیا کند، گامی اساسی در مسیر توسعه کشور برداشته خواهد شد.
وی درباره بهره گیری از ظرفیت کشورهای همسایه تصریح کرد: نگاه دولت، تعمیق 
روابط اقتصادی با کشورهای همسایه است. این موضوع در سفر به عراق نیز پیگیری 
شد و گروهی مأموریت ویژه ای برای عملیاتی کردن این همکاری ها برعهده دارند. 

این اقدامات می تواند بستری برای خنثی سازی تحریم های ظالمانه فراهم آورد.
نمایندگان استان سیستان و بلوچستان در دیدار خود با رئیس جمهور از انتخاب 
اولین استاندار بومی این استان قدردانی و اعلام کردند که این تصمیم با استقبال 

گسترده مردم منطقه همراه بوده است.
پزشکیان در پایان با قدردانی از نمایندگان به دلیل طرح این مطالبات، بر ضرورت 
تدوین راهکارهای علمی و عملی برای حل مشکلات مطرح شده تأکید کرد و با ابراز 
خرسندى از اولین سفر استانى هیأت دولت به استان سیستان و بلوچستان، تداوم 

پیگیرى مشکلات این استان را از وظایف اصلى دولت چهاردهم دانست.

عقلای قوم با عقلای قوم با 
یکدیگر ائتلاف کنندیکدیگر ائتلاف کنند

 پیشنهاد »ایران« برای بالانس رادیکال ها  پیشنهاد »ایران« برای بالانس رادیکال ها 
صحن‌مجلس‌روز‌گذشته‌صحنه‌رویارویی‌در‌مورد‌قانون‌نحوه‌انتصاب‌و تسهیل مسیر توسعه در کشورو تسهیل مسیر توسعه در کشور

اشخاص‌در‌مشاغل‌حساس‌بود.‌یکی‌از‌کمیسیون‌های‌تخصصی‌گزارشی‌
‌از‌اجرای‌این‌قانون‌تهیه‌کرد‌و‌بر‌این‌ ‌مورد‌استنکاف‌رئیس‌جمهور در
اساس‌برخی‌چهره‌های‌رادیکال‌مجلس‌خواستار‌قرائت‌آن‌در‌صحن‌و‌
ارجاع‌تخلف‌ادعایی‌به‌دستگاه‌قضایی‌شدند.‌اما‌محمدباقر‌قالیباف‌بر‌
اساس‌ماده‌‌22آیین‌نامه‌داخلی‌مجلس‌این‌درخواست‌را‌رد‌کرد.‌‌دلیل‌
اصلی‌برای‌مجادله‌روز‌چهارشنبه‌مجلس‌انتصاب‌محمدجواد‌ظریف‌به‌
‌بود.‌روزنامه‌ایران‌به‌این‌بهانه‌ سمت‌معاون‌راهبردی‌رئیس‌جمهور
گزارشی‌را‌در‌مورد‌از‌تعادل‌خارج‌شدن‌آرایش‌نیروهای‌سیاسی‌و‌راه‌های‌

‌این‌وضعیت‌منتشر‌می‌کند. خروج‌از

در‌ستایش‌سیاستمدارانی‌که‌طبق‌قاعده،‌سیاست‌ورزی‌می‌کنند

خیمه دو ستونی وفاق 
مهراوه خوارزمی | روزنامه نگار

با یادداشت هایی از

راه‌ائتلاف‌روشن‌است‌‌|‌محمدرضا‌باهنر؛‌فعال‌سیاسی‌اصولگرا
ائتلاف‌و‌وفاق‌راه‌جدید‌ماست‌|‌محسن‌هاشمی؛‌فعال‌سیاسی‌اصلاح‌طلب
این‌رفاقت‌سیاسی‌است‌نه‌ائتلاف‌|‌عبدالله‌رمضان‌زاده؛‌فعال‌سیاسی‌اصلاح‌طلب

‌پیشنهاد‌تهران‌درخصوص‌تغییر‌روند‌غنی سازی‌
شورای‌حکام‌را‌درباره‌قطعنامه‌دچار‌تردید‌کرد‌
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 پیشنهاد »ایران« برای بالانس 
رادیکال ها و تسهیل مسیر توسعه در کشور 

 عقلای قوم  عقلای قوم 
با یکدیگر ائتلاف کنندبا یکدیگر ائتلاف کنند

سیاسی هدف خالص سازی، هر 
وسیله ای را توجیه می کند. در سوی 
دیگر، ردصلاحیت مقدماتی پزشکیان در 
همین انتخابات مجلس نشان می دهد 
سازکار حذف و خالص سازی تا کجا 

گسترش یافته بود.

چه باید کرد؟
در امروز ایران، با نشستن قالیباف بر 
صندلی ریاست مجلس به رغم تکاپوی 
رادیکال ها و با پیروزی پزشکیان در 
انتخابات ریاست جمهوری به رغم 
همه تلاش رادیکال ها، فرصتی فراهم 
شد تا این جریان که به دلیل فقدان 
سابقه تاریخی و پیوندهای اجتماعی در 
جامعه ایران ریشه دار نیست، به حاشیه 
سیاست و مدیریت هدایت شود. اما 
این به حاشیه رفتن ظهور خودکار 
جریان های اصلی سیاسی و اجتماعی 
به متن سیاست و مدیریت را تضمین 
نمی کند. زیرا ضربه های تندروی و 
پیامدهای تلخ نزاع های حذفی سیاسی 
آنقدر بود که بازیابی ساختار گذشته 
را دشوار سازد. در چنین وضعیتی، 
راه ممکن و البته راه موجود، ائتلاف 
عملگرایان است. قالیباف و پزشکیان، 
هر دو دل در گرو توسعه ایران دارند، 
هرچند مشرب های سیاسی و فکری 
متفاوتی دارند. هر دو از تندروی ضربه 

دیده و آسیب های آن برای ایران را 
به عینه دیده اند. هر دو واقفند که 
حل مشکلات ساختاری ایران امروز، 
مثلاً سیاست خارجی، ناترازی انرژی و 
صندوق های بازنشستگی، فقط در گرو 
عملگرایی مبتنی بر واقعگرایی است. 
دنبال کردن آرزوهای محال رادیکال ها، 
صرفاً به محال شدن توسعه و فزاینده 
شدن مشکلات زیرساختی منتهی 
می شود. ائتلاف پزشکیان و قالیباف، 
هم به احیا و تقویت جریان های 
سیاسی و اجتماعی همسو با آنان منجر 
می شود، هم می تواند زمینه تصمیم 
سازی های فوری و قطعی را که نیاز امروز 
ایران است فراهم کند. فردای ایران 
درگرو آن کاری است که امروز انجام 
می دهیم، در اینکه عملگرایانی چون 
قالیباف و پزشکیان چگونه تصمیم 
بگیرند و دست به کنش بزنند و البته 
اینکه شبه جریان رقیب این دو چه 
خواهد کرد؛ فرصت امروز به دشواری 
به دست آمده است. هیچ فرصتی هم 
پایدار نیست. تنها با ائتلاف عملگرایان 
در امروز است که می توان به جلوگیری 
از انحراف های بزرگ توسعه کشور در 
فردای ایران امید بست. نکته اینجا 
است که اکنون باوجود پیگیری سیاست 
»وفاق«، این رویکرد هنوز بر مسأله های 
موردی یا موارد واقعه در کشور متوقف 

مانده و به یک فرایند پایدار، با ثبات و 
تعریف شده تبدیل نشده است.  منظور 
از  ضرورت ائتلاف عملگرایان و عقلای 
قوم، حرکت به سمت شکل گیری 
وفاق و ائتلافی باثبات، تعریف شده و 
در یک  مسیر درازمدت است که بروز 
و ظهوری فراتر از حوادث هرازگاهی در 
کشور داشته باشد.  البته این ائتلاف 
نمی تواند صرفاً به حوزه سیاسی بسنده 
کند. حجت الاسلام محسنی اژه ای 
رئیس قوه قضاییه، یک چهره سیاسی 
نیست، اما به گواه سابقه، مدیریتی 
مبتنی بر عملگرایی و حل مسأله برای 
ایران دارد و همواره از تنازعات روزمره 
سیاسی فاصله گرفته است.  به این 
ترتیب پزشکیان، قالیباف و اژه ای را 
می توان سه چهره ای برشمرد که 
در ایران امروز، به دلیل اثرگذاری و 
جایگاه عینی خود در مدیریت کلان 
کشور، می توانند آن ائتلاف و همگرایی 
عملگرایان برای رفع مشکلات فوریت 
یافته ایران را شکل دهند. این سه چهره 
ارشد سیاسی، اما غیرسیاسی به معنای 
جناحی آن، توان  آن را دارند تا در یک 
همگرایی سه جانبه،  عقلانیت مورد نیاز 
برای حل مسائل عدیده و فوریت یافته 
ایران و درعین حال انزوای رادیکالیسم 
آسیب زا و مشکل آفرین برای کشور را 

تضمین کنند.

فرصت امروز 
به دشواری به 

دست آمده 
است. هیچ 
فرصتی هم 

پایدار نیست. 
تنها با ائتلاف 

عملگرایان در 
امروز است 

که می توان به 
جلوگیری از 

انحراف های 
بزرگ توسعه 

کشور در 
فردای ایران 

امید بست

رهبر انقلاب در دیدار جمعی از مدیران، 
اساتید و طلاب جامعةالزهرا)س(:

چنانچه زمام تحول بدست افراد عاقل 
باشد؛جامعه اعتلا پیدا می کند

 رهبر معظم انقلاب اسلامی روز گذشته در دیدار 
جمعی از مدیران، اساتید و طلاب جامعةالزهرا)س(، 
این مجموعه اثرگذار را از پدیده های بی نظیر برآمده 
از انقلاب اسلامی و موجب افزایش سطح معلومات 
دینی و اثرگذاری زنان دانستند و با اشاره به ضرورت 
تحول و روزآمدی حوزه های علمیه همپای تحولات 
جامعه، گفتند: حوزه های علمیه باید برای مسائل مهم 
جامعه از جمله مسائل اقتصادی، حکمرانی و خانواده 

نظر داشته باشند.
حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار، تشکیل 
جامعة الزهرا)س( را مرهون ابتکار امام بزرگوار خواندند 
و گفتند: نفس تشکیل مجموعه ای با مأموریت ارتقای 
معرفت و آگاهی دینی جمع زیادی از زنان و دختران 
کشور، بسیار ارزشمند است چرا که تا قبل از آن، زنان 

در تاریخ کشور از چنین امکانی برخوردار نبوده اند.
ایشان با اشاره به صدمات فراوان ناشی از گسترش 
فرهنگ غربی به جامعه زنان در دوره رضاخانی از جمله 
عوارض ناشی از سطح پایین معلومات دینی زنان و نبود 
مجموعه مختص ارتقای معرفت دینی آنان، افزودند: 
امروز جامعةالزهرا)س( متکفل این مأموریت مهم 
است، بنابراین هر چه بتوانید دانشجویان بیشتری 
جذب کنید و معلومات دینی آنها را بالاتر ببرید، کاری 

است. ارزشمند 
رهبر انقلاب، لازمه حرکت به سمت تمدن اسلامی 
را گسترش معارف اصیل دینی در میان عموم مردم 
خواندند و باتوجه به این ضرورت، گفتند: تبلیغ و 
تبیین معارف اسلامی و احیای دین، مأموریت مهم 
دیگر جامعةالزهرا)س( است که باید برای اثرگذاری 
تربیتی و پیشبرد معنوی زنان که نیمی از جامعه 

هستند، هدفگذاری و برنامه ریزی انجام شود.
حضرت آیت الله خامنه ای تحول را امری طبیعی و قهری 
در عالَم خواندند و گفتند: چنانچه زمام تحول به دست 
افراد عاقل و متدین باشد، جامعه و بشریت اعتلا پیدا 
می کند اما بدون آن، تحول رو به گمراهی و انحطاط 
می رود، همچنان که امروز در جوامع غربی، منکرات 

عقلی به معروف تبدیل شده است.
ایشان حوزه های علمیه را نیز همچون سایر مجموعه ها 
نیازمند تحول دانستند و افزودند: حوزه علمیه برای 
مردم و تبلیغ و پیشبرد دین و ایجاد حاکمیت دینی 
است که با توجه به در حال تحول بودن جامعه، حوزه 
علمیه هم باید برای انجام صحیح وظایف خود روزآمد 
شود. رهبر انقلاب، به روزرسانی کتاب ها و شیوه های 
درسی در حوزه های علمیه و ورود به مسائل مورد نیاز 
جامعه از جمله مسائل پولی و مالی، حکمرانی، خانواده 
و مسائل جدید همچون رمزارزها را از جمله الزامات 
تحول در حوزه علمیه خواندند و افزودند: مخالفت 
با تحول حوزه علمیه، مخالفت با پیشرفت دین در 
کشور است، البته کسانی باید تحول را ایجاد کنند که 

صلاحیت آن را داشته باشند.
حضرت آیت الله خامنه ای، با اشاره به لزوم حضور زنان 
دارای سطح بالای معارف دینی در رسانه ها و اجتماعات 
بین المللی و نقش جامعةالزهرا)س( در این خصوص، 
افزودند: بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، زنان فاضل 
پرشماری در جامعه حضور دارند که باید برای بیان 
مسائل مرتبط با زن و خانواده در رسانه ها آماده شوند و 
همچنین باید بتوانند در مجامع بزرگ جهانی و اسلامی 
با استناد به آیات و روایات و نهج البلاغه، مطالب 
عالی دینی را بیان کنند که این کار هم در پیشرفت و 
شناساندن کشور در دنیا و هم در ایجاد امت اسلامی 

تأثیرگذار خواهد بود.
حضرت آیت الله خامنه ای، برنامه ریزی برای تهذیب و 
پیشرفت روحی و معنوی زنان در جامعةالزهرا)س( را 
در کنار آموزش های علمی ضروری دانستند و گفتند: 
بانوی برخوردار از اخلاق اسلامی و تهذیب نفس 

می تواند نسل آینده را متحول و تربیت کند.
یر  مد قعی  بر نم  خا  ، ر ا ید د ین  ا ی  ا بتد ا ر  د
جامعةالزهرا)س( گزارشی از فعالیت ها و برنامه های 

بیان کرد. این مجموعه 

 درخواست رئیس جمهور از پاپ 
برای پادرمیانی در بحران غزه 

رئیس جمهور در پیامی به پاپ فرانسیس رهبر 
کاتولیک های جهان، از وی درخواست کرد مساعی خود را 
برای جلوگیری از ادامه تجاوزات غیر انسانی رژیم اسرائیل 
و برقراری صلح و آتش بس در غزه به کارگیرد. مسعود 
پزشکیان نوشت: این وضعیت ناپایدار و احتمال فراگیری 
آتش جنگ در منطقه وجود دارد. از جناب عالی به عنوان 
رهبر کاتولیک های جهان درخواست می نمایم، مساعی 
خود را برای جلوگیری از ادامه تجاوزات غیرانسانی، 
برقراری صلح و آتش بس و ایجاد فرصتی برای ارسال 
کمک های بشردوستانه به آسیب دیدگان به کار گرفته و 
سران کشور های جهان بویژه دول مسیحی را برای کمک 

به این امر مهم ترغیب نمایید.
 

انتصاب استانداران زنجان و خراسان جنوبی
در جلسه روز گذشته هیأت وزیران »سید محسن 
صادقی« به عنوان استاندار زنجان و »سید محمدرضا 
هاشمی« نیز به عنوان استاندار خراسان جنوبی 
منصوب شدند. رئیس جمهور استانداران را به تلاش 
برای تقویت همدلی و هم افزایی در استان ها، استفاده 
از ظرفیت نخبگان و مشارکت مردمی در حل مشکلات و 

جلب رضایتمندی مردم توصیه کرد. 

سیاسی2
پنجشنبه   1  آذر 1403  شماره 8611

وقتی »وفاق ملی« به عنوان ایده سیاست ورزی 
مسعود پزشکیان در دوران ریاست جمهوری اش 
مطرح شد، مشخص بود که باید یکی از 
نمودهای اصلی آن را در رابطه میان قوای سه 
گانه و دیگر نهادهای حاکمیتی جست و جو 
کرد. از این میان رابطه مجلس و دولت بیش 
از هر رابطه دیگری صحنه به نمایش درآمدن 
این گفتمان بود. جایی که نمایندگان مجلس 
می توانستند با رأی خود شاکله کابینه مورد نظر و 
معرفی شده از سوی رئیس جمهور را تحت تأثیر 
قرار دهند و در ادامه راه در بزنگاه هایی همچون 
تصویب قانون بودجه و نظارت بر عملکرد وزرای 
دولت نشان دهند که از میانه دوگانه »هم گرایی 
و تعامل سازنده« یا »واگرایی و بهانه جویی« 

کدام را انتخاب خواهند کرد.
کلیت مجلس دوازدهم که در یک موقعیت 
استثنایی نخستین سال فعالیتش با آغاز دولتی 
جدید همزمان بود، در روزهای نخست مطرح 
شدن ایده »وفاق ملی« استقبال قاطعی از آن 
کرد. سرسلسله پذیرندگان این همراهی نیز 
کسی نبود جز محمدباقر قالیباف که با حمایت 

مشترک اصولگرایان معتدل، مستقلین و معدود 
اصلاح طلبان حاضر در مجلس به ریاست 
انتخاب شده بود و اگر چه در جریان انتخابات 
ریاست جمهوری یکی از رقبای جدی بود اما 
فردای انتخابات همه رقابت ها را فراموش کرد و 
به مسئولیت مهمش در صدر پارلمان بازگشت.

 متعهد به وفاق با دولت
پاسدار استقلال مجلس

قالیباف در بیش از صد روزی که از عمر دولت 
چهاردهم می گذرد بر خلاف برخی دیگر از 
رقبای انتخابات تیرماه نشان داد که چگونه به 
قاعده سیاستمداری متعهد به اولویت منافع 
ملی در بزنگاه خطیر تحولات و مسائل پیش 
روی ایران با »وفاق ملی« به مثابه یک راه حل 
همراهی کرده و پای کار آن ایستاده است. تلاش 
او برای نشان دادن بیشترین تعامل و همکاری با 
دولت در رویکرد قوه تحت ریاستش در حالی 
بود که بخش قابل توجهی از کرسی های 
مجلس دوازدهم در اختیار طیف رادیکالی از 
اصولگرایان قرار دارد. نمایندگانی که اغلب در 
زمره منتسبان به جبهه پایداری حامیان رقیب 
اصلی پزشکیان در انتخابات به شمار می روند 
از ابتدای معرفی وزرای پیشنهادی نشان دادند 
که قرائت متفاوتی از کلمه وفاق دارند و آن را با 
عبارت »وفق مراد ما« ترجمه می کنند. همچنان 
که در تلاش برای جلوگیری از به وزارت رسیدن 
چند نفر از وزرایی که به مذاقشان خوش 

نمی آمد حتی از انتشار شبنامه و اتهام زنی های 
بی پایه ابایی نداشتند و همین وضعیت رئیس 
مجلس را در مدیریت جلسات به شیوه ای که 
حقوق همه نمایندگان در بیان مواضع شان 
حفظ شود و در عین حال روند تصمیم گیری 
مجلس از حاشیه سازی ها و غوغاپراکنی های 
رایج در متن تقابل  رقبای سیاسی مصون 
بماند، با آزمونی جدی مواجه ساخت. قالیباف 
البته از این آزمون به مدد چهار سال ریاست 
بر مجلس و تسلطی که بر آیین نامه داخلی و 
قواعد مدیریت مجلس داشت به خوبی عبور 
کرد و در روند بررسی صلاحیت ها با گفتن این 
جمله که »صلاحیت همه ۱۹ وزیر پیشنهادی در 
دستگاه های ذیربط تأیید شده که به مجلس 
آمده اند؛ رئیس جمهور محترم استعلام کردند. 
من هم در بعضی موارد دوباره پیگیری کرده ام. 
اما تشخیص با مجلس است« حجت را بر 
نمایندگانی تمام کرد که نقصی در صلاحیت  
وزرای پیشنهادی نمی دیدند اما به واسطه 
اتهام زنی ها و حاشیه پردازی ها مردد بودند. 
رأی اعتماد مجلس به همه وزرای منتخب 
مسعود پزشکیان به عنوان یک اتفاق بی سابقه 
همانقدر که محصول انتخاب وزرا از میان 
غ از سمت و سوی  توانمندترین نخبگان و فار
سیاسی شان بود؛ بی شک بدون همراهی 
قالیباف و تلاش او برای تسری این همگرایی به 
کلیت مجلس میسر نمی شد. این رویکردی بود 
که از سوی رئیس مجلس و نمایندگان حامی او 

در ماجرای به ثمر رساندن استعفای عبدالکریم 
حسین زاده از نمایندگی برای حضور در دولت 

هم به نحو دیگری تکرار شد.
 

ایستاده در برابر تندروی ها
اتفاقات این روزهای مجلس اما نشان داده 
است که قالیباف برای نگاه داشتن رویکرد کلی 
مجلس در خیمه وفاق و مصون نگاه داشتن آن 
در مقابل تندروی ها کار آسانی در پیش ندارد. 
تلاش طیف معدود اما پر سر و صدایی از 
نمایندگان برای تسویه حساب با ظریف که در 
فضاسازی آنها علیه فوریت لایحه اصلاح موادی 
از قانون انتصابات در مشاغل حساس و رد فوریت 
آن نمود یافت. همچنین اعتراض چهره هایی 
همچون حمید رسایی به قرائت نشدن گزارش 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی درباره 
انتصاب معاون راهبردی رئیس جمهور در روز 

سه شنبه از جمله این مصادیق است. جایی 
که رسایی در اعتراض خود مدعی شد رئیس 
مجلس قرائت گزارش را با هدف »هوا کردن 

موضوع« به تعویق انداخته است.
اگر چه قالیباف برای پاسخ دادن به این 
اعتراض وفق ماده 22 آیین نامه داخلی 
مجلس پاسخ قانع کننده ای داشت، اما تذکر 
مجتبی زارعی عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی و افشای ارسال پیامک انبوه 
به نمایندگان با مضمون »خیانت  مجلس و 
رئیس مجلس و جاسوس بودن ظریف« نشان 
داد که رادیکال های مجلس برای اعمال فشار 
و دستیابی به مقصود خود از چه مرزهایی 
عبور می کنند و قالیباف برای ایستادگی بر 
سر عهد خود برای وفاق و همکاری دولت 
و مجلس به نفع حل مشکلات چه موانع 

متعددی پیش پا دارد.

اخبار

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

گزارش

چه کار می توان کرد تا از نظام مدیریت 
کشور و سیاست داخلی بوی بهبود 
شنیده شود؟ پاسخ روشن است، اما 
ساده نیست: عملگرایان ایران ائتلاف 
کنید! اکنون، یعنی در واقعیت موجود 
سیاست ایران می توان سه چهره 
عملگرا نشان داد: مسعود پزشکیان، 
محمدباقر قالیباف و حجت الاسلام 
محسنی  اژه ای. غیر از محسنی اژه ای 
که جایگاهی حاکمیتی و غیرسیاسی 
دارد، درباره پزشکیان و قالیباف می توان 
ارائه داد. دلیل  تحلیلی سیاسی 
عملگرایی این دو چهره ارشد سیاسی 
این است که تلاش کرده اند فراتر از 
درگیری های روزمره و بی فایده سیاسی 
قرار بگیرند. توجه این دو، بیش از 
آنکه به لفاظی های سیاسی باشد، 
معطوف به عمل سیاسی و مدیریت 
واقعی است. وجه مشترک دیگر این 
دو چهره آن است که چگونه می توان 
در فرآیند توسعه کشور کاری کرد، اثری 
گذاشت و بنایی برپا کرد؛ بنایی که 
سنگ بنای گام های آینده باشد. البته 
این تصویر از پزشکیان و قالیباف به 
معنی نادیده گرفتن برخی کنش های 
معطوف به رقیب یا هواداران نیست. 
بنابراین منظور این است که برآیند 

کلی کنش های این دو، بیش از هر 
چیز معطوف به عمل است، معطوف 
به کاری کردن و مسیر آینده کشور را 
هموار کردن. چنین اشتراک رفتار و 
همگرایی نظر، که البته هنوز ناگفته و 
تبیین نشده مانده، همان زمینه اصلی 
غ  ائتلاف پزشکیان و قالیباف است. فار
از اینکه در آینده این سرزمین کدام 
چهره یا رجل سیاسی در افق سیاست 
چهره خواهد نمود، در امکان امروز و 
سیاست موجود، ائتلاف پزشکیان و 
قالیباف فرصتی تازه برای ایران است.

رادیکال ها  چه می گویند و چه 
می کنند؟

هماوردی ناکام دو جریان اصلی اصولگرا 
و اصلاح طلب در دو دهه گذشته 
زمینه ظهور جریان فرعی رادیکالی 
را فراهم کرد که بنای اصلی خود را 
بر حذف اصلاح طلبان و اصولگرایان 
و دستاوردهای اقتصادی و سیاسی 
آنان قرار داد. این شبه جریان سیاسی 
در این هدف تاحدی کامیاب بود. 
آن را شبه جریان می خوانیم، زیرا بنا 
به تعریف علمی، این جریان قائم یا 
برخاسته از یک طبقه یا گروه اجتماعی 
منسجم نیست. درحالی که اصولگرایان 
و اصلاح طلبان، خاستگاه های تاریخی 
اجتماعی  واقعیت های  بر  مبتنی 
داشته اند. این شبه جریان با چند 
شاخص شناخته می شود. مهم ترین 
 . ست ا ی  ز لص سا خا  ، خص شا
خالص سازی درصدد حذف هر دیگری 
با هر میزان ناخالصی از سپهر عمومی 

کشور است؛ خواه سپهر سیاست باشد 
یا فرهنگ، جامعه باشد یا رسانه. 
ارجاع به سنت های گذشته ناشناخته، 
ارائه تفسیرهای ضدتوسعه و مذموم 
شمردن هرگونه نوآوری در سیاست 
خارجی و داخلی و نظام مدیریتی و 
اقتصادی، دیگر شاخص آنان است. 
هیچ چیزی با اندک ناخالصی و هیچ 
کس با اندک تفاوت سیاسی و فکری 
نمی تواند در دایره آنان قرار بگیرد. 
نوگرایی ممنوع است و تفاوت، مذموم 
و فقط تفسیر آنان از انقلاب و اسلام 
و امام)ره( و ایران و جهان و سیاست 
صحیح است. تفسیرهای دیگر غربگرا، 
شبه  غربگرا، لیبرال، نئولیبرال و منحط 

. هستند

آنچه رادیکال ها در ایران کاشتند
حاصل این شیوه جدید مسأله هایی 
است که امروز ایران با آن مواجه است؛ 
کاهش شدید توان نظام اجرایی، ناتوانی 
در پیشبرد اهداف توسعه ای، بروز شکاف 
میان گروه های سیاسی و جریان های 
اجتماعی و طرد آنها، تضعیف نهادهای 
سیاسی همچون انتخابات، افزایش 
خشونت  های اجتماعی و سیاسی و 
درنهایت ایجاد اختلال در سیاست 
خارجی و روابط تجاری. به عنوان مثال، 
با مشاهده هجمه سنگین غیراخلاقی 
به خانواده قالیباف در انتخابات اخیر 
مجلس، می توان به میزان افزایش 
خشونت  های سیاسی در ایران پی 
برد. این خشونت ها فقط گواه یک 
چیز است: برای این شبه جریان 

ت
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مرتضی گل پور
روزنامه نگار

سیاست

جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک نظام سیاسی 
مبتنی بر مردم سالاری دینی از ابتدای پیروزی انقلاب 
شاهد تکثر دیدگاه های سیاسی بوده است. جابه جا 
شدن دولت ها و مجالس مختلف در طول بیش از 40 
سال گذشته با گرایش های سیاسی متفاوت، مؤید 
این ادعاست. با این حال عبور از برخی مشکلات و 
اتخاذ برخی تصمیم های ملی و کلان اقتضا دارد که 
اجماع نظری از گروه های سیاسی و شخصیت های 
برجسته ملی وجود داشته باشد. در حقیقت لازمه 
گام برداشتن در مسیر توسعه ایجاد همین اجماع 
نظر است تا تصمیم های مهم و کلان، هم از پشتوانه ملی برخوردار باشد و 
هم نزد افکار عمومی مقبول واقع افتد. به نظر می رسد شرایط فعلی کشور 
می طلبد که ائتلاف یا اجماعی در میان گروه های سیاسی دلسوز نظام و 
مردم شکل گیرد تا همگرایی و همکاری ملی جای خود را به نزاع ها و بگو 
مگوهای سیاسی جناحی بدهد. این البته به معنای یکدست شدن همه 
مجموعه های سیاسی نیست بلکه در عین رسیمت دادن به اختلاف سلایق، 
در موارد کلان، تمرکز روی اشتراکات گذاشته شود. شاید لازمه این مهم این 
باشد که گروه های سیاسی به نفع منافع ملی، از برخی دغدغه های خرد و 
جزئی خود بگذرند تا خیر عمومی حاصل آید. در چنین شرایطی تیغ برخی 
جریان های تندرو که حیات خود را در ادامه نزاع های جناحی می بینند و 
منافع ملی را با شاغول منافع جناحی و گروهی خود می سنجند، کند خواهد 
شد. ائتلاف یا اجماع نظر گروه های سیاسی برای عبور از مشکلات و حرکت 

در مسیر توسعه ایران، یک ضرورت ملی است.

راه ائتلاف روشن است  

 محمدرضا باهنر
فعال سیاسی 
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در کشور ایران تاکنون سابقه کار ائتلافی نداشته ایم. 
چرا که کار ائتلافی زمانی معنا و مفهوم پیدا می کند 
که احزاب قدرتمند در کشور فعالیت داشته باشند. 
ما وقتی حزب قدرتمند نداریم، یعنی ائتلاف را از 
معنا تهی کرده ایم. ائتلاف که نباید بین افراد شکل 
بگیرد، بلکه باید در میان احزاب شکل ایجاد شود. اگر 
منظور از ائتلاف، همین وفاقی است که آقای پزشکیان 
در نظر دارد که آن را اجرایی کند، باید گفت به جایی 
نخواهد رسید، چرا که این شعار تنها بخش کوچکی 
از حاکمیت را در بر می گیرد. اگر تمام حاکمیت 
تصمیم به ائتلاف بگیرد، می شود در مورد آن فکر 
کرد و مکانیزمی برای آن پیدا کرد. اما اگر بخشی از حاکمیت تنها به این فکر 
باشد که نیروها را طرد کند و تنها بخش کوچکی را به عنوان نیروهای موجود 
در خود حفظ کند، همین وضعیتی می شود که الان پیش آمده است. آقای 
پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری، قول تغییر دادند ولی تغییر را با نگه 
داشتن نیروهای سابق و قدیمی متوقف ساختند. آنچه در این مدت از نزدیکی 
رؤسای قوا، بخصوص رئیس قوه مجریه و رئیس قوه مقننه هم دیده ایم، نباید 
ما را دچار اشتباه کند. این رفاقت در سطح بالا شکل گرفته است. رفاقت باید 
در سطح جامعه گسترش پیدا کند و بدنه جامعه وارد حوزه وفاق شود. خوش 
و بش کردن بزرگان با یکدیگر زمانی معنا پیدا می کند که به بدنه هم سرایت 
پیدا کرده و عامه مردم را در بر بگیرد. آنهایی که رأی ندادند و خواستار تغییر 
هستند، باید در این ائتلاف جا شوند. آن هنگام است که هرچقدر هم بخواهند 

علیه ائتلاف اقدام کنند راه به جایی نخواهد برد.

این رفاقت سیاسی است نه ائتلاف 

 عبدالله 
رمضان زاده

فعال سیاسی 
اصلاح طلب
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کشور در وضعیتی قرار گرفته که برای حل مشکلات، 
محتاج به اجرا ی همان کلمه ای است که پزشکیان 
آن را در انتخابات مطرح کرد: وفاق. اما آیا وفاق به 
این معنی است که گروه های سیاسی برای حضور 
در پست ها سهم خواهی کنند؟ یا این که مشکلات 
کشور آنقدری حاد شده که باید همه گروه های 
سیاسی دور هم جمع شده و با ائتلاف به یک راه حل 

مشترک برسند.
بحث را با مثال جلو می برم. طبق سند چشم انداز، 
ایران باید در شاخص های مختلف، از وضعیت بسیار 
مناسب تری برخوردار می بود. از جمله به اقتصاد اول 
منطقه تبدیل می شد، تورم یک رقمی، رشد اقتصادی 8 درصدی و   سرمایه 
گذاری داخلی و خارجی افزایش می یافت، اما هیچ کدام از این اهداف محقق 
نشده است. در این شرایط پیش از آنکه حرفی از ائتلاف بزنیم، باید وفاق را 
در اینجا هزینه کرده و گزارش جامعی -براساس واقعیات و نه شعار- از 20 سال 
اخیر تهیه کنیم. ببینیم چه اتفاقاتی رخ داد که طی 4 برنامه 5 ساله توسعه و 
20 بودجه سالانه، به نتیجه  نرسیدیم؟ هنگامی که این گزارش تهیه و دلایل آن 
هم اعلام شد، مشخص می شود چه مشکلاتی حاکم شده که قادر به اجرای 
برنامه در طول 20 سال نبودیم. دلیل آن چیزی فراتر از نرسیدن به ائتلاف از 
سوی جریان های مختلف سیاسی نیست. نمی شود برای هر موضوعی چالش 
به راه انداخت، طرف مقابل را تخریب کرد و انتظار موفقیت هم داشت. باید راه 
جدیدی را در پیش گیریم و اگر در اجرای چشم اندازه 20ساله اول موفق نبودیم، 

با جبران کوتاهی ها، تدوین سند چشم انداز دوم را در دستور کار قرار دهیم.

ائتلاف و وفاق راه جدید ماست 
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پیشنهاد ایران 
برای کاهش 

انباشت ذخایر 
اورانیوم 

60 درصد 
به عنوان 
موضوعی 

مطرح شد 
که ایران برای 

نخستین بار 
بدون پیش 
شرط پیش 

پای گروسی 
 گذاشته بود و 

 می توانست 
بن بست 

جاری در زمین 
اختلافات را 

بشکند

پیشنهادات تازه تهران به آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، شورای حکام 
را در دوراهی تصمیم گیری قرار داد 
و بررسی چالش های جاری را به 
جلسه امروز موکول کرد. علنی شدن 
دستور کار اعضای شورای حکام مبنی 
بر تصویب قطعنامه ضد ایرانی که 
تلاشی چراغ خاموش را برای هموار 
کردن ارجاع پرونده ایران به شورای 
امنیت به جریان انداخته بود، سبب 
شد ایران رویکردی توأمان از همکاری 
تا آماده سازی اقدام تلافی جویانه 
زودهنگام تدارک ببیند. اما آنچه 
»رافائل گروسی« مدیر کل آژانس در 
جریان سفر اخیر خود به ایران به آن 
دست یافت، سبب شد تا بازگشتی 
متفاوت به وین و شروعی متفاوت تر 
در نشست روز گذشته شورای حکام 

داشته باشد. مواضعی که او در سخنان 
روز گذشته خود مطرح کرد، بر خلاف 
تلاش برای توزیع پیش نویس قطعنامه 
پیشنهادی تروئیکای اروپایی و ایالات 
متحده، می توانست نقطه عزیمت 
تهران و آژانس برای حل و فصل 
فراگیر اختلافات و پایانی زودهنگام بر 
پرونده مناقشه هسته ای با ایران باشد. 
پیشنهاد ایران برای کاهش انباشت 
ذخایر اورانیوم 60 درصد به عنوان 
موضوعی مطرح شد که ایران برای 
نخستین بار بدون پیش شرط پیش 
پای گروسی گذاشته بود و می توانست 
بن بست جاری در زمین اختلافات را 
بشکند. آنچه پیدا بود اینکه »گروسی« 
با تکیه بر این مهم تلویحاً از اعضای 
شورای حکام می خواست یا از تصمیم 
خود برای به رأی گذاشتن قطعنامه 
یا  کنند  عقب نشینی  پیشنهادی 
دست کم از تندی لحن آن بکاهند. 
هرچند نشانه ها و مواضع پیدا و پنهان 
کشورهای اروپایی از تصویب فوری 

قطعنامه حکایت می کرد اما مقتضیات 
برآمده از مواضعی که »گروسی« بر 
مبنای آورده خود از ایران مطرح کرد، 
موج تردیدی را میان دیپلمات ها به 
راه انداخت و به صف آرایی آنها در دو 
جبهه موافق و مخالف انجامید. در 
چنین فضایی بود که شماری با مبهم 
خواندن پیشنهادهای ایران، نسبت به 
امکان اجرای آن تشکیک کردند و گروه 
دیگر از مخاطرات رد این پیشنهاد و از 
دست رفتن یک فرصت سرنوشت ساز 
سخن گفتند. با این حال هر دو جریان 
بر یک گزاره اشتراک نظر داشتند و آن 
اینکه تصویب قطعنامه ولو با لحنی 
مسالمت آمیزتر حربه تند و تیزی برای 
افزودن بر فشارهای سیاسی در زمین 
مذاکرات احتمالی برجام خواهد بود. 
به هر روی به نظر می رسد دیپلمات ها 
در حالی نشست روز گذشته را ترک 
گفتند که پرسش مهمی پیش رویشان 
قرار داشت؛ اینکه آیا تصمیم طوفانی 
شان برای تصویب قطعنامه با وجود 

هشدارهای طوفانی تر تهران، فرصت 
مهم توقف غنی سازی 60 درصد ایران 

را از آنها خواهد گرفت یا نه؟

تمرکز گروسی بر نشانه های مثبت
کمتر کسی انتظار داشت سخنان 
جلسه  نخستین  ر  د  » سی و گر «
روز گذشته شورای حکام، ترسیم 
نقشه جدید همکاری با تمرکز بر 
نشانه های مثبتی باشد که تهران 
در جریان سفر اخیر او از خود بروز 
که سبب  نشانه هایی  بود.  داده 
شد مدیر کل آژانس سعی کند از 
روند حل موضوعات اختلافی که 
در سال های اخیر در بطن تعامل 
ایران و آژانس مطرح و پررنگ شده 
بود، ابهام زدایی کند و از کشورهای 
عضو شورای حکام بخواهد لحن 
قطعنامه احتمالی را نسبت به ایران 
آشتی جویانه تر کنند. »گروسی« 
این خبر را که »ایران پیشنهاد بدون 
پیش شرط آژانس مبنی بر متوقف 
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هلاکت و بازداشت ۱۴ تروریست 
دیگر در سیستان و بلوچستان

 خبر اول اینکه، سردار احمد شفائی، 
سخنگوی رزمایش عملیاتی شهدای 
امنیت گفت: در ادامه اجرای رزمایش 
عملیاتی شهدای امنیت و با اجرای 
از  عملیات های پاک سازی در منطقه 
پیش اعلام شده این رزمایش که با 
مشارکت یگان های نیروی زمینی سپاه، 
بسیج، فراجا و اداره کل اطلاعات همراه 
بود؛ تعداد ۳ نفر از اعضای تیم های 
تروریستی منطقه به هلاکت رسیده 
و 6 نفر دیگر از عناصر خودفروخته 
تروریست ها دستگیر شدند. وی افزود: 
همچنین بر اثر این اقدامات غرورآفرین 
رزمندگان اسلام ۵ نفر دیگر از عناصر 
فریب خورده نیز سلاح خود را بر زمین 
گذاشته و خود را تسلیم کردند. شفائی 
تصریح کرد: عزم رزمندگان اسلام بر 
پاک سازی تمامی عناصر خودفروخته 
تروریستی در منطقه است و این رزمایش 
تا رسیدن به اهداف خود ادامه خواهد 

. شت ا د
ارسال پیامک انبوه به 

نمایندگان با مضمون خیانت  
مجلس و جاسوس بودن ظریف

 خبر دیگر اینکه، در جلسه دیروز 
مجلس شورای اسلامی، مجتبی زارعی 
نماینده اصولگرای مجلس، از رشته 
پیامک هایی که علیه ظریف و برخی 
نمایندگان از جمله محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس به نمایندگان ارسال 

می شود، خبر داد.
با ستاد مرکزی  وی گفت: سخنی 
پیامک سازان علیه نمایندگان مجلس، 
رئیس مجلس و نیروهای مسلح دارم؛ 
می گویند نیروهای مسلح هرچه زودتر 
اسرائیل را با خاک یکسان کند، ظریف 
جاسوس است و مجلس و رئیس مجلس 
در حال خیانتند و باید هرچه زودتر 
رئیس جمهور را به قوه قضائیه معرفی 
کنند. وی افزود: در جواب به این پیامک 
سازان می گوییم، آفرین به غیرتتان 
علیه باند تبهکار اسرائیل اما نیروهای 
مسلح نه تابع پیامک شما بلکه تابع 
فرمانده کل قوای حکیم هستند و بنا 
دارند نه تعلل کنند نه شتاب زدگی و 
ضمناً قصد دارند دشمن را در اصلاح 
خطای محاسباتی اش هم شیرفهم 
کنند. نماینده تهران در ادامه بیان کرد: 
اطلاق جاسوسی و خیانت به دولتمردان 
اسبق با پیامک ممکن نیست بلکه در 
صلاحیت دستگاه های رسمی امنیتی و 
اطلاعاتی در جمهوری اسلامی است؛ ای 
برادران، فلسفه سیاسی ظریف ناکارآمد و 
معیوب است اما اشکال فلسفه سیاسی 
ظریف با خیانت و جاسوسی متفاوت 
است. امام خامنه ای می فرمود امریکا 
قابل اعتماد نیست اما ظریف می گفت 
امضای جان کری تضمین آور است 
و شد آنچه که نباید می شد. زارعی 
عنوان کرد: معلوم است با قانون فعلی 
انتصاب ظریف غیرقانونی بوده است 
اما تلاش برای اعمال ماده ۲۳۴ علیه 
رئیس جمهور نقض غرض اصلی خود 
شما درباره ظریف است. ۲0۷ نفر از 
نمایندگان قویاً به دولت گفتند ارائه 
لایحه برای آقای ظریف غیراولویت دار 
و غیر فوری بوده و هست و خود من 
هم نوشتم فوریت این لایحه کاری 

شاهنشاهی بوده است.

احتمال توافق ترامپ با ایران از 
زبان ایهود باراک

ک  ا ر با یهود  ا ینکه ا خر  آ ست  د  
نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی 
امریکایی  نشریه  با  در گفت و گویی 
»پالیتیکو« گفت که به دلیل پیش بینی 
ناپذیری ترامپ، احتمال توافق بزرگ 
ترامپ با ایران و روسیه بعید نیست. 
وی با طرح این مسأله که درصورت 
حرکت ایران به سمت دستیابی به 
سلاح هسته ای، هیچ حملات هوایی 
اساسی نمی تواند آن را به تأخیر بیندازد، 
اظهارکرد: شک دارم که ترامپ تمایلی 
به انجام حملات هوایی اسرائیل به 
تأسیسات ایران نشان دهد. ترامپ 
شخصی خواهد بود که مسیر را انتخاب 
خواهد کرد و سایرین با وفاداری از او 

تبعیت می کنند. 
از این رو غیر قابل تصور نیست که 
به رغم ظاهر بسیار تندرو در قبال ایران، 
ذهنیت انزواطلبانه دولت جدید ترامپ 
آنان را به یک توافق بسیار گسترده تر 
نخست وزیر  گفته  به  دهد.  سوق 
پیشین رژیم صهیونیستی، این توافق 
بزرگ می تواند شامل گفت وگوهای به 
هم پیوسته با مسکو در مورد اوکراین 
باشد و در حین این مذاکرات ترامپ 
بخواهد رئیس جمهور روسیه را تشویق 
گروه های  اقدامات  ایران  تا  کند 
نیابتی اش در منطقه و فعالیت ها علیه 
 عربستان سعودی، امارات و اسرائیل را 

متوقف کند.

دیگه چه خبر؟

سیاست خارجی

کردن انباشت ذخایر اورانیوم غنی 
شده خود با خلوص 60 درصد را 
پذیرفته و اقدامات اولیه برای انجام 
این پیشنهاد را شروع کرده است«، 
علنی کرد و آن را مبنایی برای شروع 
متفاوت همکاری با ایران خواند. او 
تأکید مهمی بر این سیاست اعلامی 
ایران مبنی بر اینکه برنامه ای برای 
تولید تسلیحات هسته ای ندارد، کرد 
و با گفتن اینکه »زمانی که به ایران 
سفر می کنید، می بینید که سیاست 
ایران، تولید سلاح هسته ای نیست« 
موضع خود را نسبت به این مهم 
تعریف و شفاف کرد. مدیر کل اما در 
عین حال از مباحثی که درباره سلاح 
هسته ای در پارلمان ایران مطرح 
شده، بی تفاوت نگذشت و آن را مغایر 
سیاست رسمی و اعلامی جمهوری 
اسلامی در حوزه صنعت هسته ای اش 
خواند. مدیر کل آژانس در حالی 
کوشید با مواضع تازه خود که نوید 
آغازی سازنده در مسیر همکاری با 
ایران را می داد، نسبت خود را با 
تحولات جاری در لابی های آژانس 
روشن کند که فرانسه، انگلیس و 
آلمان سه عضو نقش آفرین شورای 
را  حکام، پیش نویس قطعنامه ای 
آماده کرده بودند که ملاحظات خود 
را پیرامون چند مکان اعلام نشده و 
انباشت ذخایر تکرار کرده و مدعی 
شده بودند که مواد هسته ای مورد 
استفاده در ایران تناسبی با تعهداتش 
ذیل »ان پی تی« ندارد. همچنین 
قطعنامه  پیش نویس  اساس  بر 
پیشنهادی، تروئیکای اروپا و امریکا از 
گروسی خواسته  اند تا گزارشی جامع 
حداکثر تا بهار ۲0۲۵ ارائه و تهیه 
شود. این پیش نویس درحالی تهیه 
شده که مدیرکل آژانس در گزارش 
اخیر خود به اعضای شورای حکام 
اعلام کرده بود که ذخایر اورانیوم 
غنی شده شده در ایران طی سه ماه 
گذشته افزایش یافته و ایران تا ۲6 
اکتبر ۲0۲۴ میلادی )۵ آبان ماه ۱۴0۳( 
۱8۲/۳ کیلوگرم اورانیوم غنی شده 60 
درصد در اختیار دارد که این میزان 
نسبت به گزارش قبلی در ماه اوت، 
6/۱۷ کیلوگرم افزایش یافته است. در 
عین حال، آژانس در تازه ترین گزارش 
خود گفته است که ایران گام هایی 
مقدماتی هم برای توقف افزایش 
ذخیره اورانیوم غنی شده با خلوص 

60 درصد برداشته است.

 رایزنی های فشرده عراقچی 
پیش از نشست

دیپلماسی ایران برای کند کردن تیزی 
سیاستی که اعضای شورای حکام 
آژانس در قالب قطعنامه پیشنهادی در 
دستور کار قرار داده بودند، هم در فراهم 
کردن سفر »گروسی« به ایران و هم در 
ارائه پیشنهادهای تازه نمایان شد و 
عملاً روی دو ریل »همکاری سازنده« 
و »آماده سازی پاسخ تلافی جویانه« به 
حرکت درآمد تا بر فرضیه خالی بودن 
دست آن در مواجهه با آنچه در روند 
ضدیت شورای حکام می گذشت، 
خط بطلان بکشد. با این حال سید 
عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
ترجیح داد ساعاتی پیش از شروع 
نشست شورای حکام در گفت و گویی 
تلفنی با »گروسی« تفاهماتی را که در 
تهران صورت گرفته بود، یادآوری کند 
و او را برای تلاش مضاعف جهت تعدیل 
فضای تند آژانس ترغیب نماید. آنچه 
از سخنان عراقچی برمی آمد به این 
مهم اشاره کرد که همه آنچه ایران 
در روند مبتنی بر حسن نیت خود 
به آژانس پیشنهاد کرده بود، تنها در 
صورتی امکان اجرا می یافت که شورای 
حکام از تصویب قطعنامه پیشنهادی 
منصرف شود یا دست کم آن را به 
بندهایی ضمیمه نکند که زمینه را برای 
ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای 
امنیت سازمان ملل فراهم سازد. 
عراقچی اما رایزنی های خود را همزمان 
با نشست شورای حکام به مدیر کل 
آژانس منحصر نکرد و در گفت و گویی 
تلفنی دیگر با »ژان نوئل بارو«، همتای 
فرانسوی خود تصمیم ۳ کشور اروپایی 
برای ارائه قطعنامه در نشست شورای 
حکام آژانس را مورد انتقاد شدید قرار 
داد و تصریح کرد که این حرکت صرفاً 
به پیچیده تر شدن موضوع خواهد 
انجامید. او پیشتر هم در هشداری 
شدیداللحن تأکید کرده بود که اگر 
قطعنامه ای در شورای حکام صادر شود 
با اقدامات متقابل مواجه خواهد شد و 
ایران در برنامه هسته ای خود اقدامات 
جدیدی ترتیب خواهد داد که مورد 
علاقه طرف های مقابل نخواهد بود. در 
پی این گفت و گو بود که وزارت خارجه 
فرانسه در بیانیه ای اعلام کرد که این 
کشور به همراه بریتانیا و آلمان تلاش 
خواهد کرد با اقدامات دیپلماتیک، راه را 
برای احیای مذاکرات هسته ای با ایران 

کند. هموار 

 پیشنهاد تهران درخصوص تغییر روند غنی سازی 
شورای حکام را درباره قطعنامه دچار تردید کرد 

چهارشنبه اختلافات در وین
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روز گذشته در آیین »رویداد ملی 
قهرمان« در فرهنگسرای بهمن که با 
حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
فرمانده کل سپاه پاسداران، فعالان 
شهدا  خانواده های  و  فرهنگی 
برگزار شد، از سه کتاب با تقریظ 
رهبر معظم انقلاب  در هفدهمین 
پاسداشت جهاد و مقاومت رونمایی 

 . شد
»هواتو دارم«، »مجید بربری« و 
»بیست سال و سه روز« کتاب های 
رونمایی شده در این آیین هستند.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در این 
آیین، تقریظ نویسی را سنت دیرین 
و کهن بزرگان و مشاهیر در کتاب ها 
برای معرفی آنها برشمرد و با بیان 
اینکه در تحلیل تقریظ ها می توان 
متوجه شد رهبر معظم انقلاب 
از نوشتن آن چه اهدافی دارند، 
گفت: در ادبیات دفاع و مقاومت، 

بعُـــدی از سیر و سلوک را می بینیم 
که با مسیرهای سیر و سلوک 
دیگر متفاوت است. عرفان ها 
و  یز  معه گر جا ی  یت ها معنو و 
سیاست گریز وجود دارد، اما جریان 
عرفانی که در دفاع مقدس ظهور 
پیدا کرد، عرفان و سلوک امام 

علی)ع( و یاران اوست.
سیدعباس صالحی در بررسی سه 
تقریظ جدید نوشته شده بر آثار 
اظهار کرد: بخشی از توجه رهبر 
انقلاب به نوشته های ارزشمندی 
که بر آنها تقریظ نوشتند، نشان 

می دهد ایشان می خواهند موتور 
محرک سیر و سلوکی باشند که 

محرک جامعه است. 
صالحی الگوسازی را دیگر رویکرد 
این تقریظ ها برشمرد و گفت: در 
راهبرد تقریظ نویسی رهبر انقلاب 
می توان توجه به بعد ذخیره ای 
یعنی  کرد،  مشاهده  را  انقلاب 
هرچند گاهی فراز و فرودهایی 
وجود داشته است، اما باید دید 
جوانان در دوره دفاع مقدس چه 

. ند د کر
اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر 

ادامه داد: اینکه حدود ۷0 تقریظ 
نوشته شود، صرفاً تجلیل از یک 
اثر نیست، بلکه راهبردی برای 
آینده کشور است  نشان دادن 
تا سرمایه های جدید را در کنار 
سرمایه های قدیمی نشان دهد. 
همچنین در تقریظ ها توجهی به 
زنان و بخش های مختلف جامعه 
و مهاجران و کردها دیده می شود.

تقریظ رهبر انقلاب بر کتاب »هواتو 
دارم« که روایت زندگی شهید مدافع 
حرم مرتضی عبداللهی است، به 

این شرح است:

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: 
تقریظ های رهبر انقلاب موتور محرک سلوک معنوی جامعه است

فرهنگ سیاست

بسم الله الرّحمن الرّحیم
این نیز جلوه ای دیگر از رویش های 
با  دلاوری  جوان  است:  انقلاب 
عقلانیت دهه  ۹0 و احساسات دهه  
60.. مصداق: الیه یصعد الکلم الطیب 
و العمل الصالح یرفعه.. با جهادی 
در بهترین راه و سرانجامی برترین 
النعیم  لأرباب  هنیئاً  سرانجام.. 
نعیمُهم.. معرفت و صبر راوی )همسر 
شهید( درخور ستایش است... گرامی 

و سربلند باد.
2 تیر 1402
نگارش کتاب، خوب و در موارد بروز 
احساسات، عالی است و نیز مقدمه 
بخصوص چند سطر پایانی آن.

کتاب »مجید بربری« روایتگر زندگی 
شهید مجید قربان خانی است. متن 
تقریظ رهبر انقلاب به شرح زیر است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
اینجا فطرتی پاک را، دلی روشن 
را، دستی خدمتگزار به ضعیفان را 
می بینیم که رشته ای از انوار خورشید 
حسینی آنها را در خط نورانی جهاد و 
شهادت به کار می اندازد و دارنده  آنها 
را به اوج می رساند. مجید قربانخانی 
مصداق آیه : فَمَـــن یـُــرد الله ان یهدیه 

یشرح صدره للإسلام است. او لایق 
این عروج بوده و دل با صفا و روح 
با مرام او ظرفیت آن را داشته است. 
گوارایش باد و الحقنا الله به ان شاءالله
تیرماه 1402
خانواده این شهید عزیز را در اینجا از 
نزدیک زیارت کردم.

 
وز«  ر سه  و  سال  »بیست  کتاب 
حرم  مدافع  شهید  زندگی  نیز 
یت  ا و ر ا  ر ی  سو مو مصطفی  سید
می کند. متن تقریظ رهبر انقلاب به 

ح زیر است: شر

به نام خدا
این شرح حال نیز برای امثال من 
غبطه انگیز و حسرت زا است. نور این 
جوان و امثال او چشم امثال مرا خیره 
می کند و ما را متوجه تاریکی هایی که 

در آن گرفتاریم، می سازد. 
آفرین به آن انگیزه نجات بخش که 
سیدمصطفی ها را به چنین اوجی 
می رساند و مرحبا به صبر و توکلی که 
پدر و مادری را در فقدان چنین فرزندی 
آرامش می بخشد. خدا را سپاس که 
در دوران چنین انسان هایی زندگی 

. می کنیم
خرداد 1403

 
»محمد بن عبدالرحمن آل ثانی« 
نخست وزیر و وزیر خارجه قطر که 
روز گذشته به تهران سفر کرد، با 
رئیس جمهور و وزیر امور خارجه 

کشورمان دیدار و گفت و گو کرد.
رئیس جمهور کشورمان در این دیدار 
گفت: باید به اجرای توافقات این 
سفر سرعت ببخشیم.ما بر روابط 
عمیق تر با کشور دوست و همسایه 
قطر تأکید داریم. مسعود پزشکیان 
افزود: جمهوری اسلامی ایران به آنچه 
می گوید عمل می کند و به توافقات 
خود پایبند خواهد بود. وی بر ایده 
خود مبنی بر وحدت در جهان اسلام 
اشاره و اظهارکرد: تمایل قلبی ما این 

است که با برادران مسلمان خود 
ارتباطات صمیمی داشته باشیم و به 
جهانیان نشان دهیم که کشورهای 
مسلمان می توانند با هم و در کنار 
هم و با حفظ حرمت همدیگر، در 
صلح و آرامش زندگی و تجربیات خود 
را با هم تبادل کنند. رئیس جمهور در 
پایان از امیر قطر برای سفر به ایران 

دعوت کرد.

سفر امیر قطر به ایران در آینده
نخست وزیر و وزیر خارجه قطر نیز در 
این دیدار با ابراز علاقه مندی کشورش 
برای گسترش روابط با ایران گفت: 
طبق برنامه ریزی انجام شده امیدواریم 
در اوایل سال آینده امیر قطر به ایران 
سفر کند. محمد بن عبدالرحمن آل 
ثانی افزود: امیر و همچنین دولت 
قطر بر تسریع در اجرایی شدن 

توافقات بین دو کشور تأکید دارند. 
در ماه های گذشته شاهد تغییراتی در 
هیأت وزیران قطر بودیم و در ترکیب 
جدید دولت یک منصب جدید به 
نام وزیر تجارت خارجی منصوب شده 
که یکی از اولویت هایش اجرایی 
کردن توافقات با جمهوری اسلامی 
ایران است. وی گفت: دولت قطر 
به دنبال گسترش روابط و ایجاد یک 
بنای مستحکم در مناسبات دو کشور 
است و امیر قطر همواره بر این موضوع 
تأکید دارد. قطر همواره برای ایران یک 
همپیمان قوی و مورد اعتماد خواهد 
بود. محمد بن عبدالرحمن آل ثانی 
با اشاره به تحولات منطقه گفت: قطر 
در موضوعات منطقه ای همواره تلاش 
کرده که در تماس با ایران به تبادل 
دیدگاه ها بپردازد. دولت قطر از نگاه 
جنابعالی در اتحاد جهان اسلام تمجید 

و از آن حمایت می کند؛ کشور بزرگ و 
قدرتمند ایران می تواند ایده وحدت 

جهان اسلام را اجرایی کند.

پایان دادن به نسل کشی در غزه
پیش از این دیدار، وزیر امور خارجه 
کشورمان و نخست وزیر و وزیر خارجه 
قطر با یکدیگر دیدار و در آن بر 
لزوم پایان دادن به نسل کشی در 
غزه تأکید کردند. طرفین همچنین 
توقف تجاوزات رژیم صهیونیستی 
علیه لبنان، گسترش رایزنی ها و 
بسیج همه ظرفیت های منطقه ای و 
بین المللی برای جلوگیری از گسترش 
ناامنی در منطقه را مورد تأکید قرار 
دادند. سید عباس عراقچی و شیخ 
محمد بن عبدالرحمن همچنین برخی 
موضوعات همکاری های دو کشور 
را بررسی و بر توسعه روابط در همه 

رئیس جمهور در دیدار نخست وزیر قطر: 

ایران به آنچه می گوید عمل می کند
سیاست خارجی

زمینه ها تأکید کردند. 

سوریه از مقاومت جدا نمی شود
روز گذشته »بسام صباغ« وزیر امور 
خارجه سوریه نیز با رئیس جمهور 
دیدار کرد. پزشکیان با بیان اینکه 
ایران دست از حمایت از دوستان 
خود برنخواهد داشت، گفت: ما آماده 
تعمیق همکاری ها و ارتقای سطح 
روابط با همه کشورهای اسلامی 
برمبنای احترام و تأمین منافع متقابل 
هستیم و این رویکرد در رابطه با سوریه 
به شکل ویژه ای وجود دارد. وزیر خارجه 

سوریه نیز با بیان اینکه آقای »بشار 
اسد« همواره از جریان مقاومت حمایت 
کرده است، افزود: باور ما در سوریه این 
است که تغییر شرایط هرگز حقیقت 
را تغییر نخواهد داد. امروز علاوه بر 
تحرکات رژیم صهیونیستی از جنوب 
علیه سوریه، همزمان نیروهای مورد 
حمایت کشورهای خارجی نیز در شمال 
سوریه تحرکاتی دارند و جریانی نیز برای 
جدا کردن سوریه از محور مقاومت 
فعالیت می کند، اما جدایی سوریه از 
محور مقاومت هرگز اتفاق نخواهد 

افتاد. 

پزشکیان: 
تمایل قلبی 
ما این است 

که به جهانیان 
نشان دهیم 

که کشورهای 
مسلمان 
می توانند 
با هم و با 

حفظ حرمت 
همدیگر 

زندگی کنند

اینکه حدود 
۷0 تقریظ 

نوشته شود، 
صرفاً تجلیل 

از یک اثر 
نیست، بلکه 

راهبردی 
برای نشان 
دادن آینده 

کشور است تا 
سرمایه های 

جدید را 
در کنار 

سرمایه های 
قدیمی نشان 
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 سه تقریظ از رهبر انقلاب



تکنولوژیک سایر کشورها، حملات 
سایبری به این سو و آن سوی مرزها 
و البته متحد شدن با روسیه به 
قصد تضعیف امریکا متهم می شود. 
همه اینها سبب شده ترامپ هنوز 
سفید  خ  کا ر  د  » ه نشد مستقر  «
تعرفه گذاری های سنگین روی  با 
کالاهای وارداتی چین که تا 60 درصد 
هم بالغ می شود، به طرف های چینی 
اعلام جنگ بدهد. بایدن که پس از 
شکست سنگین دستیارش کامالا 
هریس مقابل ترامپ در انتخابات 
ریاست جمهوری اخیر امریکا فقط 
دو ماه دیگر در کاخ سفید اقامت 
خواهد داشت و در سخنرانی خود 
در واپسین روز اجلاس »گروه 20« در 
ریودوژانیرو اعتراف کرد که جهان 
به سوی برخوردهای ناگوار، بزرگ و 
تازه ای پیش می رود و این برای او مایه 
تأسف عمیق می شود. به گزارش 
نیویورک تایمز، بایدن 82 ساله گفت: 

»انگار هیچ کس متوجه این نیست 
که انتخاب ها و اقدامات امروز ما 
پایه گذار همه اتفاقات فرداست. 
آینده ای که نه فقط یکی- دو سال 
بلکه چند دهه را هم دربر خواهد 

» . گرفت
 

 رهبر چین: ما هیچ کس را 
دشمن خود نمی انگاریم

جان دلوری، تاریخ نگار »چین مدرن« 
با اشاره به نگاه اروپایی ها به جایگاه 
این غول شرق آسیایی اظهار می دارد: 
»برخی از دولت های بزرگ اروپایی 
با لحنی به ظاهر حمایتگرانه به 
چین می گویند که مراقب خودش 
باشد زیرا حملات بعدی امریکا به 
پکن بسیار سنگین تر از تهاجماتش 
تاکنون خواهد بود. آنها به شی 
جین پینگ می گویند ما هوای شما 
را داریم و به روابط خود در حال 
حاضر و آینده بسیار فکر می کنیم. 
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مقاومت

 دبیر کل حزب الله 
برای اسرائیل خط و نشان کشید

تل آویو در برابر بیروت!
دبیرکل حزب الله لبنان در سخنانی به بررسی 
تحولات جنگ میان رژیم صهیونیستی و مقاومت 
لبنان پرداخت. به گزارش العهد، شیخ نعیم قاسم 
دبیرکل حزب الله لبنان در سخنانی تحولات جنگ 
میان رژیم صهیونیستی و گروه های مقاومت را مورد 

بررسی قرار داد.
دبیرکل حزب الله لبنان در ابتدای سخنانش به 
شهادت رهبران مقاومت اشاره کرد و گفت: یک 
هفته از چهلم برادر عزیزم سید هاشم صفی الدین 
می گذرد. او رفیق راه مسیر الهی مقاومت بود. من 
سیدهاشم صفی الدین را فردی اصیل، فرهنگی، 

هوشیار و هدفمند در مسیر رسالت شناخته ام.
وی خطاب به شهید سیدهاشم صفی الدین افزود: 
تو پشتیبان سیدحسن نصرالله بودی و همواره در 
میدان حاضر بودی. ما تو را از دست دادیم، اما تو 

)با شهادتت( پیروز شدی.
نعیم قاسم بیان کرد: حاج محمد عفیف النابلسی 
در میدان رسانه مقاومت در راه قدس و آزادسازی آن 
به شهادت رسید. او نماد رسانه پیگیر و ثابت قدم 

بود. او دارای دید راهبردی و آگاهی فراگیر بود.
وی افزود: حاج محمد عفیف دشمن را بسیار 
خشمگین کرد و به همین دلیل دشمن او را 
ترور کرد. آنها از تو ترسیدند و جسم تو را به قتل 
رساندند، اما هرگز نخواهند توانست روح مقاومت 

را بکشند و آن را شکست دهند.
شیخ نعیم قاسم بیان کرد: حاج محمد عفیف 
در منطقه رأس النبع به شهادت رسید، این یعنی 
دشمن به پایتخت ما تعرض کرده است. او در یک 
موضع رسانه ای غیرنظامی بود که باید به طور 
معمول در چنین مواردی، از مصونیت برخوردار 
می بود. وی تصریح کرد: دشمن تنها به تعرض 
به رأس النبع اکتفا نکرد و به مار الیاس و زقاق 
البلاط در قلب بیروت، پایتخت لبنان نیز تعرض 
کرد، بنابراین باید انتظار داشته باشد که با واکنش 

در مرکز تل آویو مواجه شود.
دبیرکل حزب الله لبنان در ادامه تأکید کرد: 
بیروت پایتخت مان زیر  نمی توانیم بگذاریم 
حملات دشمن اسرائیلی باقی بماند، دشمن باید 

بهای این تعرض را در تل آویو پرداخت کند.
وی بیان کرد: تلاش ما این است که با درنظر 
گرفتن شرایط لبنان، از غزه پشتیبانی کنیم. 
ما افتخار می کنیم درحالی که جهان مشغول 
خوشگذرانی است، از اندک شرافتمندانی باشیم 
که در عراق، یمن و ایران از غزه حمایت می کنند.
نعیم قاسم تأکید کرد: درست است که ضربات 
دردناک هستند، اما ما بسیاری از افراد بسیار 
نیرومند را در اختیار داریم. ما پیش از این با طرح 
بایدن و مکرون بر اساس اینکه بتوان جنگ را پایان 
داد، موافقت کردیم، اما آنها دبیرکل حزب الله را 
ترور کردند. )پس از ترور( حزب الله به مدت ۱0 
روز در وضعیت ناپایداری قرار داشت، اما پس از 
آن و پس از ترور سیدحسن نصرالله دبیرکل ما، 

وضعیت مان در تمامی زمینه ها بهبود یافت.
وی تأکید کرد: این میدان نبرد است که حرف 
خودش را می زند و نتایج بر میدان نبرد در دو 
بخش زمینی و حملات موشکی و پهپادی استوار 
است. ما توانایی ادامه جنگ برای مدتی طولانی 
را داریم. »اسرائیل« نمی تواند ما را شکست دهد 
و شروط خود را بر ما تحمیل کند. ما مرد میدان 

. هستیم
وی افزود: ما پیش نویسی را در زمینه آتش بس 
دریافت کردیم که مورد بررسی قرار گرفته است. 
ما این پیشنهاد را بررسی کردیم و نقطه نظرات 
خود را درباره آن ارائه دادیم. نبیه بری، رئیس 
پارلمان لبنان نیز نقطه نظراتی را در این رابطه 
دارد. این نقطه نظرات با هم هماهنگ هستند، 
به فرستاده امریکا تحویل داده شده و جزئیات آن 
مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. ما تصمیم 
گرفته ایم درمورد محتوای توافق و نقطه نظرات خود 

صحبتی نکنیم.
شیخ نعیم قاسم تأکید کرد: ما با دو شرط توقف 
کامل و فراگیر تجاوز و حفظ حاکمیت لبنان مذاکره 
کرده ایم؛ یعنی دشمن حق ندارد نقضی را صورت 
بدهد، کشتار انجام بدهد و تحت عناوین مختلف 

هر زمانی که خواست وارد لبنان شود.
وی افزود: ما برای نبردی طولانی آماده شده ایم. 
اکنون مذاکره می کنیم، اما نه زیر آتش؛ زیرا 
»اسرائیل« هم زیر آتش است. ما تصمیم گرفته ایم 
که میدان نیز همراه با روند مذاکرات، روندی 
تصاعدی داشته باشد. ما تصمیم گرفته ایم که 
اهل یکی از این دو خوبی و حسنه باشیم؛ یا پیروز 

می شویم یا به شهادت می رسیم.
نعیم قاسم تصریح کرد: ما به همبستگی ارتش، 
مردم و مقاومت ایمان داریم. وی همچنین افزود: 
»به محض توقف تجاوزات، ما با همکاری دولت و 
تمامی انسان های شریف دست به ساختن کشور 
می زنیم. ما در میدان سیاسی به نفع وطن حاضر 
خواهیم بود تا در یک زمان هم بسازیم و هم از 

کشورمان حفاظت کنیم.«
وی افزود: ما در انتخاب رئیس جمهور از طریق 
پارلمان مشارکت فعالی خواهیم داشت و اقدامات 
سیاسی ما در چارچوب توافق طائف در همکاری 
با نیروهای سیاسی خواهد بود. ما در میدان 
سیاست به سود میهن حضور خواهیم داشت تا 

هم کشورمان را بسازیم و هم از آن دفاع کنیم.

همه ثبات در روابط با پکن را جست وجو می کنند

جدا شدن راه جهان از ترامپ

شی 
جین پینگ 

کوشید 
در جریان 

اجلاس 
»گروه 20« 
به همگان 

تفهیم کند که 
چین طرفدار 

اقتصاد 
آزاد و بسط 

بازارهای 
بین  المللی 

است. وی 
گفت: »ما 
امیدواریم 
غرب به ما 

اطمینان کند 
و بیش از این 

ما را تحت 
فشار قرار 

ندهد«

دومین اجلاس سران کشورهای عضو »گروه 20« که از روز دوشنبه در ریودوژانیروی 
چین

وصال روحانی
روزنامه نگار

برزیل آغاز شد و دیروز )چهارشنبه 30 آبان( پایان گرفت، فرصتی مناسب برای 
شماری از رهبران کشورهای غربی بود تا با شی جین پینگ رئیس جمهور چین به 
تعامل بیشتری بپردازند. کایر استارمر، نخست وزیر انگلیس در گفت وگو با این مقام 
چینی خواستار استحکام و بسط روابط کشورش با پکن شد ولی شروطی را بر این 
قضیه مترتب شد. آنتونی البانسه آلبانیزی نخست وزیر استرالیا هم به جین پینگ 
گفت برای رسیدن به تفاهم هایی بیش از گذشته با چین اشتیاق فراوانی دارد و 
بردباری لازم را به کار می گیرد. حتی جو بایدن، رئیس جمهور »در آستانه خداحافظی« امریکا به مرد اول تشکیلات 
سیاسی چین متذکر شد که اگر این دو کشور با یکدیگر در زمینه های اقتصادی رقابت دارند، این چیزی در همین 
حد است و نه پیکاری سیاسی و با هدف براندازی. اینکه چرا سران 20 کشور حاضر در اجلاس ریودوژانیرو به کوشش 
برای راضی سازی شی جین پینگ پرداختند، دلیل ساده و مبرهنی دارد. آنها می دانند با مستقر شدن دونالد ترامپ 
در کاخ سفید که از اول بهمن ماه تحقق می یابد، آرامش پکن کمتر از همیشه خواهد شد زیرا رئیس جمهور امریکا 
به صراحت اعلام کرده که هدف اولش کاستن از نفوذ چین در بازارهای اقتصادی و پررونق تر کردن محصولات 
امریکا در این بازارهاست. مسأله ای که اینک عکس آن جریان دارد و پکن با روند تولید انبوه کالاهایش سال هاست 
 که واشنگتن را از کسب سودهای مورد نظرش بازداشته و اعتبار سیاسی کاخ سفید را هم مخدوش 

کرده است.
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پوتین معتقد 
است حضور 
پیدا و نهان 
دولت های 

بزرگ غربی 
در جنگ 

فرسایشی 
روسیه با 
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معنای این 

است که 
کرملین دیگر 

نمی تواند 
با روندهای 

سنتی 
به حفظ 
تمامیت 

ارضی خود 
بیندیشد و به 
تدابیری ویژه 

 و متفاوت 
 در این راه 
نیاز است

دوردست می کنند، روسیه نیز این 
را حق مسلم خویش می انگارد که 
ملاحظات انسانی را مسأله ای درجه 
دوم بینگارد و از سلاح های تخریبی 
مشابه و حتی تسلیحات هسته ای 

خود بهره گیرد.
فعال سازی دکترین هسته ای کرملین 
توسط پوتین و مجلس دومای روسیه 
در همین ارتباط صورت پذیرفته و 
اینک پوتین این بهانه اضافی را دارد 
که هر چه انجام می دهد، اقداماتی 
در راه دفاع از خود در قبال تهاجم 
سراسری ناتو و ائتلاف غربی هاست. 
همه اینها حاکی از آن است که با 
وجود هزار روزه شدن جنگ روسیه 
با اوکراین، احتمال طولانی تر شدن 

آن بسیار بیشتر از قطع آن است.
 

 بسته شدن سفارت امریکا
در کی یف

دیروز در همین ارتباط دولت 

امریکا مبادرت به تعطیل کردن 
موقتی سفارتخانه خود در کی یف 
کرد و دلیل آن را حفظ امنیت 
اتباع و وابستگان خود در قبال 
خطرات جدید عنوان کرد. در 
بیانیه وزارت خارجه امریکا در این 
خصوص آمده است: »روسیه ظاهراً 
در تدارک یک حمله بزرگ و تازه 
هوایی به خاک اوکراین است و در 
چنین وضعیتی بدیهی است که 
ما اقدامات بازدارنده لازم را برای 
حفظ دیپلمات ها و اتباع امریکا 

انجام بدهیم.«
 

 مخاطبان پیام پوتین
پوتین معتقد است حضور پیدا 
و نهان دولت های بزرگ غربی 
با  روسیه  فرسایشی  جنگ  در 
اوکراین به معنای این است که 
کرملین دیگر نمی تواند با روندهای 
سنتی به حفظ تمامیت ارضی 

خود بیندیشد و به تدابیری ویژه و 
متفاوت در این راه نیاز است. منظور 
او به وضوح سلاح های اتمی است 
که وسیله اصلی در دست او برای 
ترساندن طرف های غربی بابت 
مداخله پر مخاطره شان در جنگ 
این دو کشور اروپای شرقی است.
پوتین می گوید اوکراین معمولاً 
از سلاح  های سنتی و غیرویژه ای 
این جنگ بهره گرفته اما  در 
وز  ر که  دوربردی  موشک های 
را  بریانسک  از  سه شنبه بخشی 
ویران کرد، سند زنده و روشن 
این واقعیت است که پای چند 
کشور غربی که این موشک ها را 
در تملک خود دارند، بیش از پیش 
به این معرکه باز شده است. وی 
روز چهارشنبه گفت: »سه کشور 
بزرگ غربی به طور خاص از قدرت 
هسته ای برخوردارند و اگر آنها این 
حق را برای خود قائلند که در 

روسیه حمله اخیر اوکراین با موشک دوربرد را 
غیرقابل تحمل می داند

سایه جنگ هسته ای 
بر جهان

اروپا

صورت لزوم از این تسلیحات بهره 
گیرند، چرا ما این حق را برای خود 

قائل نباشیم؟«
پوتین اسمی از سه کشور فوق 
نیاورد اما همه می دانند که آنها 
امریکا، انگلیس و فرانسه هستند 
و این نیز مشخص است که رهبر 
روسیه، امریکا را مخاطب اصلی خود 

قرار داده بود.
 

ابعادی بس بزرگ تر از گذشته
به گزارش نیویورک تایمز، روز 
چهارشنبه در واشنگتن به جای 
فعلی  بینه  کا ن  شد کز  متمر
تحولات  وی  ر یکا  مر ا ی  بعد و 
اوکراین، حواس ها معطوف به 
این بود که چه کسی برای احراز 
پست کلیدی وزارت خزانه داری 
این کشور انتخاب خواهد شد 
و در محافل سیاسی این رایزنی 
هم جریان داشت که آیا »مت 
گائتز« با وجود سوابق مشعشع 
جنایی اش به عنوان دادستان کل 
 جدید امریکا منصوب خواهد شد 

یا خیر.
این در حالی است که ترامپ هم 
اعتنای چندانی به جنگ روسیه- 
اوکراین ندارد و آن را یک موضوع 
اروپایی می داند و حل آن را به 
ناتو ارجاع می دهد. هزاران جان 
از دست رفته در این ستیزه از 
منظر کاخ سفید اهمیت چندانی 
ندارد و شاید فقط رویکرد احتمالی 
روس ها به سلاح های اتمی شان 
سران واشنگتن را از خواب غفلت 
بیدار و با واقعیات تلخ موجود آشنا 
کند. ویپین نارانگ، استاد حقوق 
بین  الملل و متخصص فرآیندهای 
اتمی که سابقه دو سال فعالیت 
هسته ای در پنتاگون را دارد، روز 
گذشته گفت: »پوتین مشغول 
برآورد آخرین وضعیت و جدیدترین 
شرایط موجود است تا براساس 
آن پاسخ مناسبی به حملات روز 
سه شنبه اوکراین بدهد. بهتر است 
همگی به هوش بیاییم و در نقطه 
امنی پناه بگیریم زیرا احتمال دارد 
تبعات این ماجرا به خاک دو کشور 
معارض ختم نشود و ابعادی بسیار 

وسیع تر داشته باشد.«

می توانید روی ما حساب کنید اما 
واقعیت امر شاید چیزی متفاوت با 

این باشد.«
در چنین شرایطی شی جین پینگ 
کوشید در جریان اجلاس »گروه 
20« به همگان تفهیم کند که چین 
طرفدار اقتصاد آزاد و بسط بازارهای 
بین  المللی است. وی گفت: »ما 
امیدواریم غرب به ما اطمینان کند 
و بیش از این ما را تحت فشار قرار 
ندهد.« رهبر چین افزود: »تمامی 
کشورها موظف اند به پیشرفت های 
دیگران به چشم یک دستاورد مثبت 
بنگرند و نه وقوع ضایعاتی برای 
خودشان. تنها راه یک پیشرفت 
عمومی، روابط صلح آمیز، احترام 
متقابل و تعاون و همکاری بین 
اقتصادهای پویاست. ما هم متعهد 
می شویم که به هیچ کشوری به 

چشم دشمن نگاه نکنیم.«
 

دنیا چندان شیرین نیست
با این حال دومین روز از اجلاس 
»گروه 20« سرشار از اظهار نظرهای 
منفی نسبت به چینی ها و انتقادهای 
نرم و خشن سران کشورهای غربی 
از سیاست های متخذه پکن بود. 
کایر استارمر نخست وزیر انگلیس 
هنوز پشت میز خطابه »مستقر 
نشده«، دولت چین را به نقض 
مکرر حقوق بشر متهم کرد و گفت 
این عادت پکن است با هر کس 
که در چین حرفی در مقام انتقاد 
می زند، برخوردی خصمانه داشته 
باشد. او همچنین دولت پکن را به 
اذیت دائمی دولت تایوان متهم 
کرد. درست است که استرالیا و چین 
روابط مخدوش شده خود را قدری 
تلطیف کرده اند اما امانوئل مکرون 
رئیس جمهور فرانسه و اولاف شولتز 
صدراعظم آلمان هم به وضوح از 
برقراری مناسبات غیر دموکراتیک 
در پکن سخن گفتند. این نوعی 
اعلام همسویی با ترامپ پیش از 
شروع فرمانروایی مجدد او در امریکا 
تلقی شده است. این در حالی است 
که چین با ایفای رلی کلیدی در 
سازمان تازه تأسیس بریکس، رل 
یک حمایتگر را برای کشورهای »کم 

برخوردار« ایفا کرده است.
جیمز مک گرگور، تحلیلگر ارشد 
روابط شرق آسیایی می گوید: »شی 
جین پینگ از تعرفه های تازه تعیین 
شده توسط ترامپ ناراضی است و 
به تدابیری می اندیشد که باید در این 
راه اتخاذ کند. دنیا برای او به شیرینی 
برخی کشورهای دیگر نیست و لغات 
زیبا دیگر به کار او نمی آیند. وی فقط 

بجنگد.« باید 

انگار هیچ کس متوجه نیست
ترامپ و تیمی که به عنوان اعضای 
کابینه اش برگزیده، به هیچ روی نگاه 

مساعدی به پکن ندارند و مسأله از 
دیدگاه های اقتصادی بسیار فراتر 
می رود. چین سال هاست که از سوی 

امریکا بدون مدارکی مستدل به زیر 
پا گذاشتن حقوق بشر، تلاش برای 
تملک تایوان، هک کردن ارتباطات 

همزمان با شروع استفاده ارتش اوکراین از موشک های دوربرد و ویرانگر 
»ATACMS« برای کوبیدن خاک روسیه، ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه به طرف های غربی هشدار داد که شاید آنها بابت این گونه 

تهاجم های بی پروا بهای گزافی را بپردازند.
به گزارش آسوشیتدپرس و طبق اظهارات سران وزارت دفاع روسیه، اوکراین با 
موشک های مذکور، منطقه بریانسک روسیه را زده است. کرملین با تأیید این 
موضوع و با انتشار بیانیه ای متذکر شد که کی یف پاسخی به فراخور حمله 
مورد بحث دریافت خواهد کرد. صدور اجازه استفاده از موشک های پیشرفته 
به قصد انجام عملیات تهاجمی در خاک روسیه پس از آن صورت گرفت که 
جو بایدن، رئیس جمهور امریکا به این نتیجه رسید ارتش اوکراین پس از 
2سال و 9 ماه جنگ کم ثمر با لشکرهای توانمندتر روسیه در حال فروپاشی 
است و تا به صورت اساسی تقویت نشود، امیدی به نجات و بقایش نخواهد 
بود. با تصویب دکترین تازه هسته ای در مسکو که طبق درخواست پوتین 
صورت گرفت، کرملین اینک این حق را برای خود قائل است که برای حفظ 
موجودیت خویش حتی از سلاح های هسته ای بهره گیرد. سرگئی لاوروف وزیر 
خارجه روسیه هم که برای شرکت در اجلاس »گروه 20« به ریودوژانیرو سفر 
کرده بود، دیروز گفت: »موشک های دوربردی که کی یف به سمت بریانسک 
شلیک کرد، نشانه آشکار وسعت گرفتن جنگ و عزم طرف مقابل برای تشدید 
این قضایاست.« وی افزود: »ما این را نه فقط تهاجم غیرقانونی اوکراین به 
خاک کشورمان بلکه همیاری غربی ها برای ضربه زدن به روسیه می انگاریم. 
این بی گمان شروع فصلی تازه در روند این ستیز است و طبعاً مسکو می تواند 

آن گونه که شایسته می انگارد، به آن پاسخ بدهد.«

این یک تهاجم سراسری است
 ، لنسکی ز یمیر  د لو و کی یف  ر  د
رئیس جمهور اوکراین متذکر شد 
موشک های  از  استفاده  به  که 
»ATACMS« به قصد عقب راندن 
روس ها از مواضع شان و پس گرفتن 
اراضی از دست داده اش ادامه خواهد 
داد. وی افزود: »اضافه بر موشک های 
صاحب  ما  امریکایی،  پیشرفته 
موشک های دوربرد ساخت خودمان 
نیز هستیم و حالا که طرف روسی 

خیال ترک مخاصمه را ندارد، ما 
مجبوریم این روند را شدت بخشیم.«
در نقطه مقابل روسیه ماه ها بود که 
به طرف های غربی هشدار می داد 
وارد جنگ اوکراین نشوند وگرنه این 
کشور مجبور خواهد بود به آنها نیز 
به عنوان دستیاران کی یف نگاهی 
نامهربانانه داشته باشد. به اعتقاد 
کرملین، وقتی چند دولت بزرگ 
غربی به وضوح اوکراین را تقویت 
نظامی و قادر به کوبیدن مواضعی در 
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با توجه به 
اینکه دولت 
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کارگری و 
تلاش برای 

بهبود شرایط 
کار تمرکز 

دارد، با 
اجرایی شدن 

طبقه بندی 
مشاغل 

در معادن، 
اعتماد 

عمومی به 
نظام کارگری 

و دولتی 
 تقویت

خواهد شد

ابلاغ الزامات قانونی 
مبارزه با پولشویی

 انتخاب
مدیرعامل جدید 
منطقه آزاد کیش

ــات قانونی  ــزام  بانک مرکزی، ال
مبارزه با پولشویی به شبکه بانکی 

و مشتریان بانک ها را ابلاغ کرد.
در راستای ارتقای سطح اثربخشی 
و کارایی نظام مبارزه با پولشویی، 
وجود تناظر و احراز تطابق فی مابین 
»تراکنش های بانکی اشخاص« با 
»جریان اسناد و اطلاعات مربوط 
به مبادلات کالاها و خدمات آنها« 

الزامی است.
ــه بانکی  ــکـ ــبـ همچنین شـ
نقل وانتقالات الکترونیکی وجوه 
ــال« روزانه  بالاتر از »4 میلیارد  ری
و  نقل  تمامی  و  حقیقی  مشتری 
انتقالات الکترونیکی وجوه بالاتر 
از »10 میلیارد  ریال« روزانه مشتری 
حقوقی و حساب های سپرده 
انتقال  حقیقی،  مشتری  تجاری 
وجه را منوط به تکمیل قسمت 
)فیلد( بابت در فرم های مربوط 
و ارائه اسناد مثبته دال بر انجام 
ــرارداد و یا علت انتقال  معامله، ق

وجه کند.

اخبار

معادن زغال سنگ به عنوان یکی از 
بخش های حیاتی صنعت معدنکاری در 
ایران، همواره با چالش های متعددی از 
جمله شرایط کار سخت، خطرات ایمنی 
و معیشت کارگران مواجه بوده  است. 
در این راستا، احمد میدری وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در نخستین نشست 
شورای عالی کار دولت چهاردهم بر 
ضرورت اصلاح طرح طبقه بندی مشاغل 

در این معادن تأکید کرد.
 

کاهش۳۰ درصد هزینه های تولید
به  به اهمیت پیوستن  وزیر کار 
مقاوله نامه های سازمان بین المللی 
کار )ILO( اشاره کرده و تأکید دارد که 
با اصلاح طرح طبقه بندی مشاغل، 
می توان خطرات ناشی از کار در معادن را 
کاهش داد. در حال حاضر طبق آمارهای 
موجود، حوادث ناشی از کار در معادن 

زغال سنگ ایران حدود ۲ برابر میانگین 
جهانی است. میدری به ضرورت ایجاد 
یک سامانه اطلاعاتی داده محور برای 
احصا و طبقه بندی خطرات ناشی از کار 
اشاره کرد و افزود: این اقدام می تواند به 
سازماندهی بهتر نیروی کار و تخصیص 
منابع بهینه کمک کند.  وی می گوید: 
تنها یک معدن زغال سنگ در کشور 
به صورت مکانیزه فعالیت می کند. بر 
ح طبقه بندی  این اساس با اصلاح طر
مشاغل و توجه به مکانیزه کردن معادن، 
بهره وری افزایش یافته و خطرات ناشی 
از کار کاهش خواهد یافت. آمارها نشان 
می دهد که مکانیزه کردن معادن می تواند 
تا ۳0 درصد هزینه های تولید را کاهش 

دهد.
 

بهبود چالش ۴۰ درصدی
بررسی ها نشان می دهد که 40 درصد از 
خانواده های کارگران معادن زغال سنگ 
در شرایط نامناسب اقتصادی زندگی 
می کنند. اصلاح طرح طبقه بندی 
مشاغل می تواند به ارتقای سطح حقوق 
و مزایای کارگران کمک کند. طبق 
آمار، متوسط حقوق کارگران معدن در 
ایران حدود ۵0 درصد کمتر از حداقل 

استانداردهای جهانی است.
 

کاهش 5۰ درصدی حوادث
با شناسایی دقیق خطرات و ارائه 
راهکارهای مناسب، می توان ایمنی 
کارگران را افزایش داد. همچنین  با اجرای 
استانداردهای ایمنی جدید، می توان 
انتظار داشت که حوادث ناشی از کار در 
معادن تا ۵0 درصد کاهش یابد. اصلاح 
طرح طبقه بندی مشاغل می تواند منجر 
به افزایش حقوق و مزایای کارگران شود 
که در نهایت به بهبود شرایط اقتصادی 
خانواده های آنان منجر خواهد شد. طبق 
پیش بینی ها، افزایش حقوق کارگران 
می تواند قدرت خرید آنان را تا ۲0 درصد 

افزایش دهد.
 با توجه به اینکه دولت بر ساماندهی 
مسائل کارگری و تلاش برای بهبود 
شرایط کار تمرکز دارد، با اجرایی شدن 
طبقه بندی مشاغل در معادن، اعتماد 
عمومی به نظام کارگری و دولتی تقویت 
خواهد شد.  همچنین با مکانیزه کردن 
معادن و افزایش بهره وری، صنعت 
معدنکاری می تواند به رشد پایدار دست 
یابد که این امر به نفع اقتصاد کل کشور 

خواهد بود. 

ان
ایر

س: 
عک

ح طبقه بندی مشاغل در معادن گزارش می دهد »ایران« از آثار طر

چشم انداز رشد 20 درصدی 
قدرت خرید معدنکاران

راهبردهایی در انتظار اجرا
مطابق نظر کارشناسان حوزه کار و تولید، 
معادن زغال سنگ بخشی به دلایلی نظیر 
وجود گازهای سمی مانند متان، شرایط 
پیچیده و سخت استخراج و تهدیدات 
جدی برای سلامت و جان کارگران از 
محیط های کار پرمخاطره محسوب 

می شوند.
به این واسطه، تأمین ایمنی کار در راستای 
حفاظت از سلامت نیروی کار شاغل 
در محیط کاری معادن بویژه کارگران 
معادن زغال سنگ، ضروری است. در کنار 
تأمین سلامت جسم و روح نیروی کار، 
تأمین معیشت جامعه کارگری شاغل در 
معادن نیز در روند بهره وری کار مؤثر است؛ 
بنابراین کارگران بهره مند از وضعیت 
معیشتی مناسب، شرایط روحی و جسمی 
بهتری را تجربه می کنند و این موضوع 
توانایی آنان را برای تمرکز بیشتر در کار 
افزایش می دهد. با توجه به آمار بالای 
حوادث کار حوزه معدن، حفظ یا ارتقای 
شاخص های اشاره شده در حوزه فعالیت 
نیروی کار شاغل در معادن، احتمال بروز 
حوادث شغلی را کاهش می دهد. در 
نهایت اینکه بسیاری شاخص های مرتبط 
با فعالیت نیروی کار شاغل در معادن 
نظیر معیشت، دستمزد، ایمنی، آموزش 
و بهره وری کار و مؤلفه های مهم و مؤثر 
حوزه کار نظیر تجهیزات و استانداردهای 
آموزش ایمنی، تضمین ایمنی محیط کار 
و بسیاری موارد مرتبط با حوزه فعالیت 
معدن در کنار یکدیگر، ارتقای وضعیت 

موجود را موجب می شوند.
 

تغییر رویکرد عملیاتی شود
در حوزه فعالیت معادن زغال سنگ  
به واسطه آمار بالای حوادث و ایمنی 
نامطلوب این بخش، تسریع در بهبود 
فضای کار این بخش و تسهیلگری در 
اصلاح قوانین و نظارت ها الزامی است. 
بر اساس تأکید وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی بر موضوع طبقه بندی مشاغل 
در معادن زغال سنگ، تدوین شیوه نامه 
یکپارچه ایمنی و اصلاح الگوی پرداخت 
دستمزد در معادن زغال سنگ، بازنگری 
ضریب های شغلی در معادن مورد 
اشاره و حمایت کامل از بازماندگان و 
آسیب دیدگان حادثه معدن طبس به 
عنوان یکی از بدترین حوادث بخش 
معادن، تأییدی بر تغییر رویکرد نسبت به 

این حوزه محسوب می شود.

در سال های اخیر، ناترازی شدید بانک های دولتی 
به یکی از چالش های جدی اقتصاد ایران تبدیل 
شده است. این ناترازی نه تنها به زیان انباشته 
بانک ها منجر شده، بلکه تأثیرات منفی بر کل نظام 
مالی کشور گذاشته است. بر این اساس در قانون 
برنامه هفتم توسعه تدابیری برای رفع این معضل 

اندیشیده شده است.
موضوع افزایش پلکانی کفایت سرمایه بانک های 
دولتی به عنوان یک اقدام مهم در راستای تقویت 
نظام مالی کشور و بهبود وضعیت اقتصادی 
مطرح شده است. با توجه به مصوبه دولت، این 
برنامه به دنبال ارتقای نسبت کفایت سرمایه 
بانک ها به سطوح تعیین شده در سال های 1404 
تا 140۷ است. این اقدام نه تنها به بهبود توان 
مالی بانک ها کمک می کند، بلکه می تواند به 
افزایش ایمنی و ثبات سیستم بانکی نیز منجر 
شود.روش های مختلف تأمین منابع مالی برای 
این هدف مشخص شده اند، از جمله تبدیل مانده 
بدهی بانک های دولتی به بانک مرکزی به بدهی 
دولت و وصول اقساط تسهیلات از محل منابع 
مختلف. این رویکرد می تواند به کاهش فشار بر 
بانک ها و ایجاد زمینه ای برای سرمایه گذاری های 

جدید کمک کند.

هدف گذاری قابل توجه
قانون برنامه هفتم توسعه به وضوح نشان می دهد 
که دولت عزم خود را جزم کرده تا با اجرای تدابیر 
مشخص، وضعیت بانک های دولتی را بهبود 
بخشد. یکی از مهم ترین بخش های این قانون، 
تأکید بر افزایش سرمایه بانک ها از محل منابع 
مختلف است. بر اساس این قانون، کلیه منابع 
ناشی از تجدید ارزیابی دارایی ها و سود خالص 
سالانه بانک ها باید صرف افزایش سرمایه شود.این 
اقدام نه تنها به تقویت پایه های مالی بانک ها کمک 
می کند، بلکه موجب افزایش اعتماد عمومی به 
نظام بانکی نیز خواهد شد. با توجه به اینکه نسبت 
کفایت سرمایه یکی از معیارهای کلیدی در ارزیابی 
سلامت مالی بانک هاست، رسیدن به حداقل 
۸ درصدی این نسبت تا پایان سال 140۷ هدف 

اصلی این برنامه خواهد بود.کارشناسان اقتصادی 
معتقدند در صورت تحقق اهداف پیش بینی شده، 
می توان این حرکت را گامی برای تراز شدن نظام 
بانکی دانست ودرصورت تداوم شرایط به دست 
آمده، این چالش اقتصادی در خط پایان قرار 

خواهد گرفت.
لایحه بودجه سال 1404 نیز در راستای افزایش 
سرمایه بانک های دولتی تدابیری را پیش بینی کرده 
است. دولت مجاز است از محل بازپرداخت وجوه 
اداره شده و سایر مطالبات خود نسبت به افزایش 
سرمایه بانک ها اقدام کند. این اقدام می تواند به 
عنوان یک راهکار کوتاه مدت برای جبران ناترازی ها 
مورد استفاده قرار گیرد.علاوه بر این، هیأت وزیران 
برنامه ای را تصویب کرده که شامل روش هایی 
چون افزایش سرمایه از محل آورده نقدی، انتشار 
اوراق مالی اسلامی و تجدید ارزیابی دارایی هاست.

 چشم انداز آینده
برنامه هفتم توسعه، نه تنها یک نقشه راه برای 
اصلاح وضعیت بانک های دولتی است، بلکه 
می تواند به عنوان الگویی برای سایر بخش های 
اقتصادی نیز مورد استفاده قرار گیرد. اگر این برنامه 
با موفقیت اجرا شود، می تواند به کاهش فشارهای 
مالی روی دولت و همچنین افزایش توان مالی 
بانک ها منجر شود.در نهایت، دستیابی به نسبت 
کفایت سرمایه ۵ درصدی در سال 1404 و افزایش 
تدریجی آن تا ۸ درصد در سال 140۷، هدفی است 
که وزارت اقتصاد موظف است با همکاری سازمان 
برنامه و بودجه آن را محقق کند. با تخصیص منابع 
لازم و اجرای صحیح برنامه ها، می توان امیدوار 
بود که نظام بانکی کشور دوباره به مسیر رشد و 
پایداری بازگردد.در شرایط کنونی، اصلاح ساختار 
مالی بانک های دولتی نه تنها یک ضرورت بلکه 
یک فرصت برای بازسازی اعتماد عمومی به نظام 

بانکی کشور است.

افزایش کفایت سرمایه ۸ درصدی بانک ها جامه عمل می پوشد

تراز شدن نظام بانکی در خط پایان

ایلیا پیرولی
خبرنگار

رفاه

نیهاد نیوان
خبرنگار

گزارش تحلیلی

عبدالناصر  ــوی  س از  حکمی  طی 
همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی، 
سمت  ــه  ب کبیری  محمدجعفر 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 

منصوب شد.
وزیر اقتصاد در این حکم اعلام 
ــا اتکال به  ــــت: امید است ب داش
خداوند و رعایت منشور اخلاقی 
کارگزاران دولت چهاردهم در تحقق 
ــل مشکلات  ــداف دولت و ح ــ اه
مجدانه بکوشید و تمام مساعی خود 
را با همفکری و همدلی مجموعه 
همکاران آن سازمان به منظور انجام 

وظایف قانونی محوله به کار گیرید.



اقتصادی6
پنجشنبه   1  آذر 1403  شماره 8611

معاونت 
ساخت 

و توسعه 
آزادراه ها: از 

درآمدهای 
خ  حاصل از نر

عوارض، 75 
درصد سهم 

استهلاک 
سرمایه و 

25 درصد 
سهم هزینه 

نگهداری 
و تعمیرات 

است

برخی الزامات اصلاح قیمت عوارض در گفت و گو با »ایران« شفاف شد

خ عوارض آزاد راهی  25 همت خسارت انقباض نر

با مصوبه شورای اقتصاد عوارض 5 آزادراه پرتردد 
کشور بعد از 5 سال افزایش یافت. هزینه 
نگهداری و تجهیز آزادراه های کشور عاوه بر 
بودجه های سالانه که بسیار محدود است، 
از نرخ عوارض تأمین می شود.  متولیان ارائه 
خدمات در ناوگان زمینی با اشاره به اینکه 
هزینه های نگهداری و عمران آزادراه ها در 
سال های گذشته چندین برابر شده، اما نرخ 
عوارض آزادراهی سال هاست که ثابت مانده 
است، می گویند: براساس آمار سازمان راهداری، 
هزینه نگهداری آزادراه ها سالانه پنج هزار میلیارد 
تومان است که تثبیت نرخ، از تأمین این هزینه 
جلوگیری کرده است. بر این اساس تثبیت 
این نرخ در 5 سال حدود 25 همت به عمران 

و تأمین امنیت آزادراه ها زیان رسانده است.
براساس این گزارش، با مصوبه شورای اقتصاد 
نرخ عوارض 5 آزادراه دولتی کرج -قزوین به 
طول ۱۰۰کیلومتر، ۱5هزار تومان، نرخ عوارض 
آزادراه تهران- قم به طول ۱۳5 کیلومتر ۱5 هزار 
تومان، آزادراه بندرعباس - شهید رجایی به طول 
۳5 کیلومتر ۸۹۰۰ تومان، آزاد راه قزوین- زنجان 
به طول ۱۸۹ کیلومتر ۳5هزار تومان و عوارض 
آزادراه تهران- ساوه به طول ۱۱5 کیلومتر 2۰هزار 
تومان تعیین شد. فعالان حوزه حمل و نقل 
می گویند نرخ ۱5 هزار تومان هزینه کمی است 
اما با توجه به اینکه نرخ ها چند سال ثابت 
مانده، تعیین نرخ های جدید برای جبران 
هزینه های چند ساله، افزایش چند برابری دارد.

نارضایتی بخش خصوصی 
اگرچه دولت قبل اجازه افزایش قیمت نرخ 
عوارض آزادراهی را نداد اما قیمت عوارض 

آزادراه های مشارکتی سال ۱4۰2 معادل 25 
درصد افزایش یافت. انقباض نرخ عوارض 
عاوه بر نارضایتی بخش خصوصی و کاهش 
سرمایه گذاری این بخش در ساخت آزادراه ها، 
موجب کاهش کیفیت آزادراه ها شد و بسیاری از 
آزادراه های پردد در حال حاضر تخریب آسفالت 
دارند که موجب ایجاد چاله در مسیرها شده 
و خطر تصادفات را افزایش داده است. نصب 
روشنایی، تجهیزات ایمنی، دوربین گاردریل 
و نیوجرسی نیز در بسیاری آزادراه ها نیاز به 

تعمیرات و تجهیز دوباره دارد.

فاصله زیاد هزینه ودرآمد 
محمود مازینل، معاونت ساخت و توسعه 
آزادراه ها در شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل و نقل، در گفت و گو با »ایران« هزینه 
سرمایه گذاری در آزادراه ها را هزاران میلیارد 
تومان برآورد کرد که با مشارکت بخش 

خصوصی تأمین می شود.
مازینل افزود: از درآمدهای حاصل از نرخ 
عوارض، 75 درصد سهم استهاک سرمایه 
و 25 درصد سهم هزینه نگهداری و تعمیرات 
است. هزینه نگهداری راه ها از عهده دولت 
و از محل منابع داخلی سازمان هایی مانند 
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای خارج 

است. وی با تأکید بر اینکه نرخ عوارض و حتی 
افزایش اخیر آن در برابر هزینه های نگهداری 
راه ها ناچیز است، گفت: برای نمونه هزینه 
نگهداری آزادراه تهران- قم حداقل سالانه 5۰۰ 
میلیارد تومان است اما نرخ عوارض دریافتی 
آن ۹۰ میلیارد تومان است به همین دلیل تجهیز 
آزادراه ها با مشکات زیادی مواجه شده است. 
نرخ های جدید عوارض آزادراه های دولتی در 
مقایسه با آزادراه های دیگر پایین است اما 
تا حدودی این نرخ ها به نرخ عرف عوارض 
نزدیک شده است. البته در این روند باید 
هزینه نگهداری آزادراه ها که سالانه حداقل 5 
هزارمیلیارد تومان برآورد شده است را در نظر 

 . شت ا د

 کاهش بحران کیفیت پایین 
از  بهره برداری  محمد جورابچی، مدیرکل 
آزادراه های شرکت ساخت نیزبا اشاره به اینکه 
سال ها نرخ عوارض آزادراهی ثابت نگه داشته 
شد، به »ایران« گفت: افزایش نرخ عوارض 
آزادراه های خصوصی و دولتی سال ها به تعویق 
افتاد این در حالی است که 4 تا 6 درصد ارزش 
روز آزادراه ها باید صرف نگهداری شود اما با 
ثابت نگه داشتن نرخ عوارض، سرمایه دولت 
و بخش خصوصی از ارزش روز آزادراه جبران 

نمی شود. برای نمونه آزادراه قزوین- زنجان 
که سال 75 به بهره برداری رسید نرخ مصوب 
عوارض 5۰۰ تومانی داشت اما با این نرخ 
مخالفت شد و به ۳5۰ تومان کاهش یافت ولی 
دولت ناچار بود برای پرداخت سرمایه بخش 
خصوصی مبلغ ۱5۰ تومان کسری را به سازنده 
بپردازد. وی افزود: در نرخ گذاری جدید، هزینه 
عوارض هر کیلومتر ۱5۰ تومان محاسبه شده 
است. این نرخ ها هزینه نگهداری راه ها را 
نمی دهد و هدف این است که راه را زنده نگه 
داریم. در حال حاضر حدود 42 درصد ارزش 
آزادراه صرف نگهداری می شود. قیمت هر تن 
قیر ۱7 میلیون تومان و هرتن آسفالت 2 میلیون 
و 2۰۰ هزار تومان است. هزینه هایی مانند خط 
کشی، گاردریل، نصب تابلوها، تعمیر دست 
اندازها همه از نرخ عوارض جبران می شود. 
در حال حاضر ارزش عوارض معادل یک درصد 
ارزش اسمی راه است. به گفته جورابچی دولت 
بخشی از هزینه نگهداری آزادراه ها را می پردازد. 
اگر نرخ عوارض همچنان ثابت می ماند در چند 
سال آینده بحران کیفیت پایین آزادراه ها رخ 
می داد. بر این اساس با اصاح قیمت عوارض 
می توان بخشی  ازچالش های این بخش را 
کاهش داد. درمجموع عدم اصاح قیمت نرخ 
عوارض آزاد راهی طی 5 سال گذشته حدود 25 

همت خسارت بر جای گذاشته است.
 

تأخیر دو ماهه در اجرا
با اینکه نرخ جدید عوارض آزادراهی از سوی 
شورای اقتصاد برای اجرا اباغ شده است، 
اما رضا اکبری سرپرست سازمان راهداری و 
حمل و نقل جاده ای از تأخیر در اجرای آن خبر 
داد وبه »ایران« گفت: از شورای اقتصاد مهلت 
دو ماهه خواستیم تا زیر ساخت ها برای اخذ 
عوارض و هزینه کرد آن آماده شود. اکبری افزود: 
حتی اگر این افزایش نرخ نیز اعمال شود، فقط 
5۰ تا 6۰ درصد از هزینه های آزادراهی را پوشش 
می دهد که از ابتدای آذر ماه اجرای آن به وزارت 
راه و شهرسازی تکلیف شده است اما اجرای آن 
با تأخیر 2 ماهه خواهد بود. سرپرست سازمان 
راهداری گفت: برای سال های ۱4۰۳-۱4۰2 حدود 
6۳ همت استهاک آزادراه ها برآورد شده است 
در حالی که سازمان راهداری حدود ۱۳ هزار 

میلیارد تومان منابع مالی دارد.

ترابری زمینی

سهیلا یادگاری
خبرنگار

الزام کاهش وابستگی 70 درصدی سبد سوخت به گاز
  جایگزینی سوخت مایع به جای گاز 

در نیروگاه ها و صنایع

 
با توجه به ورود کشورمان به فصول سرد، 
شاهد جایگزینی سایر سوخت ها در نیروگاه ها 
و صنایع به جای گاز هستیم، این امر به این 
دلیل صورت می گیرد که هم  اکنون سهم گاز 
در سبد سوخت مصرفی کشورمان بیش از 7۰ 

است. درصد 
از سوی دیگر اما معمولاً 5۱ درصد گاز تولیدی 
کشور در بخش خانگی، تجاری، حمل و نقل 
و صنایع جزء مصرف می شود که سهم این 
بخش ها در زمستان تا ۸5 درصد هم می رسد 
که این امر سبب شده برخی نیروگاه های 
سیکل ترکیبی و صنایع مختلف در فصول 
سرد با محدودیت های گاز دریافتی روبه رو 
شوند. این در حالی است که بد نیست 
بدانیم میزان تنوع سوخت در کشورهای 
جهان به حدی است که سهم گاز در تأمین 
سوخت آنها در بدترین حالت به 4۰ درصد 

. سد می ر
از این رو به نظر می رسد کشورمان نیز آرام آرام 
به سمت کاهش وابستگی صنایع و نیروگاه ها 
به مصرف گاز و جایگزینی سوخت های مایع 
برود تا دیگر شاهد ناترازی گاز در کشورمان 
نباشیم و از سوی دیگر با توجه به واردات گاز 
از برخی کشورها مانند روسیه و ترکمنستان، 
ایران از طریق سوآپ تبدیل به هاب گازی 
منطقه شود. به همین دلیل به نظر می رسد 
که این امر نیز سرلوحه امورات وزارت نفت 
و شرکت ملی گاز قرار گرفته تا دیگر شاهد 

مشکاتی در این خصوص نباشیم.
 

 روند افزایش سوخت رسانی
در حال حاضر بد نیست بدانیم، سوخت 
اول نیروگاه های بخاری کشور، گاز طبیعی 
و سوخت دوم آنها، مازوت است. سوخت 
اول نیروگاه های گازی و سیکل  ترکیبی نیز 
گاز طبیعی و سوخت دوم و پشتیبان آنها، 

است. گازوئیل 
در همین خصوص مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی، گفت: مجموعاً ۳۸ 

 درصد گازوئیل و نفت  کوره بیشتری از ابتدای 
سال  تا ۱2 آبان نسبت به مدت مشابه پارسال 

به نیروگاه ها تحویل داده شده  است.
طبق گفته های کرامت ویس کرمی، در حوزه 
مازوت در شهریور امسال 75  درصد، در مهر 
۸۰  درصد و در ۱2 روز ابتدای آبان نیز 6۰  درصد 
افزایش تحویل به نیروگاه ها داشته ایم، 
بدیهی است این امر در حالی صورت گرفته 
که نیروگاه های با سوخت مازوت در بیرون از 

شهرها قرار دارند.
  

اولویت وزارت نفت؛ 
تمرکز بر سوخت مایع 

 محسن پاکنژاد، وزیر نفت با بیان اینکه 
برای ادامه تولید در بخش نیروگاهی و صنایع 
لازم است به سمت سایر سوخت های مایع 
جایگزین برویم، گفت: تدابیر لازم برای 
سوخت رسانی به نیروگاه ها و صنایع عمده 

اندیشیده شده است.
وزیر نفت با تأکید بر اینکه هم  اکنون در 
بخش پالایشگاه های نفتی در حوزه تأمین 
سوخت مایع تاش زیادی می شود، تصریح 
کرد: از وزارت نیرو درخواست این است 
در زمینه استفاده از سوخت معادل که 
مجموعه ای از گاز، گازوئیل و نفت کوره را شامل 
می شود، به نحوی مدیریت شود که از سقف 
 مشخص بالاتر نرود. وی همچنین خطاب به 
مدیران و دست اندرکاران صنایع عمده کشور، 
بیان کرد: پیشنهاد بنده به صنایع عمده این 
است که با توجه به ناترازی ها، در ماه های 
سرد سال به سمت استفاده از سوخت های 

مایع جایگزین گاز بروند.

انرژی 

امین محمودی
خبرنگار

5 میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی  بیش از 
در دویست و هشتاد و ششمین جلسه هیأت 
در  جلسه  چهارمین  و  خارجی  سرمایه گذاری 

دولت چهاردهم تصویب شد. در این نشست ۸۳ 
درخواست مربوط به سرمایه گذاری خارجی، شامل 
درخواست های جدید سرمایه گذاری خارجی، 

افزایش سرمایه گذاری خارجی و تغییرات مجوزها 
مطرح شد که از این بین 77 درخواست مربوط 
به سرمایه گذاران خارجی تصویب شد. از بین 
مصوبات هیأت سرمایه گذاری خارجی، تعداد 5۰ 
درخواست جدید مربوط به سرمایه گذاری خارجی 
از کشورهای  در بخش های مختلف اقتصادی 

مختلف از جمله امارات متحده عربی، چین، 
استرالیا، هندوستان، سوئد، سوئیس، عمان، ترکیه، 
پاکستان، عراق، افغانستان و ایرانیان مقیم خارج از 
کشور به ارزش معادل پنج میلیارد و هشتاد میلیون 
دلار، مورد تصویب هیأت سرمایه گذاری خارجی 

قرار گرفت.

تصویب ۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی
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۳۳ مصوبه؛ ارمغان 
 سفر رئیس جمهور برای

سیستان وبلوچستان

ایران در »ایران«

زاهدان- رئیس ستاد سفرهای 
رئیس جمهور گفت: ۳۳ مصوبه با 
هفت دستگاه ملی و تأمین اعتباری 
به مبلغ ۴.۵ همت در سفر رئیس 
دولت چهاردهم به استان سیستان 
و بلوچستان برای تکمیل برخی 
ــن استان  پروژه های مختلف ای

اجرایی می شود.
ــرد:  ــار کـ ــهـ مجید فراهانی اظـ
ــی و  ــات ــی ــه ــس ح های ت در طر
ــان و  ــت ــس ــی سرمایه گذاری س
بلوچستان بانک ها مبلغ ۲۰۰ هزار 
میلیارد ریال اختصاص خواهند داد 
و بخش خصوصی نیز در مجموع 
۷۰۰ هزار میلیارد ریال تا پایان سال 
۱۴۰۴ در این استان سرمایه گذاری 

خواهد کرد.
ــرد: موارد ذکر شده  وی بیان کـ
سرمایه گذاری هایی است که قطعی 
و مجوز آن اخذ شده و همچنین در 
این سفر دو تفاهمنامه در حضور 
رئیس جمهور و استاندار سیستان 

و بلوچستان به امضا می رسد. 
رئیس ستاد سفرهای رئیس جمهور 
ــت: سفر رئیس جمهور به  ــف گ
سه  در  بلوچستان  و  سیستان 
برنامه ریزی  مختلف  زمانی  دوره 
شده که مرحله اول آن شامل سفر 
یک روزه به شهرستان زاهدان در 
پنجشنبه اول آذرماه انجام خواهد 
ــه دو سفر یک روزه  شد و در ادام
به شهرستان های چابهار و زابل 

برنامه ریزی شده است.
وی بیان کرد: سفر به سیستان و 
بلوچستان به گونه ای تنظیم شده 
است تا مسائل به فراموشی سپرده 
نشود و تأکید رئیس جمهور بر این 
است که در جریان سفر استانی 
قولی ندهیم که توان اجرای آن را 
نداشته باشیم و همه عددها باید 
به تأیید برنامه و بودجه برسد تا 
بتوان از دستگاه ها حسابرسی کرد.

 از پروژه تونل طویل ریلی البرز
تا قطار سریع السیر تهران – شمال

قطارهای سریع السیر با سرعت ۲۰۰ تا ۳۰۰ کیلومتر در ساعت سهولت 
بسیاری در دسترسی های بین شهری ایجاد می کند و گاه استفاده از 
آن به عنوان یک سیستم حمل و نقل ایمن و سریع غیر قابل اجتناب 
است. فواصل کمتر از ۵۰۰ کیلومتر و زمان سفر، ۲ ساعت بهترین طول 
و مدت سفر برای تهیه و اجرای قطارهای تندرو هستند تا مسافران 
جاده و هواپیما را به خود جذب کند.  از آنجا که شمال ایران به دلیل 
وجود دریای خزر و ارتباط با کشورهای شمالی حاشیه این دریا از مناطق 
استراتژیک حمل و نقل به شمار می آید و تهران به عنوان پایتخت کشور 
به ناچار در ارتباط با استان مازندران است، امکان سنجی احداث قطار 
سریع السیر بین این دو استان امری ضروری به نظر می رسد. سابقه 
مطالعاتی برای احداث قطار سریع السیر تهران – شمال به سال ۱۳8۷ 
بازمی گردد. زمانی که محسن هاشمی مدیر عامل وقت متروی تهران از 
یک شرکت مشاور سوئیسی دعوت کرد تا برای پروژه تونل طویل ریلی 
البرز مطالعات و ارزیابی های کارشناسی انجام دهد. این شرکت از 
کارفرمای ایرانی درخواست نقشه های یک۲۵ هزارم به عنوان پیش زمینه 
آغاز پروژه کرد اما این نقشه ها آماده نشد و پروژه مطالعاتی هم متوقف 
شد. با پیگیری های کمیسیون عمران شورای شهر تهران قرار شد تهیه 
نقشه های این مسیر در اولویت سازمان زمین شناسی قرار بگیرد که 
سرانجام این نقشه ها آماده شد. در حال حاضر این پروژه همچنان در 
مرحله ارزیابی و مطالعه است و به دلیل مشخص نشدن راه های تأمین 

پروژه هنوز وارد فاز اجرایی نشده است.

ـــرش بـ

 تله زمانی پروژه
قطارهای سریع السیر

با توجه به ناترازی های انرژی که در طول سال های 
گذشته کشور با آن روبه رو شده و همچنین ضرورت 
توسعه ناوگان ریلی کشور، تقویت بخش حمل  و نقل 
ریلی و توجه به اجرای پروژه های مهم از جمله راه آهن 
سریع السیر بسیار حائز اهمیت است، اما در سال های 
ح ها به دلیل مسائلی از جمله  اخیر اجرای این طر
تأمین نشدن فاینانس، صادر نشدن مجوزهای لازم، 
تحریم ها و ده ها مشکل دیگر همچنان در دام زمانی 
نامعلوم معطل مانده و به یک آرزوی دست نیافتنی 

برای مردم تبدیل شده است.
 

قطار سریع السیر مشهد- تهران
پروژه قطار سریع السیر مشهد- تهران سال 8۵ از 
سوی دولت نهم مطرح و در سال 86 تفاهم نامه ای با 
یک شرکت آلمانی منعقد شد تا اجرای این پروژه رنگ 

و روی واقعی به خود بگیرد.
پروژه ای که در آن زمان بنا بود با عملیاتی شدن، مسیر 
هزار کیلومتری مشهد به تهران را ظرف ۲ ساعت طی 
کند اما رفته رفته اجرای آن با مشکل مواجه شد و در۲۰ 
سال اخیر به دلیل مسائلی از جمله تأمین مالی و 
ابهام در حضور شرکت های خارجی به دلیل تحریم ها 
همچنان معطل مانده است. حالا بعد از ۲۰ سال هنوز 
از آغاز این طرح وزیر راه و شهرسازی دولت چهاردهم 
قول پیگیری کارشناسی برای تکمیل قطار سریع السیر 
مشهد-تهران را داده و اعام کرده: »من این قول را 

می دهم اما انجام شدن آن نیاز به پشتیبانی دارد.«
 

قطار سریع السیر اصفهان- قم- تهران
ح قطار سریع السیر اصفهان-قم- تهران یکی از  طر
پروژه های اساسی و کان کشور است که از دهه های 
گذشته مورد پیگیری قرار گرفته، اما به گفته بسیاری از 
مسئولان به دلیل تأمین نشدن فاینانس و مجوزهای 
لازم بر زمین مانده است. پروژه قطار سریع السیر 
تهران-قم-اصفهان ۳۰۰ کیلومتر در ساعت سرعت 
دارد که با راه اندازی آن مسیر تهران-اصفهان در مدت 

یک ساعت و ۴۵ دقیقه طی خواهد شد.
طبق اعام مسئولان، برای تکمیل این پروژه ۳6 
میلیارد یوان اعتبار نیاز است و تاکنون ۷۰ درصد از 
زیرسازی این پروژه تکمیل شده است. طول پروژه 
قطار سریع السیر تهران-قم-اصفهان ۴۱۰ کیلومتر 
است و این پروژه می تواند سالانه ۱6 میلیون نفر را 
جابه جا کند. کاهش زمان سفر و کاهش ترافیک و 
سوانح بین شهری، افزایش ظرفیت و گسترش شبکه 
ریلی در جابه جایی مسافر و کاهش مصرف سوخت از 
جمله اهداف و مزایای راه آهن سریع السیر تهران-قم-

اصفهان است.

استاندار 
مازندران: 

مقرر شده در 
کمترین زمان 

ممکن شرکت 
سرمایه گذار 

چینی و 
شرکت مادر 

تخصصی 
زیرساخت 

حمل و 
نقل کشور، 

اقدامات اولیه 
تفاهمنامه 

را برای امضا 
تهیه و تدوین 
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ایران زمین - سالانه ۱۱ درصد ترددهای 
جاده ای کشور مربوط به مازندران 
است؛ همین موضوع سبب شده توسعه 
حمل و نقل ترکیبی و حرکت به سمت 
قطارهای سریع السیر محلی در استان 
به یک ضرورت تبدیل شود. با وجود این، 
طرح بزرگ زیرساختی راه اندازی قطار 
سریع السیر تهران- شمال سال هاست 
روی کاغذ باقی مانده است. البته ماجرا 
به همین جا هم ختم نمی شود چون 
شهرهای زیادی از بابل تا رامسر در غرب 
استان مازندران از داشتن قطار محلی و 
حومه ای نیز محروم هستند و برای سفر 
به مشهد مقدس، پایتخت و غرب کشور 
مجبورند خود را به مرکز دیگر استان ها 

برسانند تا از قطار استفاده کنند. 
با وجود همه این مشکات، حالا استاندار 
مازندران از راه اندازی مجدد پروژه قطار 
سریع السیر تهران – شمال خبر داده و 

تأکید کرده است: پروژه راه آهن شمال در 
سال های اخیر حالت رهاشدگی داشته 
اما از سال آینده شاهد روند اجرایی آن به 
همت شرکت مادرتخصصی و زیرساخت 

وزارت راه و شهرسازی خواهیم بود.
»یوسف نوری« با بیان اینکه اجرای 
طرح بزرگ زیرساختی راه اندازی قطار 
سریع السیر تهران- شمال به مرحله 
اجرایی نزدیک شده است، می گوید: 
بزودی با یک شرکت سرمایه گذار توانمند 
چینی برای اجرای این طرح قرارداد امضا 
می شود. در این زمینه عقد تفاهمنامه 
اولیه بین شرکت مادر تخصصی ساخت 
و توسعه زیربنای حمل و نقل کشور با 
هلدینگ چینی که جزو ۳ شرکت برتر 
دنیا در ایجاد ریل راه آهن بویژه در حوزه 
تونل های راه است، مطرح و مورد بحث و 
تبادل نظر قرار گرفته است. وی با اشاره 
به اینکه شرکت چینی آمادگی خود را 
برای اجرای این طرح اعام کرده است، 
می افزاید: مقرر شده در کمترین زمان 
ممکن شرکت سرمایه گذار چینی و شرکت 
مادر تخصصی زیرساخت حمل و نقل 

کشور اقدامات اولیه تفاهمنامه در جهت 
امضا را تهیه و تدوین کنند. در قالب این 
تفاهمنامه به روزرسانی مطالعات طرح و 
همچنین پیوست ریل مازندران به شرق 
و غرب استان از گلوگاه تا رامسر با رویکرد 
ایجاد راه آهن رشت - ساری- مشهد، با توجه 
به نقشه کریدور شمال- جنوب و شرق به 

غرب مازندران شکل خواهد گرفت.
وی گام اول اجرای این طرح بزرگ را 
راه اندازی قطار سریع السیر تهران به 
مازندران عنوان کرده و می گوید: قرار 
است این قطار با سرعت ۲۰۰ کیلومتر در 
ساعت در مسیر ریلی ۱۵۰ کیلومتری که 
بخش عمده آن به صورت تونل است، 

اقدام به جابه جایی مسافران کند.
 مقام عالی دولت در مازندران، ریل 
احداثی قطار سریع السیر این استان را 
متفاوت از ریل ها و ایستگاه های موجود 
در کشور می داند و تصریح می کند: این 
طرح می تواند در شمار پروژه های بزرگ 
ملی استان مازندران بعد از انقاب در 
حوزه راه آهن قرار گیرد و ظرفیت هایی را 
که برای این طرح و اثرات بعدی آن برآورد 

 استاندار مازندران خبر داد

مشارکت چینی ها در پروژه قطار 
سریع السیر تهران-شمال

گزارش
شده است، به یک ابرپروژه اقتصادی 

تبدیل خواهد کرد.
 »نوری« حل مشکل ترافیک، حفظ 
محیط زیست، کاهش مصرف سوخت 
و آلایندگی، کاهش هزینه سفر، افزایش 
تعداد سفر، سامت سفر و ایجاد 
زیرساخت های گردشگری مبتنی بر ریل و 
ایستگاه های راه آهن را از جمله مهم ترین 
دستاوردهای اجرای این طرح برای استان 
مازندران عنوان کرده و می گوید: جدیت 
در پیگیری اجرای این پروژه ادامه خواهد 
داشت و ضمن بهره وری از ظرفیت های 
موجود راه آهن در پی افزایش خطوط کنار 
ریلی نیز هستیم. امیدواریم در سفر آتی 
رئیس جمهور به کشور چین، با قرار گرفتن 
این طرح در اولویت طرح های وزارت راه و 
شهرسازی، جزو طرح هایی باشد که در 

فاینانس دوم مدیران چین قرار گیرد.
استاندار مازندران با اشاره به اینکه در 
روزهای اخیر به توسعه استان های شمالی 
در حوزه شهرسازی مبتنی بر ریل با توجه 
به زیست بوم گلستان، مازندران و گیان 
پرداخته شده است، می افزاید: ایجاد و 

تعریف شهرسازی بر ریل، موجب نظم 
بخشیدن به توسعه زیرساخت های شهری 
و ساخت وسازها در این استان ها خواهد 

شد.
 

جاده های مازندران متناسب با 
حجم خودروها نیست

»محمد حسینی« کارشناس حوزه 
حمل و نقل در مازندران هم در این زمینه 
می گوید: مسافران زیادی به این خطه 
سفر می کنند، اما وضعیت نامناسب راه ها 
و ترافیک سنگین، امنیت در جاده های 
استان را کاهش داده است، از این رو 
ضرورت دارد به سمت حمل و نقل های 
ترکیبی و جایگزین نظیر بهره گیری از 

قطارهای پرسرعت پیش رویم.
وی با بیان اینکه پروژه های آزادراهی 
استان نظیر قائمشهر - ساری یا آزادراه 
تهران - شمال سال ها نیمه کاره مانده 
است، می افزاید: در محور کناره و ساحلی 
نیز به دلیل مسائل زیست محیطی و 
محدودیت های زمین، فاقد آزادراه ساحلی 

هستیم.
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وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی هم به »کاپ ۲۹« در باکو رفت تا در 
نخستین نشست وزرای گردشگری با موضوع 
»اقدامات اقلیمی« به تبیین برنامه ایران در مسیر 
گردشگری سبز بپردازد. سیدرضا صالحی امیری، 
برخورداری از زمین سبز را نیازمند تلاش بی وقفه 
در راستای صلح و احترام به حقوق اساسی همه 
انسان  ها دانست. صالحی امیری هم مثل »شینا 
انصاری« معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست، سخنانش را در باکو از 
نسل کشی رژیم صهیونیستی شروع کرد. این 
نسل کشی نه تنها انسانیت را به مسلخ برده که 
گردشگری منطقه در کشورهایی چون ایران، 
سوریه، اردن، مصر و... را هم تحت الشعاع جدی 
قرار داده است. شرکت کنندگان در حالی نگران 
گرمایش زمین هستند که مطالعه چاپ شده در 
گاردین نشان می دهد، طی دو ماه اول جنگ در 
نوار غزه، بمباران این سرزمین توسط اسرائیل 
بیشتر از ۲۰ کشور دنیا در یک سال، گازهای 
گرمایشی وارد جو کرده و گرمای نامتعارف ایجاد 

است. کرده 
که سازمان جهانی  وی گفت:»در سالی 
گردشگری آن را به درستی »سال گردشگری و 
صلح« نامگذاری کرده است، با ابراز همدردی 
دولت و ملت جمهوری اسلامی ایران با مردم 
مظلوم غزه و لبنان، مایلم تأکید کنم، حداقل 
انتظار از جامعه جهانی این است که موضعگیری 
صریح و قاطعی را در محکومیت جنایات جنگی 
و نسل کشی رژیم صهیونیستی اتخاذ کنند.« 
مراسم روز جهانی گردشگری امسال با شعار 
 »گردشگری ابزاری برای صلح« در حالی 
7 مهرماه 14۰3  برگزار شد که در منطقه ضاحیه 

بیروت زیر موشک های رژیم صهیونیستی خبری 
از صلح نبود.

 گردشگری انرژی می برد
سیدرضا صالحی امیری در »کاپ ۲۹«، اختصاص 
بودجه به توسعه برای فراهم آوردن شرایط مورد 
نیاز برای توسعه پایدار و حفظ محیط زیست، 
مانند اعطای وام برای ساخت نیروگاه های 
کوچک خورشیدی در سایت های گردشگری 
و افزایش تاب آوری در گردشگری را از جمله 
برنامه های ایران برای گذر به گردشگری 
سبز عنوان کرد و گفت: »در سال های اخیر 
مباحث مربوط به پایداری و تغییرات اقلیمی 
به شکلی جدی در گردشگری مطرح شده 
و اهمیت روزافزون صنعت اوقات فراغت در 
سطح بین المللی با توجه به رکورد ثبت شده 
در جابه جایی مسافران، ضرورت ارائه الگوی 
جدید در زمینه توسعه پایدار در گردشگری را به 

ما یادآور می شود.«

سهم 8 درصد گردشگری  در تولید کربن
صالحی امیری، گردشگری را یکی از بزرگ ترین 
مصرف کنندگان انرژی در حوزه حمل و نقل و 
تأسیسات ایجاد شده در مقاصد گردشگری از 
جمله اقامتگاه ها، غذا و فعالیت های گردشگران 
دانست و افزود: »در خصوص سهم گردشگری در 
تولید کربن آمارهای متفاوتی وجود دارد که یکی 
از آخرین مطالعات انجام شده در این زمینه 
حاکی از سهم ۸  درصدی گردشگری در این حوزه 
است، بنابراین توسعه گردشگری در افزایش 
تولید گازهای گلخانه ای و آلاینده های ناشی 
از حرکت وسایل نقلیه نقش بسزایی خواهد 
داشت، به این ترتیب استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر و بهره گیری مؤثر از انرژی حتی در 
کوتاه مدت می تواند تأثیر بسزایی داشته باشد.«
 او مدیریت پساب ها و فاضلاب و کاهش میزان 
مصرف آب در تأسیسات گردشگری در پروژه های 

گزارش

خبر

ایسنا/ پنج جزیره جنوب شناسنامه دار شدند؛  
محمد طالبی متین، مدیر کل دفتر زیست 
بوم های دریایی سازمان حفاظت محیط زیست 
با بیان اینکه به روزرسانی مطالعات در جزایر 
سه گانه بویژه جزیره بوموسی در دستور کار 
است، گفت: پنج جزیره جنوب کشور شناسنامه 

دار شده اند.

ایلنا/ چغازنبیل مانیتور می شود ؛عاطفه 
از  رشنویی، مدیر پایگاه جهانی چغازنبیل 
نصب ۶۰ دوربین برای مانیتورینگ و پایش 
او  داد.   خبر  چغازنبیل  در  نه  حفاظت گرا
اعلام کرد: با اینکه چغازنبیل جزو نخستین 
سایت های جهانی ایران محسوب می شود اما 
شناخت و مطالعات محققان و باستان شناسان 
از این نیایشگاه باستانی که حدود 1۲۵۰ سال 
پیش از میلاد در دوره تمدن ایلام ساخته شده 

تنها 1۰ درصد بوده است.

 ایرنا / نشان ملی استاندارد برای حصیربافی 
میناب؛ محمد محسنی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی هرمزگان گفت: 
رشته حصیربافی میناب در اجلاس کمیته 
ملی استاندارد میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی و با تأیید کارشناسان، موفق به 
دریافت نشان ملی استاندارد به شماره ۲۰۶۰۵ 

. شد

تسنیم/ محیطبانان دست به ساح می شوند؛ 
جمشید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت 
محیط زیست گفت: به تازگی درخصوص قانون 
بکارگیری سلاح، جلسه ای در کمیسیون امنیت 
ملی مجلس برگزار و قرار شد که این قانون به 
جای قانون بکارگیری سلاح نیروهای انتظامی، 
از عبارت »تمامی مأمورین مسلح« استفاده شود، 
تا اصلاحات این قانون، شامل تمامی ارگان هایی 
که اجازه حمل سلاح دارند، ازجمله محیطبانان 
عزیز ما بشود. امیدواریم اصلاح قانون بکارگیری 
سلاح در مجلس شورای اسلامی به قید فوریت 
پیگیری شود تا شاهد اتفاقات بهتری برای همه 

مأمورین مسلح بویژه محیطبانان باشیم.

تسنیم/ تهران بی آب می شود؛ الهه موحدی، 
کارشناس محیط زیست گفت: با رشد جمعیت 
 14۲۵ افق  برای  تهران  در   پیش بینی شده 
)1۹ میلیون نفر(، کمبود آب شرب به میزان ۶۲۵ 
میلیون متر مکعب در صورت مصرف فعلی و 37۰ 
میلیون متر مکعب با مدیریت مصرف تخمین 

زده می شود.

دعوت وزیر میراث  فرهنگی از اینفلوئنسرهای ترکیه برای معرفی ایران
وزیر میراث فرهنگی گفت: ایران آمادگی دارد با محوریت معاونت گردشگری، میزبان چند تور آشناسازی متشکل از 

تورگردان های مطرح ترکیه، اصحاب رسانه مطرح این کشور و اینفلوئنسرهای معروف آن باشد.
در نشست مشترکی که در پاویون فرودگاه استانبول میان سیدرضا صالحی امیری وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی و محمدی سرکنسول و رایزن فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در استانبول برگزار شد، راه های جذب 
گردشگران ترکیه به ایران مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. در این نشست علاوه بر عزم جدی ترکیه برای اعزام 
گردشگر به ایران بر آمادگی این کشور به منظور ارسال تورهای آشناسازی از دفاتر خدمات مسافرتی به ایران نیز تأکید 
شد. همچنین ترکیه در نظر دارد اینفلوئنسرهای مطرح این کشور را در قالب تورهای آشناسازی به ایران اعزام کند تا از 
نزدیک با جاذبه های ایران آشنا شوند و در برگشت به کشورشان از طریق فضای مجازی و ویدیوهایی که تهیه می کنند، 
بتوانند در جذب گردشگر اقدام کنند.در این جلسه همچنین مقرر شد، ایران با همفکری ترکیه و با برنامه ریزی بر 
اساس اشتراکات تاریخی و فرهنگی با ایجاد زیرساخت های لازم، زمینه توسعه گردشگری بر اساس ظرفیت های فرهنگی 

را فراهم کند تا گردشگران ترکیه ای بر اساس این علایق و ظرفیت ها در ایران حضور پیدا کنند.

ـــرش بـ

  افقی:
 1 - دانش بررسی و شناخت آثار قدیمی - 

ضربان و لرزش
۲ - درختی تنومند - سیم گردن کلفت - شیپور

3 - بازشناخت - نوعی نان باریک - حکاک دوره نوزایی
4 - گونه ای موسیقی - پنبه دانه - باز ایستادن - مرد 

برفی هیمالیا
۵ - مساوی عامیانه - عصیان و نافرمانی - ریسیدن پنبه

۶ - کارآموز - دیگ دهان گشاد - بی یار و همدم
7 - میوه ای خنک و اشتهاآور - یکی از برنامه  های 

ارتباطی برای تلفن همراه - مخفف تو را
۸ - توانایی، قوه - گلزن ایرانی »اینتر میلان« - جای 

روشنایی
۹ - نومیدی - زیردست - مراسم ازدواج

1۰ - برادر پدر - به سبب - پس فرستادن
11 - ادب آموخته - اسم پسرانه - قلوه

1۲ - گیاه کتیرا - قلوب - حرف ندا - دیوار گلی
13 - پابرجا و استوار - حمام داغ - پایتخت سامانیان

14 - شهری بندری بر کرانه خلیج فارس در استان 
بوشهر - کج و مایل - خوی  گیرنده

1۵ - بی حاصل - نخستین داستانِ کوتاه به شیوه  مدرن 
در زبانِ فارسی نوشته محمد علی جمالزاده

 عمودی:
1 - مولد انرژی - گونه ای از گردشگری

۲ - گوشه ای در دستگاه شور - مخلوقات - بلندمرتبه
3 - بیماری گل افشان - مسافر سرزمین عجایب! - 

وابسته، مربوط
4 - نژادی زردپوست - میله تمیز کردن تفنگ - رایحه - 

تلفظ حرف »خ«
۵ - رنگ پلنگ کارتونی - دودل - تاقچه بالایی

۶ - دهان پرنده - سپاسگزاری - پایتخت »لیبی«
7 - جوان - سامعه - خالق »اودیسه«

۸ - گیاهی - یقه آهارزده - چراغ محفظه دار
۹ - مقتدی - درجه داری در ارتش - کلمه تصدیق

1۰ - نزدیک به واقعیت - آزاد - گشاده روی
11 - عدد گلر - زور و سنگینی - چیزهای شگفت آور و 

بدیع
1۲ - رفوزه شده - هزار کیلو - مقصود - چهارچشمی 

مواظب گل است!
13 - از علائم نگارشی - گوناگونی - عاقل

14 - محل تشکیل دولت اشکانی - پیشخانه - تورم 
رگ پا

1۵ - هنرنمایی  و حرکت  جالب - زیرکی و هوشیاری

  افقی:
 1 - فیلم »تیم رابینز« - سیاه خودمانی
۲ - اندیشیدن - هافبک عراقی سابق 

استقلال - ناقص
3 - تحریر کردن - مهم ترین مرکز کشت برنج آستانه 

اشرفیه - خبره
4 - خانه عرب - آواز بره و بز - آواز خواب - دورویی

۵ - گربه عربی - اضافه بر مصرف - از اقوام آسیای میانه
۶ - آب طلاکاری - عرصه بوکس - بله روسی

7 - دقیق ترین تقویم جهان - مرض پوستی - واحد 
مغازه

۸ - زیور - سوداگری - نام »پاکروان« کارگردان سینمای 
ایران

۹ - غول یخی - آثار و نتایج - نوعی ترانه و آواز عاشقانه

1۰ - راه شاعران - رسوب یخچالی - بندر »بلغارستان«
11 - گدایی - ساکن - بازیگر کانادایی

1۲ - مخفف هم او - دوال - ویتامین جوانی - حق  
مخالفت

13 - مهربانی - تل و پشته - عددی دو رقمی
14 - نام پسرانه - افسانه سرا - اصطلاحی در عکاسی

1۵ - تزویر و دورنگی - مکتب »اومبرتو اکو« فیلسوف و 
رمان نویس ایتالیایی

 عمودی:
1 - عبادتگاه مشرکان - بهشت زمین شناسان

۲ - طرز عمل - ترشی بادمجان - خبره
3 - صید - درنگ کردن - موفقیت

4 - فرار - خواری و پستی - سرراست - خمیدگی کاغذ
۵ - فساد و نابودی - برگشت دادن - تاقچه بالا

۶ - عدد پیشتاز - نام بتی است - سیاح
7 - پرنده کشتزار - فیلم هاتف علیمردانی - بانی

۸ - شاعر و نویسنده ایرلندی با نام »اسکار« - ایستگاه 
راه آهن - نشانه ها

۹ - عیسوی مذهب - بازیگر »تخته گاز« - همگی
1۰ - با نرمی رفتار کردن - خمیازه - غلامی

11 - پیش درآمد »غم« - شهر استان لرستان - درجه ای 
در ارتش

1۲ - فریاد سخت - بزرگ قبیله - بازی کهن ایرانی - 
نگریستن

13 - سیارات بسیار کوچک - بصیر - آبرو
14 - نام »ژورکائف« مهاجم سابق فوتبال فرانسه - 

فهمیده - شهر »کانادا«
1۵ - روستایی در 4۰ کیلومتری تربت جام با باغ های 

میوه و آبشاری زیبا - زرگر
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 ارقام 1 تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

نمونه در ۵ هتل ایران را مثال زد و گفت: »کاهش 
میزان تولید کربن در گردشگری از طریق تأسیس 
۶ هزار اقامتگاه بومگردی در سراسر کشور که از 
لحاظ مصرف انرژی در ساخت و نگهداری با 
استانداردهای جدید انطباق دارند، به کارگیری 
مصالح محلی در ساخت، ارائه غذاهای محلی 
با استفاده از تولیدات بومی و نمایش نمادهای 
فرهنگی از جمله امتیازات این مراکز اقامتی و 
از دیگر اقدامات برای گذر به گردشگری سبز 

است.«

90 روستا نامزد ثبت جهانی
 وزیر میراث فرهنگی، معرفی بیش از ۵۰ پروژه 
ساده و عملیاتی با عنوان »پروژه های فوری« 
و نظرداشت اصول پایداری در سیاستگذاری، 
انتخاب راهبرد و انجام اقدامات عملی در 

حوزه گردشگری، معرفی ۲ شهر نمونه مشهد 
و شیراز )از مقاصد مهم گردشگری کشور( به 
عنوان مقاصد پیشرو در گردشگری که اصول 
حفاظت از محیط زیست و حفظ منابع آب و 
انرژی در ساخت و سازهای انجام شده در آنها 
با استانداردهای روز بین المللی مطابقت داشته 
باشد، معرفی دوره های آموزشی برای بالابردن 
سطح آگاهی های زیست محیطی در میان نسل 
جوان و گنجاندن این مباحث در سرفصل 
درسی مدارس، ایجاد زمینه مناسب برای 
انجام اقدام مسئولانه از سوی دست اندرکاران 
صنعت، افزایش حساسیت و آگاهی عموم 
مردم در ارتباط با مسائل و محدودیت های 
زیست محیطی از طریق برگزاری نشست ها و 
سمینارها و اعطای عنوان »نشان گردشگری 
سبز ایران« به افراد کوشا و برگزاری 3 نشست 

گردشگری سبز را از برنامه های ایران در تحقق 
گردشگری سبز اعلام کرد.

صالحی امیری، حمایت مالی از سازمان های 
مردم نهاد به منظور تقویت زنجیره گردشگری 
سبز در راستای حفظ میراث سنتی و استفاده 
از روش های سنتی آبیاری و معماری که همگی 
در انطباق کامل با احترام به طبیعت طراحی 
شده اند و گنجاندن روستاها در برنامه های 
توسعه گردشگری برای ایجاد زمینه مناسب 
برای توسعه و توانمندسازی جوامع محلی را از 
دیگر اقدامات برای رفتن به سوی گردشگری 
سبز عنوان کرد و گفت: »به این منظور ۹۰ 
روستای منتخب برای معرفی به پروژه روستاهای 
منتخب گردشگری سازمان جهانی گردشگری در 
نظر گرفته شده که ایجاد اشتغال برای جوانان و 

بانوان در آنها از اولویت برخوردار است.«

وزیر میراث 
فرهنگی: 

۹0 روستای 
منتخب 

برای معرفی 
به پروژه 

روستاهای 
منتخب 

گردشگری 
سازمان 
جهانی 

گردشگری 
در نظر گرفته 

شده که ایجاد 
اشتغال برای 

جوانان و 
بانوان در آنها 

از اولویت 
برخوردار است

 وزیر میراث فرهنگی برنامه های ایران  وزیر میراث فرهنگی برنامه های ایران 
در حوزه توریسم را در کاپ در حوزه توریسم را در کاپ 2929 اعلام کرد اعلام کرد

 گردشگری سبز  گردشگری سبز 
با با 66 هزار  هزار اقامتگاه بومگردیاقامتگاه بومگردی
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تلفن همراه 
این روزها 

یار غار همه 
ما ایرانی ها 

از کودکان تا 
سالمندان 

شده بدون 
آنکه بدانیم 

به گواه 
متخصصان 
بیماری های 

اسکلتی 
عضلانی 

کشور، به 
واسطه 

استفاده 
نادرست از 

همین دستگاه 
کوچک اما پر 

از امکانات، 
طی 10 سال 

آینده سونامی 
آسیب های 

گردنی ایران را 
درمی نوردد
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که با هیجان و بدون توجه به اطراف 
مشغول بازی جنگیcall of duty است 
با قطع شدن اینترنت سریع عصبانی 
می شود. الگوی استفاده از موبایل در 
همین واگن خلوت مصداق مشت 
نمونه خروار است. به طور متوسط هر 
فرد در طول شبانه روز 3 تا 6 ساعت 
با یکی از تکنولوژی های الکترونیکی 
مثل گوشی همراه، تبلت، لپ تاپ 
و تلویزیون کار می کند که هرکدام 
را  خود  خاص  مسائل  و  مشکلات 
به دنبال دارند. تلفن همراه این روزها 
یار غار همه ما ایرانی ها از کودکان تا 
سالمندان شده بدون آنکه بدانیم به 
گواه متخصصان بیماری های اسکلتی 
عضلانی کشور، به واسطه استفاده 
نادرست از همین دستگاه کوچک اما 
پر از امکانات، طی 10 سال آینده سونامی 
آسیب های گردنی ایران را درمی نوردد.

 
شاه کلید تحرک

»پیش از پاندمی کرونا، شیوع گردن درد 
در میان دانش آموزان و دانشجویان 
جهان حدود 37 درصد برآورد شده بود، 
درحالی که با شیوع ویروس کرونا و آغاز 
کلاس های آنلاین، این آمار به 62 درصد 

افزایش پیدا کرد.«
دکتر آرمان احمدزاده روماتولوژیست و 
دانشیار دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی با بیان این آمار مهم، با اشاره 
تلویحی به این واقعیت که سن ابتلا 
به بیماری های اسکلتی عضلانی کاهش 
پیدا کرده است، از افزایش نگرانی ها و 
عوارضی یاد کرد که در آینده نه چندان 
دور گروه های سنی مختلف به آن دچار 
خواهند شد و ایرانیان هم از آن مستثنی 

. نیستند
به گفته این پزشک متخصص سبک 
زندگی  جوامع صنعتی در بروز این 
مشکلات اسکلتی عضلانی بسیار دخیل 
است چراکه پیش از این، زندگی ها 
با تحرک بیشتری همراه و به همین 
واسطه عضلات بدن ورزیده تر بود. 
بزرگ ترها برای خرید و انجام بسیاری 
از کارها رفت و آمد بیشتری داشتند، 
کودکان و نوجوانان هم از بازی های 
ز  ا شدن  آویزان  و  پرجنب و جوش 
بارفیکس گرفته تا خریدن نان، ساعاتی 
را تحرک داشتند و عضلات بالاتنه آنها 
بیشتر درگیر می شد، اما امروز که 
بازی  از سر و صدای  کوچه ها خالی 
بچه ها است، بر چهارچوب درها و 

گوشه و کنار حیاط خانه ها کمتر میله 
بارفیکس می بینیم و حتی برای خرید 
نان، نرم افزارها به میان آمده اند، 
تحرک افراد هم به حد چشمگیری 
کاهش پبدا کرده است، ولی از آنجا 
که نمی توان انتظار داشت زندگی های 
امروزی تحت تأثیر سرعت فناوری قرار 
نگیرد، باید با انجام تمرینات ارگونومیک 
)بالاانداختن شانه، حرکت معروف 
به خبردار و تمرین بال زدن به کمک 
بازوها( حین درس خواندن، تایپ کردن 
و حتی انجام بازی های کامپیوتری به 
میزان قابل قبولی از میزان آسیب های 

اسکلتی عضلانی کاست.
 

جلوی آیینه صحبت کنید
این روزها که نسل های مختلف کنسول 
بازی ویدیویی جای بازی های گذشته را 
گرفته باید نحوه صحیح استفاده از آن را 
به کودکان و نوجوانان آموزش داد. حالا 
که موبایل، تبلت و کامپیوتر به ابزار 
درس خواندن دانش آموزان و دانشجویان 
تبدیل شده و ساعت های طولانی بر 
صفحه این ابزارهای الکترونیکی خیره 
می شوند، باید بیاموزند به جای خم 
کردن سر به سمت پایین یا به عقب 
که موجب فشار آمدن به دیسک های 
به  را  صفحه  می شود،  بین مهره ای 

موازات چشم خود قرار دهند.
دکتر آرمان احمدزاده که خم کردن 
سر به مدت زیاد، استفاده نادرست از 
تلفن همراه هنگام مکالمه های مکرر 
و طولانی و البته استرس و اضطراب را 
از دلایل مهم اسپاسم  عضله ذوزنقه ای 
پشت گردن و عضلات اصلی چرخاننده 
شانه می داند، توصیه می کند افراد به 
جای اینکه مثل نقل و نبات داروهای 
آزادکننده عضلات  تسکین دهنده و 
بخورند، ورزش هایی مثل یوگا انجام 
دهند و به کمک آیینه رفتار بدن شان 
را اصلاح کنند. این پزشک متخصص 
در تشریح موارد یادشده می گوید: اینکه 
به فرزندمان بگوییم »وقتی همسن تو 
بودم، به جای بازی با تبلت، ورزش 
می کردم« به هیچ عنوان باعث تغییر 
رفتار او نخواهد شد، در مقابل آموزش 
حرکات اصلاحی و مؤثر و تأکید بر 
انجام آنها حین استفاده از ابزارهای 
الکترونیکی بهترین راهکار است. 
به عنوان مثال یک قانون نانوشته در 
خانواده ها برقرار شود که به موجب 
با پلی استیشن  بازی  آن، 2 ساعت 

منوط به 30 دقیقه دویدن، پیاده روی یا 
استفاده از وسایل ورزشی پارک باشد؛ 
نتیجه این تمرینات هم به وسیله همین 
فناوری های هوشمند و محبوب کودکان 
و نوجوانان ثبت شود و و الدین در جریان 
آن قرار بگیرند. به این ترتیب کودک یا 
نوجوان به نوعی مالیات استفاده از بازی 
کامپیوتری را به پدر و مادرش پرداخت 
می کند؛ مالیاتی که آینده کودک را 
به سلامتی و زندگی باکیفیت تر گره 

زد. خواهد 
درمورد بزرگ ترها هم باید بگویم حالا 
که دیگر مثل گذشته های نه چندان 
دور از تلفن های ثابت که باعث می شد 
فرد هنگام مکالمه در موقعیت صحیحی 
قرار بگیرد و گوشی تلفن را در موازات 
شانه نگه دارد، استفاده نمی شود، بهتر 
است از آیینه کمک گرفت. به این 
معنا که فرد با ایستادن مقابل آیینه 
و صحبت کردن با تلفن همراه، در 
جریان الگوهای اشتباه بدن خود قرار 
بگیرد. بدون شک افرادی که عادت 
دارند برای آرام صحبت کردن در اماکن 
عمومی، به سمت جلو خم شوند، 
یا آنهایی که تلفن را با زاویه 60 درجه 
دست می گیرند و حین مکالمه گردن 
خود را به سمت عقب می برند گویی 
که با آسمان صحبت می کنند، به کمک 
همین آیینه از بروز آسیب های اسکلتی 
عضلانی بی شماری در آینده مصون 

خواهند ماند.
 ، متخصص پزشک  ین  ا گفته  به 
استفاده طولانی مدت از یک عضله 
موجب آسیب دیدگی آن می شود و آنجا 
که معمولاً در طول روز نزدیک به 20 
مرتبه از تلفن همراه استفاده می کنیم، 
بهتر است تا جایی که امکان دارد، 
حین مکالمه روی صندلی بنشینیم، 
تلفن همراه را دست به دست کنیم و 
ستون فقرات را در موقعیت صاف قرار 
دهیم. همچنین حین انجام کارهای 
تکراری، عضلات را جابه جا کنیم، به 
این معنی که یک کار تکرارشونده را 
برای دقایقی تعطیل و سراغ کار دیگری 
برویم و در حدفاصل انجام این کارها، 
شانه ها را مطابق الگوی بدن زمانی 
که می خواهیم بگوییم »به من چه« 
برای 5 ثانیه بالا نگه داریم و سپس 
رها کنیم. ارتباط تصویری و استفاده از 
بلندگوی تلفن هم از دیگر روش های 
مؤثری است که این پزشک متخصص 

به آن تأکید می کند.

سرت را بالا بگیر!

استفاده غیراصولی از تلفن همراه و سایر وسایل الکترونیکی همان هشدار مهم 
متخصصانی است که پیش از این اعام کرده بودند سن ابتا به دردهای گردنی با 

کاهش ۱5 تا 20 سال، به جوانان ۱8 تا 25 ساله رسیده است. سال ۱۹۷۳ که نخستین 
تلفن همراه یک کیلوگرمی ساخت شرکت امریکایی به بازار آمد، کمتر کسی تصور 
می کرد این وسیله ارتباطی روزی جزو ضروری ترین ابزار زندگی مردم شود. اما امروز 
استفاده از این وسیله که جزو جدایی ناپذیر زندگی مردم شده است، به یکی از 
مهم ترین عوامل دردهای عضانی در ناحیه گردن تبدیل شده است. پیش بینی ها 
حکایت از این دارد ایران طی ۱0 سال آینده در زمره کشورهای در صدر آسیب های 
اسکلتی عضانی قرار می گیرد؛ آسیبی که کوچک و بزرگ نمی شناسد و از نوجوان 
مسحور بازی های کامپیوتری تا مادربزرگی که تلفن همراه همدم لحظه هایش شده 

است، اسیر این سونامی خواهند شد.

گزارش

سهیا نوری
خبرنگار

سونامی آسیب های گردنی تا ۱0 سال دیگر به ایران می رسد

این روزها کافی است سری به اماکن 
عمومی بزنید. جایی مثل مترو تا با 
واقعیت سونامی آسیب های گردنی 
که تا 10 سال دیگر گریبان بسیاری از 
مردم را خواهد گرفت، مواجه شوید. 

ایستگاه مترو نوبنیاد. ساعت 9 و نیم 
صبح دوشنبه. از کودک 10 ساله تا 
مادربزرگی که می گوید 65 سال دارد، 
روی صندلی های واگن اول نشسته اند. 
هیچ کدام حتی برای چند ثانیه سر 

بلند نمی کنند و تبلیغات روی دیواره 
واگن را نمی خوانند چه برسد به اینکه 
کتاب بخوانند یا مجله ورق بزنند. تمام 
حواس شان به صفحه موبایل است. تا 
جایی که اینترنت یاری کند پست های 

اینستاگرام را بالا و پایین می کنند و 
نیم نگاهی هم به تلگرام و واتس اپ 
می اندازند، قطار که در تاریکی تونل 
گم می شود، می روند سراغ عکس  و 
فیلم های داخل گوشی. پسر نوجوان 
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 دستور رئیس جمهور 
درباره سازمان هوش مصنوعی

رئیس جمهور ماده واحده »اصلاح تبصره ذیل مصوبه 
ماده واحده تشکیل شورای ملی راهبری و تأسیس 
سازمان ملی هوش مصنوعی« را برای اجرا ابلاغ کرد.

براساس این ماده واحده، معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری ۳ ماه فرصت دارد که اساسنامه 
سازمان هوش مصنوعی را به تصویب هیأت دولت 
برساند. طبق این ماده معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری موظف است 
ظرف مدت ۳ ماه از زمان ابلاغ اصلاحیه مصوبه، 
اساسنامه سازمان ملی هوش مصنوعی را با همکاری 
سازمان اداری و استخدامی، سازمان برنامه و بودجه، 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی و وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، تدوین و به تصویب هیأت وزیران برساند.

 
 فیلترینگ 

خطری برای امنیت سایبری کشور
 به گفته یک تحلیلگر فضای مجازی، در شرایطی 
که کشورهای منطقه میلیاردها دلار در حوزه هوش 
مصنوعی سرمایه گذاری می کنند ما باید راجع به 
سیاست شکست خورده فیلترینگ و گردش مالی ۲۰ 
هزار میلیارد  تومانی فروش فیلترشکن صحبت کنیم.
به گزارش ایلنا، نوید آقایی در این باره گفت: ادامه 
سیاست فیلترینگ گسترده فضای مجازی، تنها به 
دلیل نفع اقتصادی عده ای معدود نیست بلکه 
جریانی در کشور رفع فیلترینگ را مقدمه از دست دادن 

استیلای فرهنگی و رسانه ای خود می داند. 
وی افزود: سال هاست نسبت به آسیب های متعدد 
فیلترینگ گسترده فضای مجازی صحبت می کنیم 
و گوش شنوایی نیست، حالا کار به جایی رسیده 
است که دبیر پیشین شورای عالی فضای مجازی که 
حاکمیتی ترین مسئول در این حوزه بوده، می گوید 
سیاست فیلترینگ شکست خورده اما جریانی اجازه 

رفع فیلترینگ را نمی دهد.
این تحلیلگر تصریح کرد: اجرای سیاست فیلترینگ 
و در پی آن استفاده میلیونی از انواع فیلترشکن ها، 
امنیت سایبری کشور را با چالش جدی مواجه 
کرده است و ادامه این روند می تواند صدمات بسیار 

گسترده ای به زیرساخت های کشور بزند.

 اعطای تسهیلات اشتغالزایی
 به دانش بنیان ها

به  یی  لزا شتغا ا تسهیلات  ی  عطا ا ن  ا خو فرا
دانش بنیان ها با هدف اجرای  تبصره ۱۸ قانون 

اعلام شد. ۱۴۰۲ کل کشور  بودجه سال 
به گزارش مهر، در راستای تحقق شعار سال »جهش 
تولید با مشارکت مردم« و سیاست های دولت 
چهاردهم در توسعه اقتصاد دانش  بنیان، معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، 
نسبت به دریافت و ارزیابی طرح  های فناورانه 
متقاضیان اخذ تسهیلات سرمایه ثابت در گردش در 
دو بخش استانی و ملی اقدام می کند. شرکت  های 
متقاضی می توانند با ثبت نام در سامانه خدمت 
معاونت علمی به نشانی khedmat.isti.ir حداکثر تا 
۲۰ آذر نسبت به تکمیل و ارسال مستندات اقدام کنند. 

یک ایرانی، مدیر مالی »ایکس« شد

محمودرضا بانکی به عنوان مدیر ارشد مالی شرکت 
»ایکس« )توییتر سابق( انتخاب شده تا شاید بتواند 
وضعیت مالی نه چندان مناسب این پلتفرم را بهبود 
دهد.به گزارش ایسنا، بر اساس اطلاعات صفحه 
لینکدین محمودرضا بانکی، او در ماه نوامبر به ایکس 
پیوسته است. وی که متولد تهران است و در ۱۸ 
سالگی به امریکا مهاجرت کرده، پیش از این مدیر 
مالی در پلتفرم استریم توبی Tubi بود و از سال ۲۰۱۷ 
به مدت ۶ سال در آنجا فعالیت داشت. او هم اکنون 
به عنوان مدیر ارشد مالی ایکس انتخاب شده است. 
این انتصاب نشان می دهد که ماسک ممکن است 
کمی از فعالیت های تجاری ایکس کناره گیری کند، 
اما مطمئناً به طور کامل کنار نمی رود، چراکه ایکس 
برای گسترش برنامه های سیاسی او و ایفای نقش وی 
در آینده بسیار مهم است. پیشینه بانکی در »توبی« 
همچنین می تواند نشان دهنده تمرکز فزاینده روی 

ویدیو در ایکس باشد.
 

 مانور آمادگی همراه اول؛ 
تمرینی برای پایداری ارتباطات

همراه اول مانور عملیاتی برای ارزیابی توانمندی های 
خود در مدیریت بحران برگزار کرد. این مانور در 
شبکه یکی از دورترین استان های کشور از پایتخت 
اجرا شد و هدف آن، نمایش قابلیت های این اپراتور 
در حفظ ارتباطات پایدار حتی در شرایط بحرانی بود.

در جریان این مانور، با استفاده از شبکه IPBH و 
ایجاد مسیرهای جایگزین ارتباطی، عملکرد شبکه در 
مواجهه با قطعی های احتمالی ارزیابی شد. به صورت 
آزمایشی لینک مخابراتی مسیر »ایرانشهر« مسدود شد 
و به صورت آنی ترافیک ارتباطی به مسیر زیرساختی 
استان سیستان و بلوچستان منتقل شد؛ عملیاتی که 
بدون هیچ گونه اختلال در خدمات پایان یافت.آمادگاه 
مدیریت بحران اپراتور اول در غرب تهران، به عنوان 
پایگاه کلیدی همراه اول، با امکانات پیشرفته ای نظیر 
مرکز مانیتورینگ و سکوی فرود بالگرد، نقش مهمی در 

شرایط وقوع بحران ایفا می کند.

اخبار

گزینه »اگر موجود شد خبرم کن« در 
این پلتفرم ها و سایت ها دریافت.

دبیر کنگره موبایل درباره ناموجود 
بودن آیفون ۱۴ به بالا در سایت های 
رسمی هم گفت: طبیعی است که 
این کالا درحال حاضر روی سایت ها 
موجود نباشد زیرا فروشگاه ها فقط 
مجاز به فروش کالاهای تجاری 

 . هستند
بنابراین پس از اعلام تعرفه تجاری و 
آزادسازی رجیستری این گوشی ها، 
شاهد ارائه آنها در سایت ها خواهیم 
بود و کاربران می توانند خرید خود را 

انجام دهند.

 تعرفه آیفون تجاری
 درهاله ای از ابهام

انجمن  رئیس  اسدی،  مهدی   
واردکنندگان موبایل و تبلت ایران 
نیز درگفت و گو با »ایران« بر ضرورت 
اجرای هرچه سریع تر رویه تجاری 
رجیستری آیفون تأکید کرد و هشدار 
داد که کشدار شدن تعیین این تعرفه، 
در آینده باعث به هم ریختگی و تردید 

فعالان صنفی موبایل خواهد شد.
وی با اشاره به اینکه منتظر اعلام 
هزینه های دقیق برای رویه تجاری 
آیفون هستیم، گفت: در جلسه ای 
که با وزارت صمت داشتیم، دوباره به 
این موضوع اشاره کردیم و اعلام شد 
تعرفه ۱۵ درصدی رویه تجاری آیفون 

 افزایش تقاضا 
برای آیفون  14 به بالا

هرچند درحال حاضر تنها تکلیف 
آیفون هایی که به صورت مسافری 
وارد کشور شده اند مشخص شده و 
هنوز واردات تجاری آن کلید نخورده، 
اما به گفته دبیر کنگره موبایل ایران، 
اعلام رفع توقف واردات آیفون، باعث 
افزایش میزان تقاضا برای خرید 
آیفون های ۱۴ به بالا شده است. 
رضا عالیان در گفت و گو با »ایران« 
از خریداران خواست تا زمان اعلام 
اجرای مصوبه  و  تعرفه ها  کامل 
صبور باشند. به اعتقاد وی، هنوز 
تصمیم گیری برای خرید این گوشی 
زود است و طرفداران آن بهتر است 

خرید خود را به زمان اجرای رویه 
تجاری این مصوبه موکول کنند، 
چراکه ممکن است تصمیمات 

هیجانی به ضرر آنها تمام شود.
وی البته تأکید کرد که اعمال تعرفه 
۱۵ درصدی رویه تجاری آیفون هنوز 
قطعی نیست. عالیان افزود: تعرفه 
رویه تجاری به علت فراگیری بالاتر، 
از اهمیت بیشتری نسبت به مسافری 
برخوردار است و امیدواریم هرچه 
سریع تر گمرک تعرفه نهایی را اعلام 
کند. هرچند در آینده هم به دلیل 
تغییر ارزش گمرکی کالاها، احتمال 
تغییر رقم های اعلام شده، وجود 

دارد.
 دبیر کنگره موبایل با اشاره به 

نامعلوم بودن آینده بازار گوشی های 
آیفون، گفت: باید منتظر ماند و دید 
چه اتفاقی برای بازار موبایل خواهد 
افتاد چراکه هنوز ابهامات زیادی 
ازجمله میزان ارز اختصاص یافته به 
واردات این گوشی ها، کف و سقف 
واردات و اینکه چه کسانی می توانند 

آیفون وارد کنند وجود دارد.
همزمان با اعلام خبر آزادسازی 
رجیستری آیفون، هزاران طرفدار 
آیفون ۱۴ به بالا، وقتی برای خرید 
گوشی مورد علاقه خود، از بازار 
موبایل ناامید شدند سراغ پلتفرم ها 
و سایت هایی رفتند که در فروش 
آنلاین گوشی فعالیت دارند. این 
موضوع را می توان از آمار فعال سازی 

رئیس انجمن 
واردکنندگان 

موبایل و 
تبلت ایران: 

اگر تعرفه 
بیش از 

حد معمول 
باشد، امکان 

افزایش 
مجدد قاچاق 

آیفون وجود 
دارد. بنابراین 

با تعرفه های 
منصفانه ای 

که قطعاً 
در دولت 

چهاردهم 
رعایت 

شده، جلوی 
سوء استفاده های 

احتمالی 
گرفته خواهد 

شد

 روشن شدن وضعیت گوشی های وارداتی آیفون قبل از مصوبه دولت تا 10 روز آینده

بازار‌موبایل‌نفس‌تازه‌می‌کند

 یاسمن صادق شیرازی
خبر نگار

گزارش

گیم نتنرم افزارآنلاین

قاچاق تلفن همراه است؛ موضوعی 
که فعالان حوزه موبایل معتقدند 
اگرتعرفه به درستی تعیین نشود، باز 
هم کابوس بازار موبایل خواهد شد. 
رئیس انجمن واردکنندگان موبایل و 
تبلت ایران یادآورشد: اگر تعرفه بیشتر 
از حد معمول باشد، امکان افزایش 
مجدد قاچاق آیفون وجود دارد. 
بنابراین با تعرفه های منصفانه ای که 
قطعاً در دولت چهاردهم رعایت شده، 
جلوی سوء استفاده های احتمالی 

گرفته خواهد شد.
 اسدی درباره هزینه رجیستری 
آیفون هایی که با رویه تجاری وارد 
می شوند نیز اظهار کرد: در صورت 
اجرای کامل مصوبه دولت، دیگر نیازی 
نیست مردم برای خرید از سایت ها 
و شرکت ها به هزینه های رجیستری 
فکر کنند و تنها هزینه تمام شده را 

می پردازند.
 البته این موضوع شامل آیفون هایی 
نمی شود که با رویه مسافری وارد 
شده اند.وی درباره جزئیات خدمات 
گارانتی آیفون هم گفت: یکی از 
مهم ترین تفاوت های خرید تجاری 
و مسافری، گارانتی گوشی هاست 
که این موضوع تنها در صورت خرید 
از سایت ها و فروشگاه های داخلی 
شامل خریداران می شود. درحال 
حاضر گارانتی های ارائه شده برای 
همه برندها مطلوب است و بهترین 
کیفیت را دارد. بنابراین، پس از 
اجرای مصوبه و رجیستری گوشی ها 
مانند گذشته، ارائه خدمات گارانتی 
و خدمات پس از فروش برای این 

گوشی ها هم انجام خواهد شد.

قطعی نیست و باید در کمیسیون 
ماده یک سازمان توسعه تجارت مورد 

بررسی قرار گیرد.
اسدی یادآورشد: درحال حاضر تعرفه 
همه گوشی های بالای ۶۰۰ دلار معادل 
۱۵ درصد است اما هنوز برای رویه 
تجاری آیفون، تعرفه ای اعلام نشده 
است بنابراین امکان تصویب تعرفه 

۱۵ درصدی یا بالاتر وجود دارد.
 وی با اشاره به ریزش ۱۰ میلیون 
تومانی قیمت آیفون ۱۳ از زمان اعلام 
خبر رجیستری آیفون تاکنون هم 
گفت: اجرای کامل این مصوبه قطعاً 
تأثیر بسزایی در بازار موبایل کشور 
خواهد گذاشت. چراکه هرچند 
درحال حاضر آیفون، ۱۰ درصد از بازار 
موبایل را به خود اختصاص داده، 
اما درعمل ۴۰ درصد صنف موبایل 
درگیر این موضوع هستند. چنین 
ارقامی، میزان تأثیرگذاری این برند 
را در بازار نشان می دهد و با آزاد 
شدن رجیستری آیفون های تجاری، 
انتظار داریم صنعت موبایل جانی تازه 
بگیرد.اسدی درپاسخ به سؤالی درباره 
تأثیرگذاری احتمالی رجیستری آیفون 
تجاری بر کاهش قیمت برندهای 
دیگر گفت: هر برندی بازار ویژه خود 
را دارد و قطعاً با ورود آیفون به سبد 
خرید خانواده ها، نمی توان انتظار 
افت قیمت برندهای دیگر را داشت؛ 
چراکه آنها نیز در هر زمانی مشتریان 

خاص خود را خواهند داشت.

 کاهش قاچاق با تعرفه منصفانه
 یکی از ایرادهایی که به موضوع 
ممنوعیت آیفون وارد بوده، افزایش 

نزدیک یک ماه از مصوبه دولت مبنی بر آزادسازی رجیستری آیفون می گذرد؛ خبری که بسیاری از دوستداران این برند 
را امیدوار کرد تا بتوانند گوشی مورد علاقه خود را از بازار رسمی خریداری کنند و دیگر نگران رجیستر شدن گوشی شان 
نباشند. به دنبال انتشار خبر رفع ممنوعیت واردات آیفون و تحقق یکی از وعده های رئیس جمهور در کارزار انتخاباتی، 
خبرهای ضد و نقیض بسیاری از تعرفه گوشی های مسافری و تجاری منتشر و درنهایت عنوان شد تعرفه آیفون های مسافری 
30درصد خواهد بود. دراین میان وضعیت گوشی های وارداتی قبل از مصوبه دولت در هاله ای از ابهام قرار گرفته بود؛ 
موضوعی که حالا به گفته رئیس سازمان توسعه تجارت، نهایتاً تا 10 روز  آینده حل می شود. محمدعلی دهقان دهنوی 
تأکید کرد: گوشی هایی که قبل از قانونی شدن رجیستری آیفون های 14 به بالا در شبکه روشن شده اند، تعیین تکلیف 

می شوند و بدون هزینه اضافه و صرفاً با پرداخت حقوق ورودی مصوب، رجیستر می شوند.

موشک »استارشیپ« شرکت »اسپیس ایکس« 
برای ششمین بار به پرواز درآمد، اما برخلاف 
نوبت قبل، به جایگاه بازنگشت و در دریا فرود 

 . مد آ
خ داد که  به گزارش ایسنا، این اتفاق درحالی ر
دونالد ترامپ به همراه ایلان ماسک، این پرتاب 

را تماشا کردند.
انتظار زیادی برای پرواز ششم وجود داشت که 
تا حدی به دلیل تلاش برنامه ریزی شده برای 

تکرار تجربه پیشین بود. بویژه اینکه »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور منتخب امریکا نیز برای 
تماشای پرواز ششم به جنوب تگزاس سفر کرد. 
اسپیس ایکس در پرواز پیشین این موشک که در 
۱۳ اکتبر انجام شد، تقویت کننده بزرگ مرحله 
 )Super Heavy( »اول آن موسوم به »سوپر هِوی
ج پرتاب فرود آورد و با بازوهای خود آن  را در بر
را مهار کرد. هدف شرکت در پرواز ششم نیز 
تکرار این شاهکار بود، اما داده های پرواز از این 

تلاش پشتیبانی نکردند و این اتفاق تکرار نشد. 
پرواز ششم تغییراتی در سپر حرارتی استارشیپ 
آزمایش کرد تا هنگام ورود مجدد به جو زمین، 
از آن محافظت  کند. البته باید گفت مناظر بسیار 
خوبی از بازگشت استارشیپ به زمین ثبت شده 
است. این وسیله نقلیه نقره ای براق از سفر داغ 
خود در جو سیاره جان سالم به در برد و با نزدیک 
شدن به آب، خود را به حالت عمودی برگرداند و 

پس از بلند شدن روی امواج فرود آمد.

شکست پرتاب »استارشیپ« در حضور ترامپ

کمک  با  کاربران  بیشتر  وزه  امر
گوشی های هوشمند خود، انبوهی از 
فیلم های خصوصی را در اختیار دارند و 
گاه آرزو می کنند که بتوانند این فیلم ها 
را با یک سناریوی مشخص ویرایش 
کنند. در این میان قطعاً استفاده از 
افکت های جذاب نیز می تواند به فیلم 

نهایی کمک شایان توجهی کند. 
فعالان حوزه نرم افزار و اپلیکیشن در 
این زمینه می توانند به کاربران کمک 
کنند. یکی از بهترین نرم افزارها که 
از آن به عنوان قدرتمندترین نرم افزار 
حرفه ای ویرایش و تدوین ویدیو یاد 
می شود،PowerDirector است؛ 
این نرم افزار ویرایش فیلم، قابلیت های 
بسیاری در اختیار کاربران قرار می دهد 
تا بتوانند با ویرایش حرفه ای فیلم ها، 
درنهایت یک خروجی جذاب و باکیفیت 
داشته باشند. این نرم افزار که لقب 
سریع ترین ویراستار ویدیویی دنیا را 
با خود یدک می کشد، قابلیت بسیار 
خوبی در ویرایش خودکار و اتوماتیک 

تصاویر دارد. از آنجا که این کار توسط 
قالب های از پیش ساخته شده درونی 
و افکت های متنوع صورت می گیرد، 
کار با این نرم افزار حرفه ای بسیار 

آسان است.
با استفاده از این نرم افزار می توان 
شاهد بهبود کیفیت تصاویر و تعمیر 
کردن عیوب ویدیوها توسط ابزارهای 
قدرتمند و سریع بود. یکی دیگر از 
ویژگی های این برنامه، خلق و ویرایش 

دی وی دی هایی با کیفیت HD است. 
این نرم افزار حتی به شما اجازه 
می دهد که ویدیوهای ساخته شده 
 را در یوتیوب منتشر کنید. چنین 
نرم افزاری بی شک برای ساخت 
ویدیوهای آموزشی نیز کاربرد مناسبی 
دارد. وجود بیش از ۲۰۰هزار افکت 
رایگان و افزایش چشمگیر کیفیت تصویر 
فایل های ویدیویی از دیگر ویژگی های 

این برنامه محسوب می شود.

در  که  بی  جذا بازی های  ز  ا یکی 
دورهمی های دوستانه یا اعضای فامیل 
 می توان انجام داد، بازی کلماتیک 
»قهوه خانه قرقیزخان« است؛ یک بازی 
در سبک معمایی و فکری که در واقع 
باید تلاش کنید تا کلمه را حدس بزنید. 
در این بازی شما به عنوان گیمر، با 
»قرقیزخان« همراه می شوید که به 
زبان و ادبیات فارسی علاقه زیادی 
دارد و در قهوه خانه نقلی وی همیشه 
بساط مسابقه حدس کلمه برپاست. 
این بازی، مراحل مختلفی دارد و طی 
بازی، گیمر در هر مرحله با چندین 
سؤال روبه رو می شود و او باید براساس 
نعلبکی حروفی که در اختیارش گذاشته 
شده است و طبق اطلاعات عمومی خود 
به آنها پاسخ دهد. به عنوان مثال 
نام فصل اول این بازی، »قند پهلو« 
است و هر سرفصل براساس چای های 
سرو شده برای گیمر تعیین می شود. 
گیمر می تواند حروف را جابه جا 
کند و درنهایت کلمه را حدس بزند. 

حال اگر گیمر کلماتی را حدس بزند 
اما این کلمه ها دقیقاً جواب درست 
نباشند، می تواند آنها را در بخشی به 
نام »قندون« ذخیره کند و درنهایت به 
ازای تعداد مشخصی کلمه، ۵۰ سکه به 
بازیکن داده می شود. در بخش دکان هم 
گیمر می تواند سکه بخرد و با پرداخت 
هزینه، کلمات سخت تر را حدس بزند. 
این بازی طراحی خوبی دارد و می تواند 
حال و هوای یک قهوه  خانه  قدیمی را در 

خاطر بازیکن زنده کند. ترکیب پیرمرد 
مهربان، نعلبکی و استکان، متکا، فرش 
دستبافت و گل و گیاه، درعمل چیدمانی 
زیبا و متناسب با مفهوم بازی ارائه 
کرده و موسیقی گوش نواز و مناسب 
فضای بازی هم بر زیبایی گرافیک 
آن افزوده است. این بازی کلماتیک، 
برای هر گروه سنی مناسب است و 
می تواند باعث تقویت حافظه و اطلاعات 

عمومی کودکان و بزرگسالان شود.

چای بخور و کلمه حدس بزنویرایش فیلم با چند کلیک

 پاییز ۱۴۰۱ بود که واردات آیفون ۱۴ به بالا به شکل تجاری و مسافری ممنوع شد؛ 
تصمیمی که قیمت آیفون ۱۳ را نسبت به سری ۱۴ و ۱۵، تنها به این دلیل که قابلیت 
رجیستری دارد، به طور غیرمنطقی بالا برد. البته این تصمیم هم نتوانست مانع 
علاقه مندان آیفون سری ۱۴ به بالا شود و عده ای حتی به قیمت فعال نشدن سیم 
کارت، ترجیح دادند آخرین تکنولوژی روز دنیا را خریداری کنند. خردادماه امسال اما 
همزمان با روی کار آمدن دولت چهاردهم، ورق برگشت و تلاش ها برای آزادسازی 
رجیستری آیفون آغاز شد. تلاش هایی که در نهایت نتیجه داد و بالاخره مصوبه ای 
در جلسه هیأت دولت برای رفع ممنوعیت آیفون صادر شد. اگرچه رجیستری 
آیفون های وارداتی مسافری با اعلام سازمان توسعه و تجارت آغاز شده اما وضعیت 

اجرا وجزئیات تعرفه تجاری آیفون هنوز مشخص نیست.

ـــرش بـ
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در دیگر بازی های مرحله یک شانزدهم جام حذفی، جمعه چهار مسابقه 
برگزار می شود که در یکی از مهم ترین آنها، تراکتور از ساعت 15 میزبان 
گل گهر است و باید دید مصاف این دو تیم لیگ برتری در جام حذفی 
چه سرانجامی خواهد داشت. از ساعت 16:15، فرد البرز با خیبر دیدار 

می کند، شناورسازی قشم از ساعت 17:30 با مس رفسنجان مسابقه 
می دهد و از ساعت 17:45 هم پارس جنوبی در جم میزبان سپاهان 
است و باید دید پاتریس کارترون سرمربی فرانسوی و جدید سپاهان در 

این دیدار روی نیمکت زردپوشان اصفهانی می نشیند یا خیر.

دیدارهای جمعه جام حذفی

برش

چالش بزرگ  مدیران استقلال
احتمال مصادره  ورزشگاه مرغوبکار

 استقلال حدود پنج ماه است که نتوانسته اقساط وام های 
خود را به بانک شهر پرداخت کند، این درحالی است که 
بانک شهر، خواستار تسویه بدهی های باشگاه شده است. 
برای دریافت مطالبات، بانک شهر هم دست به کار شده 
و اخطار این بانک نشان دهنده عزم جدی آن برای انجام 
اقداماتی قانونی در صورت عدم پرداخت اقساط توسط 
باشگاه استقلال است. با توجه به اینکه بانک شهر مالک 
پرسپولیس نیز می باشد، این مسأله ابعاد جدیدی به جنگ 

و رقابت بین دو باشگاه قدیمی ایرانی می بخشد.
نکته قابل توجه این است که مدیران قبلی باشگاه که با 
مشکلات ایجاد شده ارتباط مستقیم داشته اند، همچنان در 
تلاش هستند تا به استقلال بازگردند؛ درحالی که پیشینه ای 
پر از بدهی و چالش های مالی از خود برجای گذاشته اند. 
این موضوع، خود منجر به بروز بی اعتمادی و نارضایتی در 

بین هواداران و کارشناسان فوتبال شده است.
بدهی استقلال به بانک شهر به اندازه ای است که می توان 
آن را معادل ساخت یک ورزشگاه اختصاصی برای این تیم 

محبوب در نظر گرفت.

پیروزی اسکندری در انتخاباتی پرحاشیه
هاشم اسکندری با ۳۸ رأی از ۴۶ رأی ماخوذه به مدت ۴ سال 
رئیس فدراسیون بولینگ و بیلیارد شد. مجمع انتخابات 
فدراسیون بولینگ و بیلیارد برای ریاست فدراسیون دیروز 
به ریاست محمدشروین اسبقیان در سالن فارسی آکادمی 
ملی المپیک برگزار شد که در این مجمع مناف هاشمی 
نماینده کمیته ملی المپیک، حسین بابویی نماینده 
فدراسیون دانش آموزی و احمد نامنی سرپرست دفتر 
امور مشترک فدراسیون های ورزشی هم حضور داشتند. 
هاشم اسکندری، محمدحسین واقف زاده، حبیب هنری، 
کامبیز صنعتی و محمدرضا غلامزاده ۵ کاندیدایی بودند که 
صلاحیت آنها توسط مراجع ذیصلاح و نهادهای نظارتی 
وزارت ورزش برای شرکت در مجمع انتخابات به تأیید 
نهایی رسیده بود که در این بین هاشم اسکندری رئیس 
سابق فدراسیون با ۳۸ رأی از ۴۶ رأی ماخوذه برای ۴ سال 
رئیس فدراسیون بولینگ و بیلیارد شد. هنری و غلامزاده 
قبل از رأی گیری انصراف دادند ضمن اینکه کامبیز صنعتی 
۷رأی و محمدحسین واقف زاده یک رأی داشتند و ۲رأی نیز 
سفید بود. البته که این مجمع بدون حاشیه نبود و حتی به 
دلیل درگیری لفظی اسبقیان با یکی از خبرنگاران، اهالی 

رسانه این مجمع را تحریم کردند.

قهرمان پارالمپیک  زیر تیغ جراحی
یکی از طلایی های کاروان ایران در پارالمپیک ۲۰۲۴ 
پاریس زیر تیغ جراحی خواهد رفت. روح الله رستمی 
قهرمان مسابقات پاراوزنه برداری در بازی های پارالمپیک 
۲۰۲۴ پاریس، روز 1۰آبان ماه و در مسیر بازگشت از قم دچار 
سانحه تصادف و شکستگی از ناحیه استخوان ران پا شد. 
این ورزشکار پرافتخار طی سه هفته گذشته در خانه حضور 
داشت و شرایطش برای جراحی کردن مشخص نبود؛ تا 
اینکه پزشکان به او اعلام کردند که باید تحت عمل 
جراحی قرار بگیرد. بدین ترتیب رستمی روزهای آینده زیر 
تیغ جراحی می رود تا شرایط بهبودی اش در روند بهتری 

قرار بگیرد.

بازگشت تیم ملی به تهران
آزمون به ایران آمد

شاگردان امیر قلعه نویی پس از کسب پیروزی سه بر دو 
خارج از خانه مقابل قرقیزستان در مرحله مقدماتی جام 
جهانی ۲۰۲۶ ، در بیشکک اقامت داشتند و استراحت 
ملی  تیم  اعضای  برگشتند.  ایران  به  دیروز  و  کردند 
فوتبال که بیشتر لژیونرها در جمع آنها حضور نداشتند، 
بیشکک را ترک  و به سمت ایران پرواز کردند که هواپیمای 
اختصاصی آنها دیروز در فرودگاه مهرآباد به زمین نشست. 
ملی پوشان فوتبال پس از مسابقه هفته پنجم مقدماتی 
جام جهانی مقابل کره شمالی فقط ۲۴ ساعت در تهران 
حضور داشتند و دوباره برای انجام دیدار با قرقیزستان، 
ایران را ترک کردند که پس از پنج روز دوباره برگشتند. 
به  و فردا  امروز  برتری طی  بازیکنان ملی پوش لیگ 
تمرینات باشگاهی برمی گردند تا آماده مسابقات مرحله 
یک شانزدهم نهایی جام حذفی شوند. در این بین، سردار 
آزمون به امارات سفر نکرد و همراه با کاروان تیم ملی به 

ایران بازگشت تا دوباره به سمت دبی پرواز کند.

پرسپولیس درباره طلبش از وزارت ورزش نامه داد
127 میلیارد تومان تا پایان خردادماه

باشگاه پرسپولیس توضیحاتی درباره  طلب این باشگاه از 
وزارت ورزش و جوانان ارائه کرد.

باشگاه پرسپولیس با انتشار نامه ای توضیحاتی درباره  طلب 
این باشگاه از وزارت ورزش ارائه کرد. باشگاه پرسپولیس 
در قالب سه نامه مدعی شده در پایان سال مالی منتهی 
به 1۴۰۳/۰۳/۳1طلب این باشگاه از وزارت ورزش و جوانان 

حدود 1۲۷ میلیارد تومان بوده است.
باشگاه پرسپولیس اعلام کرده توانسته ادعای خود مبنی بر 
پرداخت 1۲۷ میلیارد تومان از بدهی های مربوط به زمان 
تیمداری وزارت ورزش و جوانان را در سازمان بازرسی و 
برنامه بودجه اثبات کند اما وزارت ورزش ادعای دیگری دارد.

در بخش دیگر این نامه آمده است: طبق مقررات حاکم بر 
بازار سرمایه، هیأت پذیرش، تعهدنامه ای از عرضه کننده 
سهام دریافت می کند تا چنانچه بعد از عرضه سهام 
بدهی یا هزینه افشانشده مربوط به مالکیت مالک قبلی 
شناسایی شود، پرداخت آن برعهده همان مالک خواهد 

بود و سهامداران جدید آن را پرداخت نخواهند کرد.
روزنامه » ایران« روز گذشته گزارش مفصلی در این باره 
منتشر کرده بود که در آن گزارش رقم فعلی  طلب باشگاه 
پرسپولیس از وزارت ورزش 1۴۷ میلیارد تومان درج شده 
بود چرا که طی پنج ماه اخیر ۲۰ میلیارد تومان به رقم 

مندرج در نامه پرسپولیس اضافه شده است.

ورزش ایران

پرسپولیس – مس سونگون
خ ها بدون ملی پوشان در جام حذفی سر

رتبه هجدهم فیفا 
شاید در فیفادی آینده

 سنگال سد راه 
تاریخ شکنی 
تیم ملی ایران

فیفادی نوامبر نیز برگزار شد و مسابقات ملی 
تا آخرین روز از سال 1۴۰۳ شمسی و تاریخ ۳۰ 
اسفند، برای تیم ملی به پایان رسید. شاگردان 
ــوار  ــخت و دشـ امیر قلعه نویی با دو پیروزی سـ
ــمالی و قرقیزستان موفق شدند تا  برابر کره شـ
ــم، گام مهمی برای  ــب ۶ امتیاز مهـ ضمن کسـ
صعود مستقیم به جام جهانی بردارند. این دو 

پیروزی علاوه بر اینکه صدر جدول گروه اول از 
دور سوم مرحله مقدماتی جام جهانی را برای 
ــان  ــد تا ملی پوشـ ایران تضمین کرد، باعث شـ
ــم رنکینگ فیفا را  ــود در رتبه نوزدهـ جایگاه خـ
نیز حفظ کنند، رده ای که اگر گل سردار آزمون 
ــت می رفت و ایران  ــید، از دسـ به ثمر نمی رسـ
ــقوط می کرد. البته رنکینگ  به رتبه بیستم سـ
ــد  ــمی فیفا چند روز دیگر اعلام خواهد شـ رسـ
ــب امتیازات در  اما از آنجایی که الگوریتم کسـ
ــت، از حالا نیز می توان  این رنکینگ ثابت اسـ
رده بندی رسمی را پیش بینی کرد. تیم ملی با 

غلبه بر کره شمالی ۳.۷۴ امتیاز مثبت و بابت 
ــز ۳.99 امتیاز مثبت  ــتان نیـ ــه بر قرقیزسـ غلبـ
ــران در  ــمار امتیازات ایـ ــت کرد و شـ دیگر دشـ
ــید و بالاتر از  ــدد 1۶۳۵ رسـ ــگ فیفا به عـ رنکینـ
ــی قرار گرفت که به خاطر یک تساوی  سوئیسـ
ــا افت ۶.۲۲  ــت در این فیفا دی بـ و یک شکسـ
امتیازی روبه رو شد و شمار کلی امتیازات آنها 
به 1۶۲۵ رسید. البته تیم ملی ایران این فرصت 
را داشت تا بتواند پس از گذشت 19 سال، یک 
ــد اما دو  ــم صعود کنـ ــه رده هجدهـ ــار دیگر بـ بـ
ــن فیفادی مانع  ــیرهای ترانگا در ایـ پیروزی شـ

ــنگال  ــد. تیم ملی سـ ــن مهم شـ از رخ دادن ایـ
بابت دو پیروزی مقابل بورکینافاسو و بروندی 
ــای آفریقا  ــام ملت هـ ــه مقدماتی جـ در مرحلـ
توانست شمار امتیازات خود را به عدد 1۶۳۷ 
برساند و تنها به خاطر دو امتیاز بیشتر نسبت 
ــتاد. آخرین بار  ــران در رده هجدهم ایسـ به ایـ
ــپتامبر ۲۰۰۵ بود که ایران حضور در رتبه  در سـ

هجدهم رنکینگ فیفا را تجربه کرده بود.
در فیفادی بعدی که آخر اسفند آغاز می شود، 
تیم ملی این فرصت را دارد تا با پیروزی مقابل 
ــی  ــنگال پیشـ ــتان کاملاً از سـ امارات و ازبکسـ

ــرار گرفتن  ــه رتبه هفدهم و قـ ــرد و حتی بـ بگیـ
ــته باشد، چرا که  ــم داشـ بالاتر از مکزیک چشـ
این تیم آفریقایی با سودان و توگو باید روبه رو 
ــود و حتی اگر هم ایران و هم سنگال در هر  شـ
دو مسابقه پیروز شوند، امتیازاتی که تیم ملی 
بابت غلبه بر امارات و ازبکستان کسب خواهد 
ــتر از حریف آفریقایی خواهد  کرد، بسیار بیشـ
ــی در رنکینگ  ــب تیم ملـ ــرا که دو رقیـ بود، چـ
ــبت به آفریقایی ها دارند  فیفا رتبه بهتری نسـ
ــب  ــروزی بر آنها، منجر به کسـ و در نتیجه، پیـ

امتیازات بیشتری می شود.

مرحله یک شانزدهم نهایی جام حذفی، 
امروز با برگزاری یک دیدار آغاز می شود 
که طی آن، پرسپولیس از ساعت 1۶:1۵در 
ورزشگاه شهدای شهر قدس، میزبان مس 
سونگون است. سرخپوشان پایتخت در 
حالی در این مسابقه به میدان می روند 
که محمدحسین کنعانی زادگان و میلاد 
ملی  تیم  بازی های  از  تازه  محمدی 
برگشته اند و سمیر حبوباتی و یعقوب 
براجعه نیز در اردوی تیم ملی جوانان حضور 
دارند. همچنین الکسیس گندوز و گئورگی 
گولسیانی در اردوی الجزایر بوده اند و ایوب 
العملود، میلاد سرلک و اوستون اورونوف 
هم مصدوم هستند. در این شرایط، قرمزها 
به خاطر داشتن بیش از سه ملی پوش در 
تیم خود، می توانستند درخواست لغو این 
بازی را بدهند اما خوان کارلوس گاریدو 
سرمربی اسپانیایی پرسپولیس این کار 
را نکرد و دلیل این کار را هم این دانسته 

که تیمش یک اسکواد قوی دارد و به 
شاگردانش اعتماد دارد. در هر صورت، او در 
این بازی باید تیمش را با تغییرات بیشتری 
به میدان بفرستد. هر چند که گاریدو در 
همه بازی های این فصل، از ترکیب های 
مختلفی استفاده کرده و به این اشاره 
دارد که از هر کسی که در تمرینات بهتر 
باشد، استفاده می کند. حالا پرسپولیس 
که در آخرین بازی اش، گل گهر را یک بر 
صفر شکست داد، باید اولین بازی اش را 
در جام حذفی برگزار کند و امیدوار است 
با پیروزی در این مسابقه، در شرایط روحی 
خوبی آماده دیدار دوشنبه اش با الریان در 

لیگ نخبگان آسیا شود.
اما مس سونگون، حریف سرخ ها تیمی 
است که با هشت امتیاز از 11 بازی در رده 
شانزدهم لیگ دسته اول قرار دارد و در 
شرایط خوبی به سر نمی برد. هدایت 
مس تا پیش از این برعهده محمد 
نصرتی بود اما این بازیکن سابق تیم 
ملی و پرسپولیس، ۲۲ آبان از سمتش 
کناره گیری کرد تا سرمربیگری مس به 
علی اصغر کلانتری سپرده شود. مس در 
اولین بازی اش با این مربی که آخرین 
مسابقه اش قبل از دیدار با پرسپولیس 
بوده، برابر شهرداری نوشهر به تساوی دو 

بر دو رسید و حالا هم قطعاً کار سختی 
برابر میزبان خود خواهد داشت. البته 
جام حذفی، جام شگفتی هاست و به 
هیچ عنوان نمی توان پیش بینی کرد که 
چه اتفاق هایی در راه است. خصوصاً که 
پرسپولیس سابقه حذف از این جام در 
مرحله یک سی و دوم در سال 1۳9۵ را هم 
دارد. دیدار مقابل قشقایی که شاگردان 
ملی پوشان  بدون  ایوانکوویچ،  برانکو 
پرسپولیس به میدان رفتند و پس از 
تساوی یک بر یک در وقت های قانونی و 
اضافه، در ضربات پنالتی با نتیجه شش بر 
پنج مغلوب میزبان شیرازی شان شدند و از 

رفتند. کنار  رقابت ها  دور 
با این حال، پرسپولیس با هفت قهرمانی 
در جام حذفی در کنار استقلال، بیشترین 
قهرمانی در این مسابقات را دارد و دو بار هم 
به فینال این رقابت ها راه یافته و باید دید 
این بار چه عملکردی را در سی و هشتمین 
دوره جام حذفی که با عنوان »یادواره 
می شود،  برگزار  خرمشهر«  آزادسازی 
خواهد داشت. قضاوت این مسابقه را 
محمدرضا تارخ به همراه کمک های خود 
حامد صفایی و هیوا بهمنی بر عهده 
خواهد داشت و داور VAR هم حسن اکرمی 

با کمک مرتضی منصوریان خواهد بود.

پیش بازی

حامد جیرودی
خبر نگار

 روز سه شنبه و در جریان مسابقات تنیس 
جام دیویس، تیم اسپانیا به مصاف هلند 
رفت و در اولین مسابقه، رافائل نادال برای 
اسپانیا به میدان رفت و به رغم تلاش 
فراوان در دو ست متوالی با نتایج مشابه 
۶-۴ مغلوب بوتیک فان زنشلوپ هلندی 
شد. در ادامه، تیم ملی اسپانیا مغلوب 
هلند شد تا با حذف از مسابقات جام 
دیویس، دوران ورزشی پرافتخار و پرغرور 
یکی از برجسته ترین ورزشکاران تاریخ 
یعنی رافائل نادال هم رسماً به پایان 

برسد. برنده ۲۲ عنوان گرنداسلم و دارنده 
دو مدال طلای المپیک که در کنار راجر 
فدرر و نواک جوکوویچ به عنوان بزرگ ترین 
بازیکنان این ورزش در تاریخ شناخته 
می شود، پیش از این خداحافظی خود 
از دنیای قهرمانی را به طور رسمی اعلام 
کرده بود و با این مسابقه، به طور رسمی 
به دوران حرفه ای و پرافتخار خود پایان داد. 
رافائل نادال در سخنرانی خداحافظی خود 
گفت: »دوست دارم به عنوان یک انسان 

خوب و کودکی از یک روستای کوچک 
در مایورکا که رویاهایش را دنبال کرد، به 
یاد آورده شوم. این شانس را داشتم که 
با عمویم تنیس را شروع کنم و خانواده 
بزرگی داشتم که مرا حمایت کردند تا 
به جایی که امروز هستم، برسم. اکنون 
دوره دشواری پیش روی من است که باید 
به آن عادت کنم، اما این کار را با آرامش 
خاطر انجام می دهم، زیرا تا آخرین 
لحظه تلاشم را کرده ام و خانواده ای بزرگ 

در کنارم دارم که در همه امور روزانه ام به 
من کمک می کنند. شاید اشتباهاتی کرده 
باشم و شاید در برخی از مسابقه ها بد بازی 
کرده باشم، اما سپاسگزارم که رسانه ها 
با احترام داستان زیبایی از من را روایت 
کردند؛ داستانی که لحظات بدی داشت، 
اما لحظات فراموش نشدنی هم داشت. 
رقبای بزرگم به من کمک کردند تا دوران 
حرفه ای طولانی تر و موفق تری داشته 
باشم. از آنها به خاطر همه چیزهایی که 
با هم به اشتراک گذاشتیم تشکر می کنم. 
به عنوان یک بازیکن حرفه ای تنیس 
خداحافظی می کنم، اما به عنوان یک 
فرد امیدوارم سال های زیادی همچنان در 
کنار شما باشم. از همه شما سپاسگزارم.«

نادال برای آخرین بار به میدان رفتبازتاب

وداع تلخ با اسطوره دنیای تنیس
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گاریدو در نشست خبری قبل از بازی 
پرسپولیس مقابل مس سونگون درباره 
بازی ندادن به یاسین سلمانی گفت: 
»معمولاً استعداد و توانایی در تمرین 
نشان داده می شود و مطمئناً وقتی 
بازیکنی بخواهد فیکس بازی کند باید در 
تمرین این را نشان دهد. من سرمربی 
عادلی هستم و بازیکن می تواند از من 
فرصت بگیرد و در فوتبال حرفه ای این 
شانس داده نمی شود بلکه به دست می آید 
و برای تمامی بازیکنان است. هدف بردن 

است و سرمربی چیزی که برایش ارزش 
دارد بردن است و افرادی را به کار می برد که 
برنده باشد. فصل طولانی داریم و بعضی 
بازیکنان در مقطعی از بقیه بهتر هستند و 
در فوتبال هر فردی تلاش می کند طبیعتاً 
می تواند بازی کند و بازیکنان حرفه ای 
باید بدانند که اولین چیز مهم این است 
که تلاش صددرصدی در تمرین داشته 

باشد. شانس، هدیه داده نمی شود!«
او در پاسخ به این سؤال که خط خوردن 
سروش رفیعی از بازی قبلی غیرفنی بوده 
گفت: »اینطور نیست. من فکر می کنم 
در باشگاه های بزرگ مثل پرسپولیس 
همیشه حاشیه وجود دارد. همیشه 
بیرون فضاسازی هست. به عنوان 

سرمربی قانون داریم و از حاشیه بیرونی 
دوری می کنیم. نباید به حرف های بیرون 
توجه کنم و به سؤالات همه جواب بدهم. 
باید تمرکزم را روی بازی و اسکواد بگذارم و 
همیشه سعی و تلاش حداکثری می کنم 
که برنده باشم. همه بازیکنان می دانند 
که مربی صادقی هستم. کار می کنم و 

حرفه ای هستم.«
او ادامه داد: »رفیعی بازیکنی حرفه ای 
است و تجربه بسیاری دارد. از موقعی که 

من رسیدم همه بازی ها را بازی کرده ولی 
به مانند دیگر بازیکنان در برخی بازی ها 

ممکن است کمتر بازی کند.«
گاریدو در پایان صحبت هایش هم 
گفت: »من باید شفاف سازی کنم که 
با سروش صحبت کردم و به او گفتم 
که اگر خوب بازی کنی، بازی می کنی و 
نباید شک و تردید به دلت راه بدهی. 
همیشه برایم تصمیم گیری ها به تاکتیک 
وابسته است. ما وسط زمین با سروش 

و مسعود )ریگی( آغاز کردیم و محمد 
به عنوان جایگزین بود. حبوباتی هم 
چند دقیقه ای هم بازی کرد. ۵ بازیکن 
در وسط زمین رقابت شدیدی با هم 
دارند. من فکر می کنم بازه های زمانی 
وجود دارد که می تواند یک بازیکن بهتر 
از دیگری باشد. من عادلانه نسبت به 
این هافبک ها رفتار می کنم و بازیکنی 
در میدان قرار می گیرد که نسبت به 

بقیه بهتر باشد.«

جواب های تکراری گاریدو درباره ستاره های نیمکت نشین
مربی صادقی هستم، عادلانه رفتار می کنم

نمازی: امیدوارم مسئولین حمایت کنند 
با هزینه شخصی طلا گرفتم

حسن یزدانی به اجبار تغییر وزن می دهد؟
چالش جذاب شیرشاه

 زهرا نمازی دختر 1۵ساله تنیس روی 
میز ایران ۷روز پیش در رقابت های 
جهانی پاراتنیس روی میز، مدال طلا 
به گردن انداخت. البته که او برای 
رفتن تا نیجریه سختی های زیادی را 
تحمل کرده و از جان و مالش برای 
مدال طلا مایه گذشته است. طلایی 
که افتخارش برای نام ایران است. 
شیراز  در  سالی  بجنوردی ۴  دختر 
زندگی می کند و حالا جدی تر به 
هدف بعدی اش یعنی حضور و مدال 
رقابت های پاراآسیایی فکر می کند. 
او بعد از مدال طلای جهان می گوید: 
»با اینکه اولین حضورم در مسابقات 
برون مرزی را تجربه می کردم، جو و 
فضای مسابقات برایم تازگی داشت 
اما با بهترین بازی هایم طلایی شدم. 
خوشحالم که بالاخره همه تلاش هایم 

جواب داد و باعث شد انگیزه بیشتری 
برای تمرینات پیدا کنم.«

ملی پوش پاراتیس روی میز به رقبای 
سرسختش هم اشاره می کند: »واقعاً 
بازیکنان قوی با بهترین رنکینگ ها 
به نیجریه آمده بودند، همین برایم 
خیلی خوشحال کننده بود. نیجریه 
هم چندین بازیکن داشت که دارای 
مدال های زیادی در پارا لمپیک بودند 
و حریف فینال من هم، سال گذشته در 
همین مسابقات مقام اول را به دست 

بود.« آورده 
او برای حضور در این رقابت ها از جیب 
هزینه کرده: »این مسابقات اوپن بود و 
هزینه رفت و آمدها، پول هتل، بلیت 
رفت و برگشت و همه هزینه هایش 
را خانواده ام از جیب داد. هیچ کدام 
از مسئولان وعده ای به من ندادند، 
حتی حالا هم که قهرمان شده ام 
هیچ خبری از پاداش نیست و تنها به 

گفتند.« تبریک  من 
زهرا نمازی حالا سودای حضور در 

دارد:  را  چین  پاراآسیایی  قهرمانی 
پاراجهانی  بعداز قهرمانی در  »من 
نیجریه فعلاً به یکی از آرزو ها و اهدافم 
رسیده ام. اما حضور در رقابت های 
برنامه  چین  پاراآسیایی  قهرمانی 
بعدی ام است و تا تحقق آن لحظه 
همه تلاشم را برای پیشرفت می کنم. 
با اینکه دانش آموز هستم و درس هم 
می خوانم، برای رسیدن به اهدافم 
تمام وقتم را صرف تمرین در باشگاه 
می کنم و واقعاً امیدوارم و انتظار دارم 
که مسئولان از من حمایت کنند و یا 
اسپانسری پیدا شود تا بدون دغدغه، 
برای کشورم بیشتر افتخارآفرینی کنم.«

مربی حسن یزدانی یک روز پس از مصاحبه 
خود که گفته بود حسن یزدانی تغییر وزن 
نمی دهد حالا با همان جدیت و بدون 
اینکه به مصاحبه روز قبل خود اشاره ای 
کند، مصاحبه کرده و خبر از تغییر وزن 
حسن یزدانی داده است. همت مسلمی 
روز سه شنبه در گفت و گو با ایرنا اعلام کرد 
که تغییر وزن حسن یزدانی شایعه است و او 
با قدرت بعد از طی کردن دوران مصدومیت 
دوباره در همان وزن ۸۶ کیلوگرم به میدان 
می رود اما در کمتر از ۲۴ ساعت همت 
مسلمی با خبرگزاری ایسنا مصاحبه کرده 
و این بار هم با همان لهجه و با همان 
صراحت اعلام کرده حسن یزدانی تغییر 

وزن می دهد.
 همت مسلمی در مصاحبه جدیدش 
گفت: »او به دلیل دو جراحی سنگین دیگر 
در وزن ۸۶ کیلوگرم مبارزه نمی کند و در 

وزن 9۲ کیلوگرم کشتی می گیرد. او درحال 
حاضر به خاطر دوران نقاهت چند کیلوگرم 
اضافه کرده و اگر می خواست وزن کم کند و 
در همان وزن سابق کشتی بگیرد ممکن بود 
آسیب دیدگی او تشدید شود. به اعتقاد من 
رفتن او به وزن 9۲ کیلوگرم تصمیم درستی 
بود که فدراسیون کشتی و ما از آن حمایت 
می کنیم و خود او نیز تصمیم قطعی خود را 

در این باره گرفته است.«
اینکه تصمیم قطعی حسن یزدانی بوده یا 
باید از زبان خودش گفته می شد و یا باید 
از طریق اینستاگرامش منتشر می شد.  
این مصاحبه به نظر نشان دهنده عزم 
فدراسیون کشتی برای تغییر وزن کامران 
قاسمپور و حسن یزدانی را نشان می دهد. 
علیرضا دبیر و کادرفنی تیم ملی می خواهند 
کامران در وزن ۸۶کیلوگرم به المپیک 
لس آنجلس برسد و حسن یزدانی هم بعد 
از اتمام مصدومیتش طبیعی است که با 
بررسی آخرین وضعیتش تصمیم می گیرد 
در کدام وزن به میدان برود اما فدراسیون 
کشتی می خواهد او در وزن 9۲کیلوگرم 

به میدان برود. البته تصمیم چندان بدی 
هم نیست، به هر حال وقتی دو کشتی گیر 
ستاره در یک وزن حضور دارند، بهتر است 
تصمیم کارشناسانه درباره آن اتخاذ شود تا به 
بهترین شکل ممکن از توانایی کشتی گیران 

استفاده شود.
همت مسلمی در مصاحبه دوم خود عنوان 
کرده حسن یزدانی بعد از دوبار جراحی 
برای اینکه فشار زیادی را تحمل نکند باید 
به وزن 9۲کیلوگرم برود اما عجیب است که 
به عنوان یک مربی سازنده نمی داند وقتی 
یک کشتی گیر تغییر وزن می دهد فشار 
زیادی را تحمل می کند نه قوتی که در وزن 

اصلی خودش کشتی می گیرد.

پریسا غفاری
خبر نگار

محسن وظیفه
خبر نگار

گزارش

نشست خبری



13پنجشنبه  1 آذر 1403  شماره 8611
irannewspaper irannewspapper

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

ادعای متهم به قتل در دادگاه:

10 میلیارد تومانی تاجر افغانستانی در تهران  

گروه حوادث/  مرد جوان به تصور اشتباه اینکه یک 
معتاد، سارق ضبط خودرواش بوده است او را به قتل 
رساند و فرار کرد، اما سه سال بعد از جنایت با هویتی 

جعلی دستگیر شد. 
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، آذرماه 1400، درگیری 
مرگباری در جنوب پایتخت به تیم جنایی اعلام شد. به 
دنبال گزارش این خبر، تیم جنایی راهی محل شده و با 

جسد مرد جوانی در پاتوق موادفروشان مواجه شدند.
شاهین با ضربات چاقو به قتل رسیده بود و در همان 
تحقیقات اولیه هویت عامل جنایت برملا شد. طبق 
اظهارات شهود، مرد جوانی به نام کاوه، سراغ شاهین 
آمده و او را با چاقو به قتل رسانده بود. کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی پایتخت با شناسایی هویت متهم، 
راهی خانه او شدند، اما کاوه از محل متواری شده بود.

تحقیقات برای دستگیری متهم ادامه داشت تا اینکه 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی دریافتند، کاوه در 
کشتارگاهی در جنوب تهران با هویتی جعلی مشغول به 
کار است. با به دست آمدن این سرنخ، کارآگاهان راهی 

محل شده و مرد جوان را بازداشت کردند.
کاوه در تحقیقات به قتل اعتراف کرد و گفت: چند روز 
قبل از جنایت، ضبط خودروام به سرقت رفت. دوستان 
و آشنایان به من گفتند که سارق وسایل خودروام یک 
معتاد به نام شاهین است. من هم به تصور اینکه 
شاهین ضبط خودروام را سرقت کرده است، به سراغش 
در پاتوق معتادان و موادفروشان رفتم. با او درگیر شده و 
با ضربات چاقو او را به قتل رساندم. بعد هم فرار کردم 
و در این مدت هر چند ماه یکبار به شهری می رفتم و 
با هویتی جعلی زندگی می کردم. در این مدت متوجه 
شدم که سرقت کار شاهین نبوده و من اشتباهی او را 
به قتل رسانده ام. با گذشت سه سال از جنایت، با 
این تصور که آب ها از آسیاب افتاده راهی تهران شدم و 
با هویت جعلی در کشتارگاهی مشغول به کار شدم که 

مأموران مرا دستگیر کردند.
به دستور بازپرس جنایی، متهم در اختیار کارآگاهان 
اداره آگاهی قرار داده شد و تحقیقات در این خصوص 

ادامه دارد.

3 سال زندگی 
مخفیانه به خاطر 

قتل  یک بیگناه

گروه حوادث-کامران علمدهی/  مردی که متهم است در 
جریان یک درگیری خیابانی پسر جوانی را به قتل رسانده، 
در دادگاه کیفری یک استان تهران مدعی شد ، صرفاً برای 

نجات جان خود و نامزدش مرتکب جنایت شده است.
به گزارش »ایران«، اوایل سال 1402 گزارش درگیری خونین 
میان راننده یک دستگاه خودروی کوئیک و دو عابر پیاده 
در یکی از خیابان های جنوب تهران به مرکز فوریت های 

پلیسی اعلام شد.
پس از آن مأموران به محل اعزام شدند و بررسی های اولیه 
نشان می داد مرد جوانی پس از مجروح کردن دو عابر با 
ضربه های چاقو از محل متواری شده است. با مرگ یکی از 
مجروحان، تحقیقات برای ردیابی عامل قتل در دستور کار 

پلیس قرار گرفت.
دوست مقتول بعد از ترخیص از بیمارستان به مأموران گفت: 
آن روز من و دوستم- مقتول- در حال گذر از خیابانی بودیم 
که راننده یک خودروی کوئیک که دختر جوانی هم کنارش 
نشسته بود با ما درگیری لفظی پیدا کرد و سپس پیاده شد 

و با چاقو ما را مجروح و فرار کرد.
در ردیابی های پلیسی مالک خودرو کوییک که پسر 2۹ 

ساله ای به نام مهیار بود شناسایی شد.
چهار ماه پس از این ماجرا مأموران مهیار را در زنجان 
دستگیر کردند اما وی مدعی شد برای دفاع از جان خود و 

نامزدش مرتکب قتل شده است.
با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی به شعبه 8 دادگاه 

کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه اولیای دم درخواست قصاص کردند .

سپس متهم به جایگاه رفت و در تشریح جزئیات ماجرا 
گفت: روز حادثه با نامزدم سوار ماشین بودیم که دو پسر 

جوان با ایستادن وسط خیابان راه مان را سد کردند. 
ابتدا شیشه ماشین را پایین کشیدم و از آنها خواستم تا کنار 
بروند اما آنها شروع به فحاشی کردند و بعد هم با چوب و 
سنگ به شیشه های ماشین کوبیدند و شیشه ها را شکستند. 
نامزدم مدام فریاد می زد که پیاده نشوم اما من دیگر صبرم 
تمام شد و پیاده شدم ناگهان یکی از آنها چاقو کشید و 

مرا زخمی کرد من هم برای دفاع از خودم چاقو را گرفتم .
وی افزود: بعد از آن با آجر به سمتم حمله کردند که یکی 
از آجرها به سرم خورد و گیج شدم و دیگر چیزی نفهمیدم. 
در همان حالت چاقو را در هوا چرخاندم تا آنها عقب نشینی 
کنند اما نمی دانم چاقو چگونه به آنها خورد. وقتی دیدم 

آنها مجروح شده اند، ترسیدم و فرار کردم. 
باور کنید قصدم کشتن آنها نبود. من نه خصومتی با آنها 
داشتم و نه اصلاً آنها را دیده بودم. فقط سعی داشتم خودم 
و نامزدم را نجات دهم. حالا هم پشیمان هستم و تقاضای 

بخشش دارم.
با پایان اظهارات متهم، قضات برای صدور رأی وارد شور 

. ند شد

می خواستم جان خودم و نامزدم را نجات بدهم

گروه حوادث/   مرد میانسال که 
به اتهام قتل همسرش یک بار 
به قصاص محکوم اما حکمش 
نقض شده بود، در حالی برای 
دومین بار به قصاص محکوم 
شد که پزشکی قانونی سلامت 

عقلی او را تأیید کرد.
به گزارش »ایران«، دو سال قبل 
گزارش قتل مرموز زن میانسالی 
در خانه اش به پلیس اعلام شد. 
با ورود پلیس به ماجرا، فرزندان 
مقتول مدعی شدند احتمال 
می دهند پدرشان عامل قتل 
باشد، چرا که او سال ها با 
مادرشان اختلاف شدید داشته 

. ست ا
به این ترتیب پدر خانواده 
بازداشت شد و در همان ابتدا 
به قتل همسرش اعتراف کرد 

و گفت: شب حادثه همسرم 
خواب بود از آنجا که حال 
خوبی نداشتم او را بیدار کردم 
تا برایم آب بیاورد، اما او توجهی 

نکرد و دوباره خوابید.
و  کرد  عصبانی  را  من  کارش   
به آشپزخانه رفتم و چاقویی 
خواب  اتاق  به  و  برداشتم 

 . گشتم بر
همسرم تا چاقو را در دستم 
دید ترسید و شروع به التماس 
به  کرد، ولی من بی توجه 

کشتم. را  او  التماس هایش 
با تکمیل تحقیقات، برای متهم 
به اتهام قتل عمد کیفرخواست 
ی  برا ه  ند و پر و  شد  ر  د صا
دادگاه   10 شعبه  به  رسیدگی 
ن  تهرا ن  ستا ا یک  ی  کیفر

فرستاده شد.

 نخستین جلسه دادگاه
در ابتدای آن جلسه اولیای دم 

درخواست قصاص کردند.
سپس متهم با رد اتهامش گفت: 
من بیماری اعصاب و روان دارم 
و از آن شب و اتفاقی که افتاده 

چیزی به خاطر نمی آورم.
پس از اظهارات متهم، قضات با 
توجه به مدرک های موجود در 
پرونده او را به قصاص محکوم 

. ند کرد
پس از صدور حکم، قضات 
دیوان عالی کشور برای بررسی 
را  حکم  متهم  وان  ر سلامت 
برای  ونده  پر و  کرده  نقض 
رسیدگی دوباره به دادگاه کیفری 

برگردانده شد.
در ادامه رسیدگی به این پرونده 
متهم به پزشکی قانونی معرفی 

شد و کارشناسان این سازمان 
بعد از معاینه متهم در گزارشی، 
سلامت روان وی را تأیید کردند.
برای  متهم  ترتیب  این  به 
دومین بار در شعبه 10 پای میز 

ایستاد. محاکمه 
 

دومین جلسه دادگاه
در این جلسه وکیل چهار فرزند 
مقتول برای متهم درخواست 

حکم قصاص کرد.
پس از آن متهم به جایگاه رفت 
و گفت: من با همسرم اختلافی 

نداشتم.
 او به سرطان مبتلا بود و من 
برای بهبود بیماری اش خیلی 
هزینه و از او مراقبت کردم، اما 
او قدر مرا نمی دانست و به 
من بی توجهی می کرد، مدام 

سرش در گوشی موبایلش بود 
ناراحت  کارش  این  از  من  و 
به رفتارهایش  بودم. وقتی 
اعتراض کردم، گوشی اش را زیر 
بالشتش گذاشت و خوابید من 
هم خوابیدم و نمی دانم چه 

افتاد. اتفاقی 
ی  ر رفتا با  مه  ا د ا ر  د متهم 
جنون آمیز گفت: آن شب یک بار 
چشمم را باز کردم که دیدم یک 
نفر بالای سرم ایستاده، فکر 
کردم همسرم است. باور کنید 
او چاقو داشت و نمی دانم بعد 

از آن چه شد.
با پایان دفاعیات متهم، قضات 
برای صدور رأی وارد شور شدند 
و با توجه به نظر کمیسیون 
پزشکی قانونی، او را به قصاص 

محکوم کردند.

ادعای جنون مرد همسرکش تأیید نشد 

پلمب رستورانی که آشپزخانه شیشه داشت
یک رستوران در شهرستان سردشت که ماده مخدر شیشه تولید و عرضه می کرد، پلمب 
شد.سرهنگ زین العابدین قلی پور فرمانده انتظامی سردشت گفت: به دنبال دریافت 
گزارشی مبنی بر اینکه آشپزخانه یک رستوران در مناطق کوهستانی سردشت در زمینه 
تهیه و پخت و پز شیشه فعالیت دارد، پس از جمع آوری اطلاعات و در یک عملیات 
ضربتی ضمن بازرسی از این مکان، ۷2 لیتر مواد شیشه مایع و 1۳.۵ کیلوگرم پیش ساز 
مواد مخدر کشف و ضبط شد.مأموران مبارزه با مواد مخدر با انهدام کارگاه تولید پخت 

و پز مواد صنعتی، یک نفر را در این ارتباط دستگیر و رستوران را پلمب کردند.

 سوختن پمپ بنزین در بندرعباس بدون تلفات جانی

آتش سوزی در پمپ بنزین پامرو بندرعباس حدود 80 درصد جایگاه را خاکستر کرد.این 
حادثه حدود ساعت پنج بامداد چهارشنبه در پمپ بنزینی واقع در بلوار امام حسین 
پس از سوخت گیری یک دستگاه پراید 141 رخ داد.با وجود آتش گرفتن 80 درصد 
پمپ بنزین پامرو، این حادثه خسارت جانی نداشت  و آتش نشانان ایستگاه چهار به 
محل اعزام شدند و اقدام به مهار آتش کردند.علت حادثه در دست بررسی است اما 
برخی منابع، سوخت گیری غیرمجاز )خارج از باک( را علت این حادثه عنوان کردند.

 
4 کشته در برخورد خودرو با  تیر برق

برخورد شدید یک خودرو با تیر برق در شهرستان هادیشهر جان 4 جوان را گرفت.
وحید شادی نیا سخنگوی اورژانس آذربایجان شرقی با اعلام این خبر گفت: دقایق 
اولیه بامداد چهارشنبه بر اثر برخورد خودروی رانا با تیر برق در هادیشهر، چهار 
جوان حدوداً ۳۵ساله در دم جان باختند.وی افزود: هر چهار سرنشین بر اثر شدت 
جراحات وارده قبل از رسیدن اورژانس در دم جان باخته بودند. علت حادثه از سوی 

پلیس در دست بررسی است.

جنایت در بردخون به خاطر اختلاف ملکی
مرد شرور به خاطر اختلافات ملکی با یک جوان او را ربود و پس از قتل جسدش را در 
بیابان دفن کرد. سردار »حیدر سوسنی« فرمانده انتظامی بوشهر در تشریح این خبر 
گفت: در پی مراجعه خانواده ای به پلیس مشخص شد، پسر ۳۹ ساله خانواده ناپدید 
شده است. با این شکایت، پرونده قضایی تشکیل شد و بررسی موضوع به صورت 
ویژه در دستور کار مأموران پلیس آگاهی استان قرار گرفت. بدین ترتیب کارآگاهان با 
اقدام های پلیسی دریافتند مرد گمشده با فردی که اهل و ساکن شهر بردخون است، 
آخرین بار ملاقات داشته که بلافاصله وی احضار شد و در مواجهه با دلایل و مدارک 
موجود، به ارتکاب جنایت اعتراف کرد. متهم گفت که به کمک یکی از دوستانش مرد 
جوان را ربوده و به بیابان های اطراف شهر بردخون منتقل کرده و سپس در همان 
مکان با استفاده از سلاح گرم وی را به قتل رسانده و دفن کرده است.بدین ترتیب 
مأموران به همراه متهم به محل رفتند و با کندن زمین، جسد کشف و تحویل پزشکی 
قانونی شد. همچنین همدست وی نیز دستگیر و سلاح به کار رفته در قتل کشف شد. 

قاتل علت و انگیزه خود را در ارتکاب قتل، اختلافات ملکی بیان کرد.
 
 

دردسر فرار 132 همستر از قفس در فرودگاه

فرار همسترها از قفس در قسمت بار فرودگاه پونتا دلگادا در مجمع الجزایر آزور پرتغال، 
کارکنان فرودگاه را مجبور کرد ۵ روز برای یافتن این همسترها وقت صرف کنند.

به گزارش یورونیوز، در قسمت بار هواپیمای شرکت هواپیمایی»تاپ پرتغال«، 1۳2 همستر 
در جعبه ای قرار داشتند اما زمانی که هواپیما از لیسبون در آزور فرود آمد، این جوندگان 
کوچک موفق شدند از جعبه فلزی خود فرار کرده و در محوطه بزرگ انبار هواپیما پنهان 
شوند. به همین دلیل لازم بود تا همه آنها پیدا شوند تا هواپیما بدون هیچ مسافر قاچاقی 
بتواند به مقصد بعدی خود یعنی پایتخت پرتغال بازگردد. برای یافتن این همسترها، این 

هواپیما به مدت ۵ روز زمینگیر شد.
کارکنان فرودگاه از ترس آن که این همسترهای اهلی ممکن است کابل های الکتریکی را 
بجوند و به هواپیما آسیب برسانند، مجبور بودند سریع عمل کنند. این جوندگان که 
به سفارش یک فروشگاه حیوانات خانگی منتقل شده بودند، در یک پرواز دیگر نیز به 
دلیل تطابق نداشتن قفس با استانداردهای لازم پذیرفته نشده بودند. با این حال، این بار 
بدون توضیح مشخصی، توسط پرواز دیگری از شرکت تاپ ایر پرتغال قبول شد. با وجود 
نجات همه همسترها، هواپیما هنوز به پرواز درنیامده است، چرا که کارکنان همچنان و تا 

پیش از بازگشت هواپیما به پرواز در حال بررسی خسارات احتمالی به هواپیما هستند.

راننده میکسر زن عابر را زیر گرفت
گروه حوادث/ راننده یک میکسر بی توجه به عبور زن میانسال از روی خط 

عابر پیاده او را زیر گرفت.
سرهنگ سیدرضا اسدنژاد، جانشین رئیس پلیس راهور مشهد گفت: ظهر 
چهارشنبه در میدان هفت تیر  شهر مشهد  زن ۶۸ ساله ای در حال عبور 
از روی خط عابر پیاده بود که در تصادف با خودروی میکسر جان باخت.  
راننده  میکسر به علت بی توجهی به جلو با این زن  برخورد کرد و این عابر 

در دم جان باخت.
خ داده و راننده بدون توقف از  وی اضافه کرد: حادثه در نقطه کور میکسر ر
محل عبور کرده بود که پلاک خودرو شناسایی و توسط پلیس توقیف شد.

پرتغال

به گزارش »ایران«، آبان امسال، مرد جوانی 
به پلیس پایتخت مراجعه کرد و از ناپدید 
شدن پدرش خبر داد. وی گفت: پدرم تاجر 
و مالک زمین های کشاورزی زیادی است، 
او سه روز قبل برای سرکشی و بررسی 
وضعیت آبیاری زمین های کشاورزی اش از 
خانه خارج شد اما دیگر برنگشت. نگران او 
شدیم و تصمیم داشتیم موضوع را به پلیس 
خبر دهیم که یک تماس اینترنتی با تلفن 

همراهم گرفته شد.
 

گروگانگیری 10 میلیاردی 
او ادامه داد: مردی پشت خط بود و گفت 
پدرم را ربوده اند و برای آزادی او باید 10 
میلیارد تومان پرداخت کنیم. او تهدید کرد 
که اگر از این موضوع با پلیس حرفی بزنیم، 
پدرم را دیگر نمی بینم. آنها فیلم هایی از 

شکنجه پدرم برای مان ارسال کردند.
ما که جان پدرم را در خطر می دیدیم 
می دیدیم، 10 میلیارد تومان را به حسابی در 
افغانستان واریز کردیم. اما آدم ربایان، پدرم 
را رها نکردند و مبلغ بیشتری خواستند. 
این احتمال را دادیم که با پرداخت مبلغ 
بیشتر هم پدرم را آزاد نکنند، به همین 
دلیل تصمیم گرفتیم موضوع را به پلیس 

خبر دهیم.

 دستگیری سرکرده باند در افغانستان
با شکایت مرد جوان، تحقیقات به دستور 
بازپرس عظیم سهرابی آغاز شد و اکیپی 
از کارآگاهان اداره یازدهم پلیس آگاهی 
پایتخت وارد عمل شدند. باتوجه به اینکه 
حساب گروگانگیران در افغانستان بود 
هماهنگی های لازم با پلیس افغانستان 
انجام و هویت صاحب حساب که پول به 
آن واریز شده بود، شناسایی شد. پس از 
بازداشت متهم، وی گفت: مرد تاجر را از 
قبل می شناختم و می دانستم در ایران 
وضع مالی خوبی دارد. به همین دلیل با 
کمک هم ولایتی ها و یکی از اقوامم نقشه 
ربودن او را کشیدیم. روز حادثه چند نفر 
از هم ولایتی هایم به عنوان مأمور پلیس، 

راهش را سد کرده و وی را ربودند.
در حالی که متهم راز گروگانگیری میلیاردی را 
برملا کرده و پلیس در جست و جوی گروگان 
بود، مرد تاجر که از سوی همدستان متهم 
رها شده بود، نزد پلیس رفت و راز ربودنش 
را فاش کرد و گفت: 10 روز قبل، برای سر 
زدن به زمین های کشاورزی ام در جنوب 
تهران رفته بودم که چند مرد جوان سوار 
بر خودروی پژو راهم را سد کردند. آنها خود 
را مأمور پلیس معرفی کرده و مدعی شدند 
باتوجه به اینکه افغانستانی هستم، برای 

بررسی هویتم باید با آنها به کلانتری بروم. 
از آنجایی که من مقیم ایران هستم و قانونی 
سکونت دارم و خلافی هم مرتکب نشده ام، 
با آنها که سه مرد جوان بودند، رفتم. اما 
در مسیر ناگهان با تهدید سرم را زیر صندلی 
کردند. پس از طی مسافتی، خودرو وارد یک 
گاراژ بزرگ شد و بعد در مقابل ساختمانی 
قدیمی، راننده خودرو را متوقف کرد. آنها 
مرا از ماشین بیرون آوردند. مردان جوان 
مرا در خانه باغی حبس کردند، اما پس 
از چند روز مرا از آنجا بیرون آورده و داخل 
یک چاه انداختند. چند روزی هم داخل 
چاه گروگان بودم تا اینکه مرا از چاه بیرون 
آورده و دوباره سوار خودرو کردند و در محلی 
پرت و دورافتاده مرا رها کردند که خودم را 
به پلیس رساندم.در ادامه طبق بررسی های 
پلیسی مشخص شد، گروگانگیران که متوجه 
شده بودند رئیس شان دستگیر شده و 
پلیس در چندقدمی آنهاست، گروگان را 
رها کرده بودند. بدین ترتیب با تحقیقات 
بیشتر کارآگاهان پلیس موفق شدند یکی 
دیگر از گروگانگیران را در اطراف تهران 
بازداشت کنند و بررسی ها برای شناسایی 
و دستگیری سایر اعضای باند به دستور 
بازپرس شعبه نهم دادسرای امور جنایی 

پایتخت ادامه دارد.

گروگانگیری

صدور دوباره حکم قصاص برای متهم 

گروه حوادث-مرضیه همایونی/ مردان شرور 
که یک تاجر افغانستانی را گروگان گرفته و برای 
آزادی اش 10 میلیارد تومان خواسته بودند، وقتی 
پلیس را در چند قدمی خود دیدند، به ناچار 

گروگان را رها کردند.
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اخبار

 تمایل مهاجرت
به زیر 18 سال رسید

ر  ستیا د بیعی  ر علی   - یلنا ا
اجتماعی رئیس جمهور، گفت: 
تمایل به مهاجرت به زیر ۱۸ سال 
رسیده است، در حالی که علل 
تمایل به مهاجرت در نسل های 
جدید با نسل های قدیم تفاوت 
دارد. پیش تر مهاجرت با انگیزه 
جذب سرمایه صورت می گرفت 
و ایرانی مهاجر با این سرمایه 
برمی گشت، اما امروز مهاجرت 
راه فرار قلمداد می شود. ربیعی 
افزود: مهاجرت پدیده امروز و 
مختص ایران نیست؛ حتی در 
جوامع توسعه یافته هم امری 
جاری است، اما این موضوع 
طی دهه اخیر در کشور ما به 
یک مسأله سیاسی، اجتماعی 
و اقتصادی تبدیل شده است. 
در موضوع مهاجرت، پیش تر 
با رویکرد نفی برخورد می شد 
مهم ترین  در  که  متأسفم  و 
به  نهادهای سیاسی کشور 
مهاجرت با نگرانی نگاه نشده، 
رویکرد دیگر این است که 
یک توطئه  مهاجرت نتیجه 
دانسته می شود و رویکرد بعدی 

ابراز نگرانی منفعلانه است.
 
 درخواست بازنشستگان

آموزش  و پرورش
ایرنا- جمعی از بازنشستگان 
با  پرورش  و  آموزش  وزارت 
حضور مقابل مجلس شورای 
رتبه بندی  اجرای  اسلامی، 
درباره فرهنگیان بازنشسته را 
خواستار شدند.آنها با تأکید 
بر ضرورت اجرای این طرح در 
مورد بازنشستگان، خواستار 
احقاق حقوق خود بودند. طرح 
رتبه بندی معلمان در شورای 
توسعه مدیریت تصویب شده 
است و وزارت آموزش و پرورش 
برای معلمان واجد شرایط، این 

ح را اجرا می کند. طر
 

پرداخت اضافه کار 
پرستاران از منابع عمومی

ایسنا- دکتر عباس عبادی، 
معاون پرستاری وزارت بهداشت 
از تغییر منابع پرداخت اضافه کار 
گفت:  و  داد  خبر  پرستاران 
اضافه کار  پرداخت  میانگین 
پرستاران حدود ۸۵ هزار تومان 
است؛ پرستارانی که به تازگی 
استخدام شده اند یا سابقه  کاری 
آنها کم است، حداقل ۵۵ هزار 
تومان برای اضافه کاری دریافت 
می کنند. یعنی مبلغ اضافه کار 
پرستاران از ۵۵ هزار تومان آغاز 
می شود که برای افراد باسابقه 
به ۱۱۵ تا ۱۲۰ هزار تومان می رسد. 
خت  ا پرد سبه  محا ل  مو فر
ابلاغ  پرستاران  اضافه کاری 
شده و نحوه پرداخت اضافه کار 
پرستاران، از محل درآمدهای 
اختصاصی دانشگاه ها در نظر 
گرفته شده که این مشکلی برای 
این فرمول به حساب می آید. 
قطعاً دانشگاه های علوم پزشکی 
توان پرداخت اضافه کار پرستاران 
از محل درآمدهای خود را ندارند، 
به همین دلیل وزارت بهداشت 
به موضوع تغییر منابع پرداخت 
اضافه کار پرستاران و پرداخت 
اضافه کاری از محل درآمدهای 

عمومی ورود کرد.

1۴۷۰ نوع ماده مخدر
ایران-محمد جمالو، معاون 
کاهش تقاضا و مشارکت های 
مردمی ستاد مبارزه با مواد مخدر 
با بیان اینکه امروز با ۱۴۷۰ نوع 
ماده مخدر در دنیا روبه رو 
هستیم که هر روز هم به اسامی 
آن اضافه می شود، گفت: در هر 
آلودگی باید 3 رکن مهم »محیط 
آلوده، عامل آلودگی و میزبان 
آسیب پذیر« را در نظر بگیریم، 
در سال های اخیر هر سه رکن 
دچار تغییرات بسیاری شده اند 
و چالش های جدیدی را پیش 
روی خانواده ها و مسئولان این 
حوزه قرار داده است. پیشگیری 
از بروز اعتیاد مهم ترین هدف 
در ستاد مبارزه با مواد مخدر 
است.  عضو  دستگاه های  و 
وی افزود: برگزاری نمایشگاه 
»یاریگران زندگی« با چنین هدفی 
برگزار شد، نمایشگاهی که توجه 
به آموزش های پیشگیرانه برای 
نسل امروز  - قشر دانش آموز و 

دانشجو- را مد نظر داشت.
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لایحه منع 
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گزارش 

کودکان یکی از گروه های اجتماعی 
هستند که باید توجه به آنها و 
سیاستگذاری و تهیه برنامه برای 
آینده آنها یکی از اهداف مهم هر 
دولتی باشد. بر اساس آخرین 
آمارها طبق برآوردها در سال ۱۴۰۰، 
۱۸میلیون نفر از جمعیت کشور 
را همین افراد زیر ۱۲سال تشکیل 
می دهند که این میزان ۲۱ درصد 
شامل  را  کشور  کل  جمعیت  از 
می شود که به تفکیک جنسیت 
حدود ۹ میلیون و 3۰۰ هزار نفر از 
آنها پسر و ۸ میلیون و ۷۰۰ هزار 
نفر دختر هستند. سازمان ملل 
متحد برای جلب توجه دولت ها به 

مسأله حقوق کودکان در ۲۰ نوامبر 
سال ۱۹۸۹ یعنی سالروز پذیرش 
ق  حقو لمللی  بین ا ن  نسیو ا کنو
کودکان در مجمع عمومی را به 
عنوان روز جهانی کودک نامگذاری 
کرد. این کنوانسیون مقبول ترین 
سند حقوق بشر در تاریخ است. 
دولت جمهوری اسلامی ایران نیز 
در سال ۱3۷۲ به این کنوانسیون 
پیوست، با وجود این هنوز حوزه 
کودک در کشورمان با چالش های 
متعددی روبه رو است؛ مشکلاتی 
مانند کار کودکان، کودکان خیابانی 
و کودکان بازمانده از تحصیل، کودک 
آزاری و… نشان دهنده این است که 
توجه به حوزه کودک توجه جدی 
مسئولان را می طلبد اما وضعیت 

کودکان ایرانی چگونه است؟
لیلا ارشد مددکار اجتماعی و فعال 
حوزه زنان و کودکان با بیان اینکه 
کودکان آینده سازان کشورند و توجه 
به حوزه کودک باید اولویت هر 

دولتی باشد، می گوید: »با توجه 
به پذیرش کنوانسیون از سوی 
کشورمان انتظار دارم مفاد قوانین 
حمایتی و قوانین داخلی مان نیز 
هر چه بیشتر به کنوانسیون نزدیک 
شود؛ مثلاً وقتی در کنوانسیون 
آمده بچه ها از زمانی که به دنیا 
می آیند حق دارند اوراق هویتی 
داشته باشند حتی در شرایطی 
که فقط مادر سرپرست کودک 
است. وقتی کودک بدون شناسنامه 
یا بازمانده از تحصیل داریم در 
واقع به مسأله کودکان کم توجهی 
شده است.« بیشتر فعالان این 
حوزه بر اهمیت آموزش پیشگیری 
از آسیب های اجتماعی از سنین 
پایین تأکید می کنند؛ نکته ای که 
برنامه های  در  جایی  متأسفانه 
آموزشی مدارس ندارد یا اینکه 
بسیار محدود و مبهم است. نکته 
جالب توجه این است که هنگامی 
فعال در حوزه  انجمن های  که 

کودک خواستار برگزاری برنامه های 
آموزشی برای کودکان در مدارس 
می شوند، طبق گفته مسئولان 
این انجمن ها در اغلب موارد با 
مقاومت مدارس روبه رو می شوند. 
این فعال مدنی با اشاره به توصیه 
سازمان جهانی بهداشت می گوید: 
»مطابق توصیه سازمان بهداشت 
جهانی باید آموزش مهارت های 
زندگی و اجتماعی را به کودکان به 
طور مشخص در سنین مختلف 
در مهدهای کودک، دبستان ها و 
دبیرستان ها و دانشگاه ها به طور 
رسمی خیلی دقیق، حرفه ای و 
تخصصی آموزش دهیم. متأسفانه 
کودکان ما فاقد چنین مهارت هایی 
هستند و در واقع به اندازه کافی 
توانایی حل مسأله را ندارند باید 
بتوانیم برای زندگی کودکانمان 
در دنیای امروز آنها را به ابزار 
مهارت های اجتماعی زندگی مجهز 

» . کنیم

 کودک- کارگرها
در معرض آسیب های جدی

در تهران و کلانشهرها کودکانی به 
چشم می خورند که تلاش می کنند 
با فروش کالای خود، شیشه شویی 
اتومبیل ها یا زباله گردی درآمدی 
به دست بیاورند. این کودکان به 
دلیل کار روزمره و فقر خانوادگی از 
امکان آموزش در مدارس محروم 
به اعتقاد کارشناسان  هستند. 
اجتماعی گاهی از این کودکان 
مواد مخدر هم  برای قاچاق 
سوء استفاده می شود و خشونت 
و آزار هم در میان این کودکان 
بسیار بیشتر است. این در حالی 
است که دسته ای از کودکان نه در 
خیابان که در کارگاه های کوچک 
به کسب درآمد و کار مشغولند، 
نکته ای که این فعال مدنی به آن 
اشاره می کند: »بر اساس قوانین 
در  کودک  داخلی کشورمان  کار 
پانزده سالگی می تواند کار کند اما 
تحت قوانین و شرایطی، این در 
حالی است که هنوز کارگاه هایی که 
زیر ده نفر هستند از حمایت های 
تأمین اجتماعی بهره مند نیستند و 
همین عدم حمایت بیمه ای موجب 
مشکلاتی برای کودکان می شود.«

جای خالی مددکار در مدارس
ارشد با انتقاد از اینکه در حوزه 
کودک توجه به ابعاد پرورشی چندان 
می گوید:  است،  نبوده  پررنگ 
»متأسفانه هنوز مددکار اجتماعی 
برای ارائه پیشگیری سطح دو در 
مدارس حضور ندارد.« وی با تعریف 
سه سطح پیشگیری برای کاهش 
و پیشگیری آسیب های اجتماعی 
ادامه می دهد: »پیشگیری سطح 
یک همان آموزش مهارت های 
زندگی است. در پیشگیری سطح 
دو که باید از مدرسه آغاز شود از 
سرچشمه مشکلات کودک دیده 
شده و مداخلاتی انجام می شود، 
مددکار به خانواده و کودک کمک 
و  ایمن  محیطی  در  تا  می کند 
سفانه  متأ  . کند زندگی  لم  سا
برای انجام پیشگیری در سطوح 
مختلف کاستی های فراوانی داریم، 
هیچ کدام از این پیشگیری ها در 
کشورمان وجود ندارد. اتفاقی که 
می افتد این است که کودک دچار 
مشکلاتی می شود که حقش نیست 
و برای سال ها او را درگیر می کند و 

بعد از ایجاد بحران، می خواهیم 
پیشگیری سطح سه را اجرا کنیم 
که بسیار زمانبر و هزینه بر است و 
چون سطح یک و دو را نداشته ایم 
امکان جوابدهی مطلوبی ندارد.«

نهادهای مدنی؛ راهگشای 
دولت

این فعال مدنی در پاسخ به این 
فعالیت های  چقدر  که  سؤال 
دولتی در حوزه کودک اثر گذار 
»به هر حال  بوده، می گوید: 
مجموعه اقداماتی که دولت ها 
برای گروه های مختلف شهروندان 
در جامعه انجام می دهند تأثیرگذار 
است اما باید ببینیم که این 
اقدامات چقدر بر مبنای معیارهای 
تخصصی و مطابق استانداردهای 
از  است. متأسفانه بسیاری  روز 
و  ت  قعیا ا و با  ی ها  یز مه ر نا بر
انتظارات جامعه همخوانی ندارد، 

هزینه های زیادی هم می شود ولی 
فایده و اثربخشی روشن و قابل 
دفاع ندارد. همین باعث می شود 
تصور کنیم کاری انجام نمی شود، در 
حالی که نهادهای دولتی می توانند 
از مشورت نهادهای تخصصی مدنی 
و  سیاست ها  و  شوند  بهره مند 
برنامه ها را آگاهانه و تخصصی دنبال 
کنند. انتظار این است، گزارش کار 
ارائه کنند.« ارشد با بیان اینکه 
این  امیدوارم نهادهای دولتی 
حوزه حتماً در ارتباط با نهادهای 
مدنی باشند و بتوانند به درستی 
به مسأله کودکان برسند، می گوید: 
»به عنوان یک فعال مدنی انتظار 
دارم دولت تسهیلگری انجام دهد. 
افراد و نهادهای زیادی در حوزه های 
مختلف فعالند، انتظارم این است 
دولت راهگشا باشد، سنگ اندازی 
نکند و تسهیلگری کند تا شاهد 
بهبود شرایط رشد کودکان باشیم.«

توقف طولانی لایحه پیشگیری از 
آسیب دیدگی زنان و ارتقای امنیت 

آنان در برابر سوءرفتار 
دکتر شهیندخت مولاوردی، حقوقدان 
ر  د ئیس جمهور  ر بق  سا ن  معاو و 

امور زنان و خانواده ضمن تشکر 
از کمیسیون زنان بنیاد باران برای 
برگزاری این نشست بیان کرد: در 
هفته های گذشته شاهد خشونت های 
منجر به قتل زنان در کشور بودیم. از 

۲۵ نوامبر تا ۱۰ دسامبر )۵آذر تا ۲۰ آذر( 
به مدت ۱۶ روز برنامه ها و اقداماتی 
با هدف منع خشونت علیه زنان 
انجام می شود. حدود ۱۵ سال پیش 
بود که این بحث ها در کشور ما هم 

مطرح شد. باید بپذیریم حال جهان 
و بشریت خوب نیست؛ مواجهه با 
اشکال تکان دهنده خشونت در کشور 
از قتل همکار رسانه ای، خودکشی 
یک روزنامه نگار گرفته تا نمونه های 
دیگر، بر سرمان آوار شد. خشونت یا 
خودکشی عوامل مختلفی دارند که 
با هم افزایی واقعه را رقم می زنند. 
عوامل اجتماعی، اقتصادی، فشارهای 
روانی و موارد دیگر از آن جمله هستند. 
اگر می خواهیم راه حل بدهیم باید به 
مجموعه علل و عوامل توجه داشته 
باشیم. در خصوص فجایع اخیر به ما 
ثابت شد مرزهای تحصیلات، طبقه 
بالا و ثروت، مصونیتی ایجاد نمی کند 
و تاریخ و جغرافیایی ندارد و نمی توان 

گفت خاص جهان سوم است.
به گفته او، در فصل های لایحه منع 
خشونت علیه زنان که در حال حاضر 
با نام »پیشگیری از آسیب دیدگی زنان 
و ارتقای امنیت آنان در برابر سوءرفتار« 
شناخته می شود، فرض بر تأمین 
امنیت زنان و تدابیر پیشگیرانه دیده 
شده، همچنین تقسیم کار ملی در 
آن صورت گرفته است. در ماده ۲۸ 
و ۲۹ هم جرم انگاری شده و در کل 
مجموعه ای از تدابیر با اینکه کوتاه 
شده ولی وجود دارد. ۵۱ ماده در لایحه 
وجود دارد و هنوز اصلاحیه و راهکاری 
داده نشده و حرکتی دیده نمی شود. 
در اسفند ماه ۹۵ لایحه به دولت آمد و 
امروز روند آن متوقف شده است، در 
حالی که سند پشتیبان هم دارد؛ در 
هر حال قبل از اینکه فجایع بیشتری 
را شاهد باشیم باید اتفاق نظر و تدابیر 
لازم توسط دغدغه مندان ایجاد شود. 
نباید تا جنایت بعدی دست روی دست 

بگذاریم. 

 باید زیربناها و بستر ها را هم 
هدف قرار دهیم

دکتر الهه کولایی، استاد تمام دانشگاه 
تهران نیز در آستانه روز جهانی منع 
خشونت علیه زنان بیان کرد: با نگاهی 
بین المللی،  تلاش های  فرآیند  به 
تمرکز بر مسائل زنان دیده می شود، 
با این همه حاصل همه تلاش ها را در 
غزه و لبنان دیدیم، پس باید زیربناها 
و بسترها هم فراهم شود. در بسیاری 
از مواقع زنان با خوانش غیرانسانی، 
مورد هدف قرار می گیرند. با توجه 
به مرزهای شرقی کشور، می بینیم 
زنان افغانستان با چه فجایعی روبه رو 
هستند، پس صرفاً با وضع قانون، 
مشکل حل نمی شود، باید زیربناها 
و بستر ها را هم هدف قرار دهیم تا 

جلوی فجایع گرفته شود. قتل خانم 
جاوید، خبرنگار و فعال حوزه زنان 
به دست همسر خود که وکیل بود 
و اشراف کامل به قوانین داشت، 
همین چند روز پیش اتفاق افتاد؛ البته 
قوانین هم تأثیرگذارند ولی فرهنگ و 
آموزش های رسمی و غیررسمی هم 

دخیل هستند.

 قانون به تنهایی مشکل را
حل نمی کند

برخی جرایم، چند بعدی هستند 
آنها بسیار پیچیده،  با  و مواجهه 
درازمدت و دشوار است. همسرکشی 

یکی از این نوع جرایم است.
و  رسانه ای  فعال  نوروزی،  کامبیز 
حقوقدان نیز معتقد است: حقوق 
ه  د ا نو خا د  نها کل  ر  د و  ه  د ا نو خا
ر  د ن  نو قا و  رد  ا د یی  پیچیدگی ها
خانواده کارکرد محکمی در روابط 
بین زوجین و با فرزندان ندارد. با 
این همه من نافی قوانین حمایتی 
نیستم. نهاد خانواده وابسته به اخلاق 
عمومی است و ریشه های تاریخی دارد. 
گزارش ها نشان می دهد همسرکشی 
در گروه های فرودست بیشتر است. 
در نظام آماری اما آمارهای کیفی در 
دسترس نیست و به ما اجازه نگاه 
دقیق را نمی دهد و اطلاعات ما ناشی 
از گزارش های رسانه ای است و هنوز 
نمی دانیم چقدر همسرکشی وجود 
دارد و نمی توان نمونه ها را تعمیم داد، 
پس باید هر سال تمام شماری شود. 
مطالعات علمی چندانی هم در این 
زمینه انجام نشده، هرچند در عین 
حال دشوار است چون دسترسی 
به قاتل بعد از وقوع قتل تنها در 
از آن  پس  اتفاق می افتد و  زندان 
هم گفت و گو با متهم بسیار پیچیده 
است. بنابراین قادر نیستیم تصویری 
 نمایان از همسرکشی در کشور داشته 

باشیم.
او وجود گوشی های هوشمند را در 
تسریع انتقال اطلاعات مؤثر دانست و 
در این نشست افزود: آگاهی از جرایم، 
نشان دهنده افزایش آمار نیست. 
برای اینکه تحلیل دقیق داشته باشیم 
نیازمند آمارهای درست هستیم. در 
مقصود  ناموسی  قتل های  زمینه 
حراست از نوعی شرافت است. زن 
یا دختر کاری می کند که رفتارش 
باعث لکه دار شدن شرافت شده که 
جز با خون پاک نمی شود. این مورد 
بسیار پیچیده است چون با سنت ها 
و باورهای قدیمی و تاریخی درهم  
تنیده است و در بیشتر موارد هم 

اولیای دم رضایت می دهند و شاید 
اساساً شکایتی ثبت نمی شود چون 
ارزش هایی بر این افراد حاکم است 
که ناشی از سنت هاست. بی تردید 
در چنین جرایمی قانون به تنهایی 

نمی تواند کمک کننده باشد.

  باید یک نهاد متمرکز در حوزه زنان
وجود داشته باشد

شهناز سجادی، فعال حوزه زنان و 
دستیار حقوق شهروندی معاون سابق 
رئیس جمهور در امور زنان و خانواده 
نیز با اشاره ای به گذشته و لایحه ای 
که مدت هاست حرفی از پیشبرد آن زده 
نشده است، گفت: بحثی که سال ها 
خاموش بوده دوباره پیش آمده است. 
پدیده شوم خشونت در تمام جوامع 
بشری وجود دارد، در جامعه ما هم 
از قدیم الایام بوده است. در قوانین 
مدنی نیز جرایم مربوط به خشونت 
علیه زنان تا اندازه ای دیده شده است. 
با این همه، قانون خاصی نداشتیم، 
البته شاید تا آن روز ضرورتی دیده 
نشده بود. با رشد جمعیت و مهاجرت 
و ورود زنان به اجتماع، از دهه ۹۰ این 
فکر در دولتمردان شکل گرفت که 
قوانینی ویژه زنان و کودکان تصویب 
شود، از این رو لایحه تأمین امنیت زنان 
برابر خشونت در دولت دهم شکل 
گرفت. کلیات لایحه نیز در مجلس 
تصویب و در نهایت کلمه خشونت 
از نام آن حذف و در کنار آن خیلی از 
نکات دیگر حذف شد اما شکل اصلی 
آن سرجایش ماند. در بخش هایی از 
این لایحه آمده که اگر زنی احساس 
کند مورد تهدید است می تواند به 
مراجع قضایی مراجعه کند و دادگاه 
اقداماتی مانند اجازه خروج زن از 
خانه را می دهد یا اینکه تا 3 ماه مرد 
حق ندارد وارد خانه شود. حمایت های 
بعد از وقوع جرم هم دیده شده است. 
در این لایحه، موضوع زنان فراقوه ای 
است و در صورت تصویب، مجری آن 
شورای عالی پیشگیری از وقوع جرم 
خواهد بود. وکیل رایگان و معافیت از 
پرداخت هزینه های دادرسی و پزشکی 
قانونی و نظایر آن نیز دیده شده 
است. الزام وجود دروس دبیرستانی 
و دانشگاهی نیز برای آموزش دختران 

در این لایحه آمده است.
به اعتقاد سجادی، باید یک نهاد 
متمرکز در حوزه زنان وجود داشته 
باشد. در حال حاضر حوزه ها فراوان 
اندک است. شاید  ولی خروجی 
قالبی با عنوان وزارت یا سازمان زنان 

و خانواده چاره کار باشد.

دلایل همسرکشی در نشستی در تهران مورد بررسی قرار گرفت

 دست روی دست نگذاریم

این روزها برخی اخبار فضای مجازی و رسانه ای کشور حاکی از 
خشونت های منجر به قتل نسبت به زنان است و در عین حال 
نگرانی اذهان عمومی را به دنبال دارد. حالا دوباره صحبت از 
اصلاح قانون و آگاه سازی های بیشتر فرهنگی در این حوزه در 
محافل مختلف جامعه شناسی به گوش می رسد. در آستانه 
2۵نوامبر و روز جهانی مبارزه با خشونت علیه زنان هستیم. 
اتفاقاً همزمانی این تاریخ در کشور و شهر ما نیز بی مناسبت 
نیست چراکه اخیراً شاهد قتل های خانوادگی و به نوعی 
همسرکشی بودیم. در نگاهی آماری، در سال 2022 و 2023 
سازمان بهداشت جهانی اعلام کرده که بیش از ۷0 درصد زنان 
قربانی خشونت از سوی همسران یا مردان خانواده هستند، با 
این همه بسیاری از خشو نت ها عیان نمی شوند. به همین بهانه 

نشستی در تهران با مضمون نه به خشونت علیه زنان با حضور 
جمعی از مسئولان و دغدغه مندان برگزار شد.

دکتر کتایون مصری، پژوهشگر مطالعات زنان و مدیر نشست 
با بیان اینکه امروز باید سازمان های دولتی و غیردولتی 
در حل مسائل زنان همفکر باشند، گفت: به صورت مرتب 
شاهد گردآوری و مصاحبه هایی با نخبگان و بررسی تجارب 
زیسته هستیم تا علل متعدد قتل های خانوادگی تحت عنوان 
همسرکشی در بستر فرهنگی مورد بررسی قرار گیرد. این قبیل 
قتل ها جهانشمول هستند اما در کشور ما آغاز دقیقی ندارند. 
باید آگاهی های جنسیتی ارتقا یابد و حساس سازی مردم نسبت 
به انواع خشونت ها برانگیخته شود. البته خلأ قانونی و حقوقی 
در دامن زدن خشونت ها مؤثر است و در کنار آن، ظرفیتی که 
در بحث زنان نادیده گرفته شده رسانه ها هستند؛ این روزها 
در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی است که صداها 
شنیده می شود. اگر سواد رسانه ای افزایش یابد و آموزش ها از 
جلسات، انجمن ها و نهادهای مختلف در شبکه های اجتماعی 
و رسانه ها ارائه شود، می توان زودتر و قبل از تغییرات حقوقی 

گام های مثبتی برداشت.

گزارش

سمیه افشین فر
خبرنگار

 جای خالی آموزش مهارت های زندگی
به کودکان

»ایران« به بهانه روز جهانی کودک گزارش می دهد
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فرهنگی

توجه به اقتباس، تکلیف دفتر فیلمنامه 
سیماست

حسین اسدی زاده با اشاره به سند تحول سازمان 
صداوسیما، تولید فیلمنامه های اقتباسی را یکی از 
وظایف دفتر فیلمنامه رسانه ملی دانست و گفت: 
این دفتر مکلف است فیلمنامه های مبتنی  بر 
ادبیات داستانی یا تاریخ شفاهی را در سطح ملی 
و استان ها پیگیری کند. بنابراین تلاش شده 
تمام آنچه به  عنوان اقتباس قابل بهره برداری 
است را به نویسندگان، داستان ها و رمان ها 
معرفی کند. این هدف در سه محور سیاستگذاری 
شده که یکی از آنها محور نگارش فیلمنامه 
با موضوع کتاب و اهمیت مسأله کتابخوانی 
است. در این بین از مجموع طرح هایی که به 
مرحله فیلمنامه رسیده و مراحل بعدی آن طی 
می شود، دو طرح با موضوع کتاب و کتابخوانی 
است؛ نخست سریالی ۳۰ قسمتی در مورد مرحوم 
»آیت الله سیدشهاب الدین مرعشی نجفی« و 
کتابخانه ایشان که به عنوان بزرگترین کتابخانه 
نسخ خطی غرب آسیاست. این سریال اکنون 
با عنوان »کتاب مخفی« در سیمافیلم مراحل 
پیش تولید را می گذراند. اثر دیگری که مبتنی  بر 
اهمیت کتابخوانی است و روی آن کار می کنیم، 
سریالی در خصوص »مستوره اردلان« است. این 

بانوی نویسنده، شاعر، ادیب و تاریخ نویس اهل 
کردستان، بانویی بسیار پیش رو بوده است. این 
سریال در مرکز کردستان و معاونت امور استان ها 

در مرحله پیش تولید قرار دارد.
به گفته اسدی زاده، یکی دیگر از سرفصل های 
دفتر فیلمنامه رسانه ملی برای کمک به ترویج 
کتابخوانی، همکاری طرفینی با متولیان امر کتاب 
و کتابخوانی از جمله نشر معارف انقلاب اسلامی 
و نهاد کتابخانه های عمومی کشور است که 
تفاهمنامه هایی بین ما منعقد شده تا براین 
اساس در همه فیلمنامه هایی که به مرحله 
ساخت می رسند، نشانه ای از کتاب، کتابخوانی 
و اهمیت این موضوع وجود داشته باشد. این 
نشانه گذاری ممکن است در قالبی کلان باشد 
که شامل نوشتن فیلمنامه با قصه هایی مربوط 
به کتاب است. در سطح دیگر نشانه گذاری به 
معنای طراحی صحنه و موقعیت های دراماتیک 
به صورتی است که کتاب در آن یادآوری و مشاهده 
شود. همچنین هدف ما این است گفتمان هایی 
که موجب حذف کتاب از آثار نمایشی شده را 
کنار بزنیم و از مقوله کتاب در فیلم ها و سریال ها 
بازتعریفی داشته باشیم و از طریق دیالوگ نویسی 
و شخصیت کتابدار و کتابخوان و... نیز در سطوح 
نمایشی مختلف مخاطبان را به کتاب نزدیک  کنیم 

و به نویسندگان نیز ابلاغ کرده ایم که حداقل 
سطحی از این نشانه های مربوط به کتاب را در 
نوشته های خود جانمایی کنند. لازم به ذکر است، 
مستندنگاری های علمی، روایت پیشرفت ها و سایر 
موضوعات مرتبط با اولویت های قرارگاه تحول 
رسانه ملی، اگر در قالب کتاب عرضه شده باشد، 
می تواند به عنوان منبعی برای اقتباس نمایشی 
به کار گرفته شود. همچنین کتاب های داستان 
، رمان ها و تاریخ شفاهی ها نیز از دیگر منابع 

ماست. اقتباسی 

اقبال آثار انقلابی در دفتر فیلمنامه سیما
او درباره فرآیند خرید آثار مکتوب برای اقتباس 
در رسانه ملی، گفت: متون ادبی براساس سند 
تحول رسانه ملی انتخاب می شوند. کتاب هایی 
که در حوزه انقلاب اسلامی و ۱۲ اولویت سند تحول 
باشند، با اقبال بیشتری برای اقتباس و خریداری 
روبه رو می شوند. به عنوان مثال از سال گذشته 
بیش از ۲8۰۰ طرح به دست ما رسیده که از این 
تعداد حدود ۱۲۰ طرح اقتباس از کتب گوناگون 
است. همچنین از آغاز راه اندازی بخش اقتباس در 
دفتر فیلمنامه رسانه ملی، 8۴ اثر را برای اقتباس 
معرفی کرده ایم و درباره ۵۷ مورد آن گفت وگوهایی 
صورت گرفته، ۱۱ اثر نیز مصوب شده، 6 اثر رد شده 

 اقتباس؛
پلی میان ادبیات داستانی و جعبه جادو

همان طور که 
کتاب »اربعین 
طوبی« انگیزه 

طراحی سریالی 
براساس این 

قصه شده، 
سریال »طوبی« 

نیز موجب 
دیده شدن و 
بازنشر کتاب 

»اربعین طوبی« 
می شود. این 

دو محصول 
فرهنگی 
گرچه دو 

رسانه متفاوت 
هستند، اما در 
تعامل سازنده 

به یکدیگر 
کمک کرده و 

از مظلوم واقع 
شدن کتاب 
و کتابخوانی 

به همت 
سریال های 

اقتباسی رسانه 
ملی کاسته 

می شود

 گفت و گوی »ایران« با مدیرکل دفتر فیلمنامه رسانه ملی
درباره فیلم های اخذ شده از کتاب

اخبار

انتخاب دبیرعلمی هفدهمین 
 دوره جایزه ادبی
جلال آل احمد

یر  ز و لحی  صا س  عبا سید
فرهنگ و ارشاد اسلامی، با 
صدور حکمی مسعود کوثری 
علمی  »دبیر  عنوان  به  را 
هفدهمین دوره جایزه ادبی 
جلال آل احمد« منصوب کرد./

عمومی روابط 

دولت آبادی به تماشای 
»اکتینگ « نشست

محمود دولت آبادی، نادره 
رضایی معاون امور هنری 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
با همراهی سعید اسلام زاده 
این  عمومی  روابط  مدیر 
معاونت و پرواز همای شامگاه 
۲۹ آبان ماه به تماشای نمایش 
»اکتینگ « به کارگردانی اکبر 
زنجان پور نشستند. گفتنی 
است نمایش »اکتینگ« با بازی 
اکبر زنجان پور، هوشنگ قوانلو 
و محسن بهرامی هر شب در 
سالن استاد ناظرزاده کرمانی 

به صحنه می رود./ایسنا
 

ویژه برنامه ای فرهنگی برای 
مخاطبان کودک و نوجوان

و  گستره کارکردهای کتاب 
کتابخوانی نه تنها درعرصه 
جهانی، بلکه در داخل کشور 
با رشد قابل توجهی  نیز 
روبه رو شده است. در همین 
رابطه به مناسبت روز جهانی 
کودک، ویژه برنامه فرهنگی 
»مدیریت استرس در دنیای 
امروز و نقش کتاب و هنر« در 
همکاری مشترک انتشارات دف 
با مؤسسه فرهنگی منتوریا، 

هارمونیا برگزار می شود.
/روابط عمومی نشر دف

 

 آثار دیده نشده 20 سینماگر 
در خانه هنرمندان

نمایشگاه »چند تکه آینه« با آثار 
اهالی و  بزرگان سینمای ایران 
برگزار می شود. این نمایشگاه 
که از هشتم تا نوزدهم آذرماه 
تهران  هنرمندان  خانه  در 
برگزار می شود، آثار ۲۰ سینماگر 
در حوزه هنرهای تجسمی را 
به نمایش خواهد گذاشت. 
نمایشگاه »چند تکه آینه« را مهتا 
محدث با گردآوری آثار هنری 
دیده نشده سینماگران برگزار 

می کند./روابط عمومی
 

آهنگساز پیشکسوت موسیقی 
ایران در بیمارستان بستری شد

از هنرمندان  توکل  فضل الله 
پیشکسوت عرصه آهنگسازی و 
نوازندگی سنتور به دلیل عارضه 
قلبی در بیمارستان بستری شد 
و تحت عمل ژنراتور قلب قرار 
گرفت. به گفته پاشا پاشایی 
وضعیت این استاد پیشکسوت 

چندان مساعد نیست./ایرنا

جهان

 خاویر باردم
در یک سریال جنایی

خاویر باردم در سریال تلویزیونی 
»تنگه وحشت« که استیون 
اسپیلبرگ و مارتین اسکورسیزی 
تهیه کنندگی آن را برعهده دارند، 

بازی می کند.
بنابر اخباری که تا به امروز 
منتشر شده، اپل ساخت ۱۰ 
قسمت آن را سفارش داده و 
عنوان  به  آنتوساکا  نیک 
نویسنده، تهیه کننده اجرایی و 
مجری آن انتخاب شده است. 
استیون اسپیلبرگ و مارتین 
اسکورسیزی نیز تهیه کنندگان 
این  اجرایی خواهند بود. 
سریال بر اساس رمان جان دی 
مک دونالد به نام »جلادها« 
ساخته می شود که الهام بخش 
ساخت فیلمی در سال ۱۹6۲ 
با بازی گریگوری پک با نام 
»تنگه وحشت« شد. پس از آن 
هم نسخه دیگری از آن در سال 
۱۹۹۱ به کارگردانی اسکورسیزی 
و تهیه کنندگی اسپیلبرگ با 
بازی رابرت دنیرو و نیک نولته 
در نقش های اصلی ساخته 

شد. /مهر

درگذشت شاعر پیشگام 
شعر مدرن ژاپن

شونتارو تانیکاوا، پیشگام شعر 
مدرن ژاپن که با فاصله گرفتن 
سنت ها،  دیگر  و  هایکو  از 
شعری احساسی و در عین حال 
گفت وگومحور خلق می کرد، در 

سن ۹۲ سالگی درگذشت.
تانیکاوا در سال ۱۹۵۲ با اثر 
نخست خود »دو میلیارد سال 
نوری تنهایی« جهان ادبیات را 
شگفت زده کرد. این اثر، نگاهی 
به زندگی روزمره داشت و با زبانی 
ساده اما پر از احساس و تصاویر 
زنده، به نگارش درآمد. این کتاب 
که پیش از »صد سال تنهایی« اثر 
گابریل گارسیا مارکز نوشته شده 
بود، به یکی از پرفروش ترین 
آثار تبدیل شد. تانیکاوا به 
جست وجوی شعر نه تنها در 
موسیقی تکراری کلمات، بلکه 
در جادوی نهفته در چیزهای 

کوچک می پرداخت. /ایسنا

 اعتراف دیوید لینچ
برای سیگاری ها!

ن  ا د گر ر کا  ، لینچ ید  یو د
صاحب سبک امریکایی، پس 
از  سیگارکشیدن،  دهه ها  از 
پیامدهای آن سخن گفت. او 
که به بیماری ریوی آمفیزم 
مبتلا شده، سیگار را آتش بازی 
با سلامت توصیف کرد و از 
سیگاری ها خواست این عادت 

خطرناک را ترک کنند.
این کارگردان سرشناس که 
ساخت سریال معروف »توئین 
داشته،  برعهده  را  پیکس« 
حالا پس از آنکه بخش عمده 
عمر خود را سیگار کشیده، با 
مشکلات جدی سلامتی مواجه 
شده است. لینچ که موفق 
به کسب جوایزی چون نخل 
طلای کن، شیر طلایی ونیز 
و یک اسکار افتخاری شده 
است در مصاحبه ای فاش کرد 
که از هشت سالگی شروع به 
سیگارکشیدن کرده و تنها از دو 
سال پیش موفق به ترک آن 
شده است. او گفته:»می خواهم 
این پیام را به سیگاری ها منتقل 
کنم که شما می توانید از شر 
این چیزهایی که در نهایت شما 
را می کشند، خلاص شوید. من 
وظیفه دارم این را به آنها و به 

خودم بگویم.«/فارس

و باقی آثار همچنان در حال بررسی است. ۴۰ 
عنوان فیلمنامه اقتباسی نیز آماده شده که پس 
از طی مراحل حقوقی، در قرارگاه مطرح و به تولید 

می رسد. نمایشی 

 مخاطبان سیما از آثار اقتباسی بیشتر 
استقبال می کنند

اسدی زاده با تأکید بر اینکه دفتر فیلمنامه 
سیما برای همکاری با هیچ ناشر و نویسنده ای 
محدودیت ندارد، در خصوص عوامل موفقیت و 
جذب مخاطب برای اثر اقتباسی در قالب فیلم و 
سریال، توضیح داد: اینکه گاهی سریالی اقتباسی 
از قالب داستانی خود موفق تر است یا برعکس، 
یا در قالب کتاب بهتر از قالب نمایشی توانسته 
جذب مخاطب داشته باشد، مغالطه برانگیز است؛ 
زیرا نخست باید به تبیین این مسأله پرداخت که 
ما نمی توانیم موفقیت یک اثر در رسانه ای تصویری 
را با عرضه اثر در قالب کتاب، با یکدیگر مقایسه 
کنیم، چرا که بسترهای عرضه و خاصیت این دو 
رسانه از یکدیگر جداست. تجربیات موفق سینما 
و تلویزیون در این سال ها نشان می دهد آثار 
اقتباسی از نمونه های غیراقتباسی در اکثر موارد 

بیشتر مورد اقبال مخاطب واقع شده است.

وفاداری در اقتباس؛ آری یا نه؟!
مدیرکل دفتر فیلمنامه سیما در خصوص اینکه آیا 
وفاداری به اصل کتاب و ادبیات داستانی در فرآیند 
تبدیل آن به ادبیات نمایشی می تواند جزو عوامل 
موفقیت فیلم و سریال اقتباسی باشد یا خیر؟ 
گفت: برخی از آثار ادبی متکی بر روایت بصری 
و تصویرسازی فضاست و برخی دیگر بیشتر به 
درونیات انسان ها و ابعاد روحی و روانی شخصیت 
می پردازند. زمانی که اثر داستانی مکتوب قرار 
است به فیلمنامه ای برای مجموعه تلویزیونی 
تبدیل شود، باید به این توجه داشت که ادبیات 
نمایشی متکی بر کنش و واکنش های بیرونی 
شخصیت هاست، نه درونیات و ذهنیات آن ها. 
آنگاه که فیلمنامه نویس با کتاب داستانی ای 
مواجه است که بیشتر بر روایت جزئیات بیرونی 
تأکید دارد، وفاداری به این متن اصلی کمک 
می کند تا فیلمنامه اقتباسی آن هم به خاطر 
اتکا به چنین زیربنایی، جذابیت های بصری 
چشمگیری برای مخاطب داشته باشد. اینجا 
وفاداری فیلمنامه نویس به متن اصلی و بن مایه 
مورد اقتباس جواب داده، در غیر این صورت 
وفاداری اقتباس کننده به داستانی که چندین 
صفحه را به شرح یکی از احساسات شخصیت 
قصه اختصاص می دهد، به این دلیل که ذهنیات 
و احساسات درونی انسان جلوه بیرونی ندارد، 
نمی توان در چهارچوب کنش و واکنش ادبیات 

نمایشی، آن درونیات را عرضه کرد.
او افزود: وفاداری فیلمنامه نویس به متن اصلی و 
مورد اقتباس، با این رویکرد به نتیجه خوبی منجر 
نمی شود. بهتر است در مواجهه با چنین آثاری، 
تخیل فیلمنامه نویس در طراحی روایت های نو 
دخیل شود و با افزودن خرده داستان ها و کنش 

و واکنش ها، چنین متنی را نمایشی تر کرد. 

»پوریای ولی«؛ روایت قصه مفاخر در اقتباسی 
فاخر

اسدی زاده درباره ساخت سریال »پوریای ولی« 
به عنوان یکی از مجموعه های اقتباسی از انعقاد 
قرارداد تولید این اثر فاخر نمایشی برای رسانه 
ملی، اظهار کرد: در ساخت این سریال از چندین 
کتاب توأمان اقتباس شده است و بخشی 
از تاریخی که قصه در آن رخ داده، همچنین 
شخصیت های تاریخی مهم در آن عصر مانند 
شیخ طوسی، پادشاهان، سبک زندگی مردم 
و... همه در مجموعه »پوریای ولی« مورد توجه 
قرار گرفته اند که به دلیل حرفه ای بودن عوامل 
تولید این مجموعه، ان شاءالله با اثری فاخر روبه رو 

خواهیم بود.
به گفته اسدی زاده، فیلمنامه این سریال یک 
بار نوشته شده و اکنون در حال اعمال برخی 
اصلاحات و گسترش فیلمنامه اند و امیدواریم از 
تجربه های موفق اقتباسی در رسانه ملی باشد.

 
مجموعه تلویزیونی »طوبی«، 

اقتباسی از کتاب اربعین طوبی
مدیرکل دفتر فیلمنامه سیما در 

خصوص مجموعه »طوبی« به عنوان یکی از آخرین 
سریال های اقتباس شده از کتاب »اربعین طوبی« 
نوشته سیدمحسن امامیان نیز گفت: نویسنده ای 
که تبدیل اثر داستانی به فیلمنامه را برعهده داشته 
در حقیقت دو دستاورد داشته است؛ از آنجایی 
 که مبنای داستانی کتاب از منظر تصویرسازی و 
جزئی نگری نسبت به وقایع قوی بوده، توانسته در 
قالب ادبیات نمایشی نیز تبدیل به اثری تماشایی 
شود. اصلاً یکی از ثمرات اقتباس، کمک کردن 
ادبیات داستانی و نمایشی به معرفی و شناساندن 

یکدیگر به مخاطبان است.
اسدی زاده تصریح کرد: همان طور که کتاب 
»اربعین طوبی« انگیزه طراحی سریالی براساس 
این قصه شده، سریال »طوبی« نیز موجب دیده 
شدن و بازنشر کتاب »اربعین طوبی« می شود. 
این دو محصول فرهنگی گرچه دو رسانه متفاوت 
هستند، اما در تعامل سازنده به یکدیگر کمک 
می کنند و از مظلوم واقع شدن کتاب و کتابخوانی 
به همت سریال های اقتباسی رسانه ملی کاسته 
می شود و آنگاه است که چنین تعاملی بین 
اثر داستانی و سریال اقتباسی شکل می گیرد و 
این نتیجه حاصل می شود که یکدیگر را برای 
مخاطبان همپوشانی و تکمیل می کنند، در واقع 
می توان گفت اقتباس موفقی صورت گرفته که 
به نفع دو رسانه کتاب و نمایش فیلم و سریال 

تمام شده است.

تقاریظ رهبری؛ راهگشا و راهنمای تولیدات 
اقتباسی

اسدی زاده به برنامه های اقتباس شده از زندگینامه 
شهدا و آثار ادبی که مزین به تقریظ رهبر انقلاب 
اسلامی هستند، اشاره کرد و توضیح داد: قطعاً 
آثاری که دارای تقریظی از رهبری هستند، برای 
همه ما راهگشا ، راهنما و مورد توجه است. البته 
ابتدا باید وضعیت حقوقی این آثار که پیشتر در 
خصوص آن توضیح دادم، بررسی شود. برخی از 
کتاب های تقریظ شده توسط نهادها یا ناشرانی 
منتشر شده اند که خودشان بخش های تولیدی 
و نمایشی دارند و در مواردی برای بهره برداری از اثر 
در رسانه های مختلف نوشته شده اند. آثار تقریظ 
شده در کنار سایر آثاری که در ژانرهای مغفول 
مانده در رسانه ملی نوشته شده اند یا آثار مختص 
گروه سنی نوجوان که نیازهای تربیتی حساس تری 
دارند، همچنین آثار ناشران و نویسندگان خوشنام 
، متعهد و... مجموعه عواملی است که در انتخاب 

متون برای اقتباس تلویزیونی موردنظر است.

پاسخ به مطالبات فرهنگی با طراحی اطلس 
اولویت ها

اسدی زاده درباره تولید آثاری مرتبط با ایران 
فرهنگی، معرفی چهره های ملی و مذهبی 
بخصوص سردمداران تشیع که تاکنون مغفول 
مانده اند، گفت: چنین نقاط مغفولی ناشی از 
فرآیندی چندین  ساله است. همچنین تقاضای 
مخاطب و مدیران رسانه و تهیه اطلس اولویت ها 
تا پیش از این وجود نداشت و نمی دانستیم 
براساس کدام اولویت ها باید دست به انتخاب آثار 
بزنیم. در مرحله اول، کار را بر اساس اولویت های 
دوازده گانه سند تحول در مدیریت دفتر فیلمنامه 
رسانه ملی پیش بردیم. از ابتدای سال ۱۴۰۳ نیز 
با ذکر مصادیق جزئی سه محور شخصیت ها، 
موقعیت ها و روایت های دراماتیک را دنبال کردیم 
که اخبار این تولیدات و اولویت ها در سطح 
تمام استان ها جمع آوری و در رسانه ها منعکس 
می شود. ما امروز با آگاهی از این نقاط مغفول، 
قبله نما را روی نگرانی های فرهنگی و مطالبات 
مردم و نظام جمهوری اسلامی تنظیم کرده ایم.

به گفته اسدی زاده، اگر سنت و مبنای راهبرد 
فعلی در تولیدات سیما ادامه دار شود، رسانه 
ملی و مخاطبان و هنرمندان، همه از اولویت ها 
و نیازمندی ها باخبر می شوند و دستاوردها و 
موفقیت های حاصل را هم می توان به مردم اعلام 
کرد و نیازهای جدید آنها را در اطلس اولویت ها 
قرار داد. در این حالت اولویت هایی از جنس 
روایت زندگی ائمه معصومین)ع(، زنده سازی مرزهای 
وسیع ایران فرهنگی و سایر پرسمان و مقولات ملی 
و مذهبی در تهیه و تولید فیلمنامه های سیما در 
صدر کارویژه های ما قرار می گیرد و اگر باز هم 
مطالبات مغفول مانده ای وجود داشته باشد، 

می توانیم به فهرست اولویت ها اضافه کنیم.

 سلمان فارسی بار دیگر
مقابل دوربین

حضور سیامک انصاری در مجموعه 
تلویزیونی »مهیار عیار«

 »ماه پنهان« با فرزاد حسنی
در تدارک فیلم فجر

فیلمبرداری سریال »سلمان فارسی« به کارگردانی 
داوود میرباقری در شهرک سینمایی غزالی از سر 

گرفته شد.
به گفته حسین طاهری، تهیه کننده این 
اثر، فیلمبرداری »سلمان فارسی« به سفارش 
سیما فیلم و توسط زلال فیلم، پس از وقفه ای 
۱۰روزه به علت درگذشت همسر داوود میرباقری، 
از روز دوشنبه ۲8 آبان ماه در شهرک سینمایی 

غزالی از سر گرفته شد.
بنا به برنامه ریزی های انجام شده، این سریال در 

سال ۱۴۰۵ آماده پخش خواهد شد.

فیلم سینمایی »ماه پنهان« آخرین مراحل فنی خود 
را پشت سر  می گذارد و برای شرکت در جشنواره فیلم 
فجر چهل وسوم آماده می شود. پس از پایان تدوین 
این فیلم سینمایی توسط عماد خدابخش، همزمان 
ساخت آهنگسازی و صداگذاری آن به ترتیب توسط 
مسعود سخاوت دوست و محمود موسوی نژاد آغاز 
شده است و پیش بینی می شود تا پایان آذرماه تمام 
مراحل فنی این فیلم به پایان برسد. »ماه پنهان« 
اولین ساخته سینمایی محمد رضا یکانی محسوب 
می شود که در ژانر اجتماعی و با سوژه ای ملتهب 

تهیه و تولید شده است.

مجموعه تلویزیونی »مهیار عیار« در ۳۵ قسمت به 
تهیه کنندگی بهروز مفید و کارگردانی سید جمال 
سیدحاتمی و با هنرنمایی »سیامک انصاری« در 
نقش داروغه، از شنبه ۳ آذرماه هر شب ساعت 

۲۰:۳۰ از شبکه سه  سیما پخش خواهد شد.
این سریال ماجرای راهزنی است که بر اساس 
یک اتفاق، مسیر زندگی اش تغییر می کند و هر 
بار درگیر داستانی جدید می شود؛ راهزنی که به 
واسطه اتفاقی که در شهر یزد برایش می افتد، 
پای چوبه  دار خواهشی دارد که دیدار مادرش در 

آخرین دقایق است.

ادبیات و کتاب های داستانی عموماً  از دل لایه های اجتماعی  زاده می شوند و غالباً جلوه  هایی از سبک زندگی، فرهنگ ومناسبات اجتماعی اند که براین 
اساس، می توانند پیوند محکمی با آیین ها، سنت ها و باورهای ملی و مذهبی خوانندگان این آثار داشته باشند. یکی از راه های استحکام رابطه مخاطب 
تلویزیون با ادبیات داستانی، اقتباس است. خوانندگان آثار ادبی، آنگاه که تماشاگر مجموعه های تلویزیونی اقتباس شده از آثار ادبی می شوند، با 
دیدن قهرمانان قصه های محبوب شان در رسانه ملی، لذتی دوباره را تجربه می کنند. نکته دیگر اینکه ادبیات داستانی با فضای گسترده ای که برای 
خیال ورزی و شرح جزئیات در اختیار دارد، دستمایه خوبی برای اقتباس در ادبیات نمایشی و ساخت فیلم و سریال است. بنابراین اقتباس می تواند 
موجب هم افزایی بین تولیدکنندگان محصول ادبی در رسانه های مکتوب یعنی کتاب و فیلمسازان و سریال سازان در رسانه های تصویری و مشخصاً 
تلویزیون شود. »حسین اسدی زاده«، مدیرکل دفتر فیلمنامه رسانه ملی، به  بهانه هفته کتاب و کتابخوانی در گفت وگو با »ایران« در خصوص برنامه های 

این دفتر برای ترویج فرهنگ کتابخوانی از طریق آثار اقتباسی صداوسیما، توضیحاتی داده که تلخیصی از شرح آن را در ادامه می خوانید.

گزارش

معصومه غفاری
خبرنگار



امام علی)ع(: 
گمان نیک به خداوند آن است که جز به او امیدوار نباشی و جز از گناه خودت نهراسی.

اصول کافی ج ۲، ص 7۲  سخن روز

فضای مجازی

واکنش سعید روستایی به حواشی »زن و بچه«
در فاصله کمتر از ۳ ماه مانده به آغاز جشنواره فیلم فجر، گمانه زنی های زیادی در خصوص 
فهرست فیلم های حاضر در فستیوال امسال در رسانه ها منتشر می شود و آنچه تنور اخبار 
جشنواره را گرم می کند، همچون همیشه حضور چهره های آشناست. از جمله چهره های مطرح 
در این فهرست سعید روستایی است که برای ساخت فیلم تازه اش »زن و بچه« دورخیز کرده 
است. مطرح شدن نام او اما با حرف و حدیث هایی همراه بوده که واکنش این کارگردان و 
تهیه کننده فیلمش را به همراه داشته است. در روزهای گذشته شایعاتی مبنی بر همکاری میان 
سعید روستایی، نویسنده و کارگردان فیلم هایی چون »ابد و یک روز« و »متری شیش ونیم« 
با سازمان سینمایی اوج، مطرح شد. بودجه فراوان برآورد شده برای تازه ترین فیلم سعید 
روستایی و همچنین دستمزد بالای او از جمله گزاره های قابل توجه این خبر - شایعه بوده است. 
ساعاتی قبل، این خبر در ابتدا توسط تهیه کننده این فیلم »محمدحسین ساداتیان« تکذیب 
شد و در ادامه، تداوم این حواشی  باعث شد سعید روستایی شخصاً در صفحه اینستاگرامش 
اخبار منتشر شده را رد کند. او نوشت:»همکاری با هر ارگان، سازمان و شخص را شدیداً تکذیب 
می کنم. یک عده جاعل و دروغ پرداز خبر می سازند برای جلب توجه! لطفاً شما باور نکنید! 
تنها خبر درست در رابطه با فیلم »زن و بچه« این است که بیش از 6 ماه است درخواست پروانه 
داده و با صدها مشکل این چنینی دست و پنجه نرم می کند و هنوز پروانه ساخت ندارد و از 
در و دیوار برایش مشکل می تراشند! همین.« در نهایت با توجه به زمان اندک باقی مانده با 
اطمینان می توان گفت سعید روستایی یکی از غایبان بزرگ جشنواره امسال است، گرچه با 
توجه به حضور اسامی فعالان خوشنام این عرصه به  عنوان سیاستگذاران این دوره و همچنین 
انتخاب منوچهر شاهسواری به عنوان دبیر مهم ترین رویداد سینمایی کشورمان، انتظار می رود 

امسال جشنواره پررونقی پیش رو داشته باشیم.
 

حضور پررنگ هوتن شکیبا در اکران
هوتن شکیبا که این روزها فیلم سینمایی »صبحانه با زرافه ها« را به کارگردانی سروش صحت 
روی پرده سینما دارد و »هفتاد سی« اولین تجربه کارگردانی بهرام افشاری نیز با بازی او بزودی 
اکران می شود، قرار است با فیلم دیگری هم به عنوان صداپیشه میهمان سینماها باشد. او 
در صفحه اینستاگرامش از حضور در انیمیشن »شنگول و منگول« به عنوان صداپیشه نقش 
»تک شاخ« خبر داده است. انیمیشن سینمایی »شنگول و منگول« ساخته کیانوش و فرزاد 
دالوند و تهیه کنندگی داریوش دالوند و سارا امامی که در سی و ششمین جشنواره کودکان و 
نوجوانان پروانه زرین بهترین کارگردانی جشنواره را از آن خود کرد از چهارشنبه ۳۰ آبان  ماه در 
سینماهای سراسر کشور اکران عمومی شده است. فیلمنامه این انیمیشن با اقتباسی آزاد از 
داستان فولکلور »شنگول و منگول« به نویسندگی کیانوش دالوند و با مشارکت نویسندگان 

امریکایی و کانادایی نوشته شده  است.
 

پایان انتظار هفت ساله حمیدرضا نعیمی
حمیدرضا نعیمی، نویسنده و کارگردان تئاتر، تازه ترین استوری خود را به درج مطلبی درباره 
نمایشی اختصاص داده که قرار است بعد از انتظاری هفت ساله روی صحنه برود. او در همین 
رابطه پستی را به اشتراک گذاشته که در آن آمده است:»نمایش »اینک انسان«، در حال 
آماده سازی است، برهمین اساس انتظار هفت  ساله برای اجرای این نمایش به پایان می رسد. 
حمیدرضا نعیمی، نمایشنامه نویس، کارگردان و بازیگر مطرح تئاتر ایران، بعد از هفت سال انتظار، 
نمایش »اینک انسان« را روی صحنه خواهد برد. این نمایش با حضور بازیگران حرفه ای و جوان 
تئاتر به اجرا درخواهد آمد.« از نکات قابل توجه درباره نعیمی، کارنامه ای است که در عرصه تئاتر 
به ثبت رسانده است؛ نمایش های »فاوست«، »درخشش در ساعت مقرر«، »سقراط«، »ریچارد 

سوم« و »فردریک« از جمله آثاری هستند که به کارگردانی وی روی صحنه رفته اند.
 

حمایت از فلسطین، بازیگر گلادیاتور را حذف کرد
حذف صحنه های بازی »می قلماوی«، بازیگر فلسطینی-مصری تبار در فیلم »گلادیاتور۲« باعث 
واکنش کاربران شبکه های اجتماعی شده است. در این فیلم »قلماوی« به ندرت صحبت 
می کند و حضور کوتاهی در پس زمینه دارد. بسیاری از کاربران معتقدند حمایت قلماوی از 
فلسطین و اعتراض او به حملات اسرائیل به غزه باعث حذف او شده است، با این حال 

تهیه کنندگان فیلم تا این لحظه پاسخی به این اعتراضات نداده اند.

یک نمایشگاه خوشنویسی برای حمایت از بیماران  ام اس
موزه امام علی)ع( قصد دارد برای حمایت از بیماران  ام اس نمایشگاه خوشنویسی با عنوان »خط 

همدلی« برپا کند.
در صفحه مجازی موزه امام علی)ع( نوشته شده است: نمایشگاه آثار خوشنویسی »خط همدلی« 
با حضور و مشارکت ۴۲ استاد و هنرمند خوشنویس جمعه دوم آذرماه ساعت ۱۵ تا ۱۸ در موزه 

هنرهای دینی امام علی)ع( افتتاح می شود.
۱۰۰ اثر خوشنویسی در این نمایشگاه به منظور حمایت از بیماران  ام اس روی دیوار می رود که 

برخی از این آثار از استادان بنام برای اولین بار به نمایش درمی آید.
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من عادت کرده ام که قضاوت هایم را توی دلم نگه 
دارم و همین خصوصیت نیز باعث شده باطن 

عجیب و غریب خیلی از آدم ها برایم رو بشود.

عکس نوشت

مرداب زیبای 
جعفرآباد در فاصله 
۲6 کیلومتری شرق 
شهرستان گرگان در 
استان گلستان واقع 
شده است. وجود 
درختان انجیلی، 
بلوط، ولیک، کندس 
و...  در فصل پاییز 
و هزاران رنگ این 
درختان، چشم انداز 
طبیعی منحصر به 
فردی به این مرداب 
بخشیده است.

عکس :
محمّد قجر/ایرنا

نقل قول

تداوم جشنواره جهانی فیلم فجر یک نیاز است
معتقدم جشنواره جهانی »فیلم فجر« در آن چند دوره ای که برگزار شد، موفق بود و نیاز است تا حیاتش دوباره به بهترین 
شکل ادامه پیدا کند. به نظرم آنچه وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی در جلسه شورای سیاستگذاری مطرح کردند، با 
هدف دعوت از میهمانان و دست اندرکاران خارجی سینما بود که به سینمای فرهنگی ایران علاقه دارند. این جشنواره 

فرصتی است که آن ها می توانند در این میهمانی و جشن سالانه سینمای ایران شرکت 
کنند؛ کما اینکه در سال های اولی که جشنواره فجر بین المللی نبود، دست اندرکاران 

جشنواره ها و بازارهای بین المللی فیلم، منتقدین، سینماگران و شخصیت های 
سینمایی بین المللی دعوت می شدند و در زمان برپایی جشنواره فجر فیلم های 
ایرانی را تماشا می کردند و با حال و هوای سینمای ایران از نزدیک آشنا می شدند.

قطعاً به چنین فرمولی خواهیم رسید، چون این دو بخش جشنواره، دو کارکرد 
و تعریف جداگانه دارند و هر کدام می توانند راه خود را با استقلال و درخشندگی 

کامل و بدون اینکه مزاحمت یا تداخلی برای مأموریت های دیگری به وجود 
آورند، ادامه دهند.

 بخشی از گفت و گوی »علیرضا شجاع نوری«
عضو شورای سیاستگذاری جشنواره فیلم فجر با ایسنا

حتماً این داستان را شنیده اید که روزی شخصی 
پیش روانشناس می رود تا افسردگی اش را درمان 
کند، روانشناس بعد از چند سؤال و جواب از ایشان 
دعوت می کند به دیدن نمایش یک دلقک در فلان 
سالن برود تا مگر قدری بخندد و حالش بهتر شود، 
آن مرد افسرده اعلام می کند که خود من آن دلقک 

 ! هستم
روایت دوم را از کتاب »عقاید یک دلقک« هانریش 
بل می آورم که می گوید : یک دلقک اگر روی سن 
زمین بخورد از یک شیروانی ساز مست زودتر سقوط 

 ! می کند
وقتی داریم جوکر۲ را می بینیم، قرار است بخندیم یا 
دردی را با خنده فراموش کنیم یا به کمک سازندگان 
یک برنامه به ظاهر طنز و سرگرم کننده، صِرف 
معنی و مفهوم طنز، سرگرمی و شادی را در ذهنمان 

کنیم ؟ عوض 
تهاجم فرهنگی ما به خودمان آنقدر واضح و 
مبرهن شده که رسیده به عمومی ترین مفاهیم ! 
یعنی ناباورانه یک عده قد برافراشته اند که مفهوم 
شاد  بودن، خنده، طنز و حتی سرگرمی را بی معنی 

کنند.  بی هویت  و 
در انتظار خنده بودن بسی درد آور است، عضلات 
صورت آدم درد می گیرد! دو ساعت بنشینی جلوی 
تلویزیون تا شاید اتفاقی بیفتد که ممکن است 
خنده دار باشد یا نباشد، تازه اگر اتفاقکی هم بیفتد، 
کارگردان و تدوینگر چنان آن را قیمه قیمه کنند که 
اقلاً سه یا چهار »مینی وله« با همراهی سرو صدایی 
به نام موسیقی و آوار پلان های سرگردان از آن 

دربیاورند.
هیچ فکری، هیچ ایده ای وجود ندارد، خبری از 
پیش بینی وضعیت دراماتیک یا اقلاً یک غافلگیری، 
حتی طراحی موقعیت یا دو  خط نوشته که بر اساس 
آن اتفاقی جلوی آن همه دوربین بیفتد، وجود ندارد. 
همه چیز به طرز نا هماهنگ و بلبشویی به هم 

ریخته است ... آخر بداهه هم تعریفی دارد...
با این همه امکانات و طبقات و انبار مانیتور و 
دوربین و اکسسوار و عجیب تر از همه بازیگران 
بنام و توانمند، مگر می شود یک چنین خروجی 

تولید کرد ؟ سخیفی 

آثار  از  پلان  دو  شریفشان  عمر  در  اینها  مگر 
»مستربین« ندیده اند ؟ به تنهایی روی موقعیت 
کلیشه و نخ نما و بسیار قدیمی نیمکت )نیمکتی در 
یک پارک( چه اعجازی آفریده می شود از کمدی ؟

خندیدن یا نخندیدن؛ مسأله این است! به چه 
قیمتی ؟ زایل  شدن سابقه خوب و خاطرات شیرین 

مخاطب از بازیگران مورد علاقه اش؟
حمله رشید روی قامت امین زندگانی یا شوخی با 
شیر مادر یا مزاح های جنسی پنهان زیر صدای 

! ؟ ق بو
به راستی هدف از تولید جوکر چیست ؟

شبیه هدف خندوانه ؟
تزریق ویتامین نشاط اجباری به هر قیمتی بر رگ 

آماسیده و کبود جامعه ؟
گاهی به »مسعود فراستی« حق می دهم که با 
صراحت می گوید: مزخرف بود... یک هجو به تمام 

معنی و گروتسکی بر گروتسک! 
باید گفت احسان علیخانی همچنان دارد »ماه 
عسل« می سازد ، فقط اسمش را گذاشته »جوکر« و 

همچنان باید او را تماشا کرد و گریست.

یادداشت

نگاهی به مجموعه »جوکر2«

بیایید زورکی به این ملال کشدار بخندیم!

خندیدن یا 
نخندیدن 

مسأله این 
است! به 

چه قیمتی ؟ 
زایل  شدن 

سابقه خوب 
و خاطرات 

شیرین 
مخاطب از 

بازیگران مورد 
علاقه اش؟

کارآفرینی

بز مزاحم
معلم و شاگردی از شهری به شهر دیگری 
می رفتند و در میانه راه، اسیر طوفان 
می شوند. مجبور می شوند راه کج کنند 
تا سرپناهی بیابند. به چادری می رسند 
که در آن پیرزنی با سه فرزندش زندگی 
می کرد. معاش شان از طریق یک بز بود. 
برایش علف بیابان می بردند و بز هم به آنان شیر می داد. 
معلم و شاگرد، بعد از فروکش کردن طوفان، از پیرزن و سه 
پسر، خداحافظی می کنند و به راه شان ادامه می دهند. 
شاگرد، از سر دلسوزی به معلم می گوید: »کاش می شد 
کمک شان کنیم تا از این فقر مطلق به در آیند.« معلم 
می گوید: »برای کمک به آنان حاضری کاری انجام دهی؟« 
شاگرد پاسخ مثبت می دهد. معلم می گوید: »برو بز را بگیر 
و ببر و در صحرا رها کن!« شاگرد با تعجب بسیار، دلیل این 
کار را از معلم می پرسد. معلم بیان دلیل را به گذر زمان و 
بعدها، موکول می کند. شاگرد که به معلم اطمینان داشت، 
می پذیرد که چنین کند. همان اطراف می ماند و شبانه، 
مأموریت را انجام می دهد. دو سال از آن ماجرا می گذرد که 
معلم و شاگرد، باز، به آن شهری که دو سال بعد از دیدار با 
پیرزن و پسرانش، گذر کرده بودند، می رسند. در آنجا آوازه 
پیرزنی را می شنوند که متمول است و به نیازمندان برای 
کسب معیشت، یاری می رساند. معلم به شاگرد می گوید 
که باید این پیرزن را ببینیم. به سراغش می روند و می بینند 
که همان پیرزن صاحب بز است. معلم از پیرزن ماجرای این 
پیشرفت را می پرسد. پیرزن می گوید: »همان شبی که شما 
به ما پناه آورده بودید، بز ما به شکل مشکوکی غیب شد. ما 
که همه داروندارمان را از دست داده بودیم، به فکر راه چاره ای 
بودیم. به همراه سه پسرم به شهر آمدیم و هر چه که توان 
داشتیم در راه یافتن راهی برای رفع معاش، به کار بستیم. 
از آنجا که هر یک از ما به کاری مشغول شد، توانستیم به 

سرعت در کارها پیش برویم و به این نقطه برسیم.«
این داستان را می شود امروز به همه چیز و همه کس تعمیم 
داد. واقعیت این است که وقتی یک جامعه، یک گروه یا یک 
فرد، به مرحله ای می رسد که در آن، شرایط نامناسبی وجود 
دارد، باید متوجه شود که به چیزی وابسته است که او را 
چنین زمینگیر کرده است. در واقع، هر یک از ما، »بز«هایی 
در زندگی داریم که ما را محدود کرده و از شکوفا شدن سایر 
توانمندی هایمان، بازمان داشته است. آن که شجاعت ترک 

بز زندگی اش را دارد، می تواند پیشرفت کند.
هنر کارآفرین های واقعی در این است که بزهای جامعه را 
شناسایی کنند و به کمک دیگران، از میان بردارندشان یا 
حداقل، دیگران را ترغیب کنند که دست به این کار بزنند. 
ایران عزیز ما، اکنون به بزهای متعدد و رنگارنگی دچار است 
که سبب زمینگیر شدن مان شده اند. فروش نفت خام یا 
گاز و مواد معدنی و گیاهان دارویی و از این قبیل مسائل که 
فقط باعث می شوند خرج یومیه مان را درآوریم، بز کشور ما 
هستند. خوردن گوجه فرنگی و میوه های تابستانی در روزها 
و ماه های سرد سال، بز جامعه است. تولید خودروهای 
بی کیفیت و گران که برای حفظ اشتغال انجام می شود و 
مردم و مسئولان را خسته و زمین را ناامن و آسمان را آلوده 
کرده است، بزهای چموش زیان رسان هستند. تحصیل در 
رشته های دانشگاهی و کسب مدرک عالی دانشگاهی بدون 
آموختن فن و تخصص و کسب تجربه، حاصلش بی کاری 
است و ایجاد خمودی در جامعه؛ این هم یک بز بزرگ و 
آزارنده دیگر. حالا چه کسی جرأت و جسارت کشتن این 
بزها را دارد. سوزاندن مازوت های آلوده کننده، یکی از بزهایی 
است که جان بسیاری را می ستاند. خوشبختانه جسارتی پیدا 
شد که این بزها را بکشد. درست است که در پی کشتن 
این بزها، دشوارهای بسیاری سر راه ما قرار می گیرد، اما در 
پس هر دشواری هوشمندانه، آسایشی خواهد بود طولانی و 

دلچسب. حالا نوبت کدام بز است؟
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